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前言

重庆(长寿)化工园区是重庆市人民政府批准的市级工业园区，位于重

庆市东北部的长寿主城区西部，总面积约 28.3km2 ，包括建成区和规划的发展

区，其中建成区约 6km2( 主要有川维、 )11染、长化化工片区等企业)。发展区

分为启动区和拓展区，目前正进行开发启动区的工作。园区主要发展天然气

化工、精细化工、石油裂解等产业。园区具有优越的地理位置，便捷的交通

网络，丰富的资源和己有的化工产业、人才优势，依托化工园区科学的布局

和合理的规划，完善的配套设施，至 2020 年，园区将建成为长江上游最大的

综合性化工基地和世界级的天然气化工基地。

重庆化工园区开发建设有限责任公司系重庆(长寿)化工园区下设公司，

主要负责园区场地、环境、基础设施、公用工程岛、热电中心等装置和设施

的规划建设。

重庆(长寿〉化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程是按

照《重庆市(长寿)化工园区产业发展和园区控制性规划》要求建设的配套

工程，为精细化工一、二区提供电能和蒸汽热能。热电中心工程的建设，对

进入园区的企业实施公用工程统一规划，统一供给，可避免重复建设，节省

投资，降低运行费用和方便管理:采用"热电联产"，可逐级利用热能，提高

全厂的热效率，节约能源，减少园区内污染物排放，有利于园区的环境保护，

该工程己于 2004 年 4 月 15 日由重庆市经济委员会批准立项(渝经资源

[2004]S5 号文〕。

《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录 (2000 年修订)))中

明确提出在电力行业鼓励发展热电联产:在《关于发展热电联产的规定》中

要求各地区在制定实施《中华人民共和国节约能源法》、《中华人民共和国环

境保护法》、《中华人民共和国电力法))，<<户收'户

人民共和国大气污染防治法》和《中华人民共和国城市规划法》等法律 E固执 'J

和相关地方法规时，应结合当地的实际情况，因地制宜的制定发展和推广热

电联产、集中供热的措施。

本工程坚持"以汽定电"、"热电联产"，"适度规模"和"以热为主"的

原则，完全符合国家的能源政策，属于国家在电力行业中重点鼓励发展的环

保节能项目。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》
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和《建设项目环境保护管理条例》等有关规定，重庆化工园区开发建设有限

责任公司委托重庆市环境科学研究院承担重庆化工园区精细化工一、二区公

用工程岛热电中心工程环境境影响评价工作。接受委托后，我院立即组织专

业技术人员深入现场踏勘、调查，在广泛收集资料的基础上，通过工程的初

步分析和环境影响初步识别，编制完成了《重庆化工园区精细化工一、二区

公用工程岛热电中心工程环境影响评价大纲)) .并于 2004 年 4 月 2 日由重庆

市天地环境保护咨询服务中心组织专家进行了技术评审， 2004 年 4 月 6 日以

渝环咨 [2004]71 号文提出了评价大纲技术评估意见。

本报告书根据评估意见和修改后的环评大纲进行编制，针对热电厂污染

特点，对 S02、N02 、TSP、PM，。在不同气象条件下浓度分布与环境影响进行

丁详细分析:对污染防治措施进行了充分论证:在对产业政策、环保政策以

及拟建工程与重庆(长寿)化工园区规划符合性、厂址选择合理性分析的基础

上编制完成了本报告书，现呈报重庆市环境保护局组织审查，评审通过后的

报告书及其批文将成为拟建工程建设和环境管理的重要依据。

报告书的编制过程中，得到了重庆市环境保护局、重庆市天地环境保护

咨询服务中心、长寿区环保局、重庆(长寿)化工园区管委会以及重庆(长

寿)化工园区开发建设有限责任公司等单位的大力支持与帮助，在此一并致

谢。
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1.总论

1.1 项目名称、规模及基本组成

项目名称扫规模及基本组成情况见表 1-1

表 1-1 项目名称、规模及基本组成情况
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项目名称 豆庆化 l 网!天精细化 l→、一l交公剧|和岛热电中心 l和

建设单位 重庆化工园区开发建设有限责任公司

项目 规模 容量 (MW)
规模

全厂 2X 门Ot/h 锅炉配套 IX25MW
高照抽凝式气轮机及发电机 ~A 25

， 运输方式 汽车运输

供水 川维厂供水

配套 b<场 新建占地 9.0hm2 、库容 100 力‘ m3 灰场 l 座，服务年限 12年
工程 烟囱 新建 l 底 150m 高烟囱(钢筋混凝土)

脱硫措施 采用循环硫化床炉内燃烧固硫

烟气除尘 采用双室囚咆场静电除尘器铲 刊.，

1.2 评价目的

1.2评价目的
( 1)通过环境现状调查、监测，在详细的工程分析基础上，预测工程建

成后对环境可能造成的影响程度、范围和环境质量的变化趋势。

(2)根据评价结果，提出相应地污染防治措施和对策建议，实现区域环
境功能区的达标和总量控制要求，并为工艺设计提出反馈意见。

1、 (3) 依据国家产业政策、环保政策与法规，结合重庆(长寿)化工园区及

长寿区城市规划，对工程产业政策的符合性、广址选择的合理性和环境可行

性作出明确结论。

(4) 为工程下阶段设计，建设和环境管理提供决策依据。

1.3编制依据

1.3.1 环境保护有关的法律、法规及政策
(J)(( 中华人民共和国环境保护法)) (1989 年);

(2) ((中华人民共和国环境影响评价法)) (2002 年);

(3) ((中华人民共和国清洁生产促进法)) (2002 年);

(4) ((中华人民共和国水法))(2002 年修订);

(5) ((中华人民共和国大气污染防治法)) (2000 年 4 月修订);

- 3 .
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(6) ((中华人民共和国固体废物污染防治法))0995 年);

(7) ((中华人民共和国噪声污染防治法))0996 年

(8) 中华人民共和国国务院令第 253 号《建设项目环绩保护管理条例》沁:

(9) 国发(门1996ωH引l 号《国务院关于环境保护若干问题的决定))沁9;:
(0) 国函町(998) 5 号《国务院关于酸雨控制区和二氧化硫污染控制

区有关问题的批复));

(1) ((两控区酸雨和二氧化硫污染防治"十五"计划Ú))(2001 年):

(2)重庆市酸雨控制区酸雨和二氧化硫污染防治十五计划: .

( 13) 国函 [2001]147号《国务院关于三峡库区及上游水污染防治规划的

批复));

(4) 国家环境保护总局令第 14号《建设项 l目环境保护分类管理名录以

(5) ((国家环境保护"十五"计划))(2001 年):

(6) 环控 [1997]0232号《关于推行清洁生产的若干意见));飞

(7) 环发 [2001]4号《关于西部大开发中加强建设项目环境保护管理的⋯

若干意见));

(8) 环发 [2001 J 183号《三峡库区及上游水污染防治规划)); i

(9) 环发 [2002J 26号《燃煤二氧化硫排'放污染防治技术政策));

(20) .环发[2003]159 号《关于加强燃煤电厂 i二氧化硫污染防治工作的通

失口));

'(21)(( 电力工业于干五"规划))(2001 年 ):a

(22) 电力工业部第 9号令《电力工业环境保护管理办法)) (1996 年);

(23) ((当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录(2000 年修订)));

(24) 关于印发《关于发展热电联产的规定》的通知(计基础 [2000J1268

二ν

-J
咱

A

号):

(25) ((关于发展热电联产的若干规定))(计交能[1998]220 号);

(26) 中华人民共和国建设部令第 51 号《城市燃气和集中供热企业资质

管理规定》

(2，7) 国发 [1996]36 号国务院批转国家经贸委等部门关于进一步开展资

源综合利用意见的通知 i
(28) 国经贸节 [1994]14号《粉煤灰综合利用技术政策要点头也.

(29) ((国家电力公司火电厂节约用水管理办法))(试行)(2001-08-31)

- 4-
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(30) 国经贸节 [1994]14 号《粉煤灰综合利用技术政策要点));。1) 国经贸资源 [2000]1015 号《关于加强工业节水工作的意见));

(32) 国经贸资源 [2001] 1017 号《关于印发"工业节水十五规划"的通

生日));

(33) ((重庆市国民经济和社会发展第十个五年计划纲要以

(34) ((重庆市长江三峡库区流域水污染防治条例));

(35) ((重庆市环境保护条例))(1998 年);

(36) 重庆市人民政府令第 126号《重庆市环境噪声污染防治办法));

(37) 渝府发 [2002]25 号重庆市人民政府关于批转重庆市三峡库区及其

上游水污染防治规划实施方案的通知:

(38) 渝府发 [2002]83 号《重庆市饮用水源保护区划分规定));

(39) 重府发 [1997]40 号《重庆市环境空气质量功能区划分规定以

(40) 渝府发 [1998]89 号《重庆市地面水域适用功能类别划分规定以

(41) 渝府发 [1998]90 号《重庆市城市区域环境噪声标准适用区域划分

规定));

(42) ((重庆市控制燃煤二氧化硫污染管理办法))0998 年);

(43)<<重庆市环境保护第十个五年计划));
(44) 渝环发 [2001]556 号《关于下达"十五"污染物排放总量控制计划

的通知));

(45) 渝环发 [2002] 145 号《关于"十五"污染物排放总量控制计划的补

充通知));

(46) 渝环发 [2003] 149 号《重庆市重点污染源自动监控装置管理办法(试

行)的通知));

1.3.2 评价技术规范

(1 )((环境影响评价技术导则以HJ/T2.1-2.3-93. HJ1T2.4一1995. HJ!T19

-1997);

(2) ((火电厂建设项目环境影响报告书编制规范))(HJ/Tl3 一1996);

(3) 渝环发 [1998]373 号重庆市环境保护局关于发布重庆市建设项目环

境影响评价大纲编制格式及规定内容(试行)的通知。

1.3.3 建设项目有关资料
(1) 渝经资源 [2004]55 号《关于同意重庆化工园区开发建设公司 1X

•5 •
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(2) 重庆市建设项目环境影响评价要求通知书(渝〈市)预审 [2004]92
号);
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(3) 重庆市环境科学研究院技术咨询业务合同:

(4)((重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程环境影
响评价大纲)};

(5) 渝环咨 [2004]71 号《重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热
电中心工程环境影响评价大纲技术评估意见》

(6) ((重庆(长寿)化工园区环境影响报告书)}(报批版)(中国人民解

放军后勤工程学院、重庆大学 2004 年 3 月〉
(7)((重庆化工园区精细化工一、二区公用王程岛热电中心工程可行性

研究报告)}(成都化工工程咨询公司院 2004 年 2 月);
(8)((重庆(长寿Y化工园区产业发展和园区控制性规划)} (中国城达工

程公司 2003 年 9 月);
1.4评价指导思想
1.4.1 评价原则

(I) 拟建工程必须符合国家相关产业政策:

. (2)工程的选址和建设必须符合长寿区城市总体发展规划及重庆(长寿)
化工园区用地规划:

(3) 工程必须符合清洁生产要求:

(4) 污染物必须达标排放，并实行总量控制:

(5) 工程建成后能维持或改善所在区域的环境质量。

1.4.2 总体构思
根据国家、地方有关法律、法规、政策和清洁生产的要求，结合当地规

划，通过环境现状调查和评价，对主要环境影响因子进行识别、筛选，客观、

公正、科学地预测评价污染物排放对区域环境及生态环境的影响:从环保角

度提出减小环境污染和生态破坏的对策措施和建议，反馈于工程设计:对工

程厂址周边的建设提出反 1馈意见，防止造成新的环境问题:客观、科学地对

工程选址建设的环境可行性作出明确结论，为环保管理部门科学决策提供依、

据。具体表现在:

( 1)本工程为以汽定电、热电联产的热电中心?本次评价对象为 2x 130t/h
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循环流化床锅炉和 lx25MW 高压抽凝式气轮机发电机组及其配套工程。

(2)重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程属新建工
程，拟建厂址位于规划的重庆(长寿)化工园区晏北区公用工程岛内，位于

长寿区规划的凤城组团、桃花新城组团和重庆晏家工业园常年主导风下风向，

本环评将重点评价热电中心工程选址对重庆(长寿)化工园区、重庆晏家工

业园区的环境影响。反馈子长寿区城市规划建设。

(3) 本工程产生灰渣综合利用为主，考虑到灰渣综合利用有可能中断的

情况，建设单位拟在距电厂 O，5km 的大岩洞新增灰场一座，因此本次环评包

括对灰场的选址及其环境影响的评价。

(4)环境质量现状评价中环境空气、地表水、噪声尽量利用《重庆(长
寿)化工园区环境影响报告书》中环境质量现状监测数据，对缺少的数据进

行补充监测。

(5) 因重庆(长寿〉化工园区进行环评时己开公众参与听证会，本环评

不再开公众参与听证会，仅作调查。

I.S 评价重点
根据审查后的环评大纲和评估意见，确定以工程分析、环境空气影响评

价(含非正常工况和不利气象条件影响评价〉、固体废物(含灰场)环境影响

评价、噪声影响评价、环境保护措施及其技术经济论证、总量控制为评价重

点。

1.6评价工作等级、范围及因子

1.6.1评价工作等级
(1) 环境空气

根据 Pj=Q/COi' 计算出拟建工程 Pj值最大的污染物为 S02 (1.56x 10勺，
其 Pj<2 ，5xl08• 评价区属丘陵地形，因此大气评价等级确定为三级。

(2)地表水
拟建工程仅有少量生活污水和工业废水排放，污水水质简单，工业废水

经初步治理后排入化工园区川维污水处理厂处理:生活污水接园区内排污干

管，汇入长寿区城市污水处理厂治理，治理后废水达标后排入长江，故对地

表水不再作影响预测，只作一般分析。

(3) 噪声

拟建工程属中小型建设项目，工程厂址位于规划的重庆(长寿〉化工园

-7-



�

至万ltI/ifI!K 楞纫化工一、二E五~'J1jJI'i!，ß病症功 'L，'I9. 环涝J!JfIt审ii' 量Ml岔开
w-一』一一一句_.-一-γ--一一-一

，

，

.ψ

d

~

.<

.•

，..

�

�

'句、

区内，该园区执行《城市区域环境噪声标准)) (GB3096-93) 中 3类标准，工

程周边声环境不敏感，因此噪声评价等级确定为三级。→

1.6.2 评价范围

环境空气:确定为东西 7kmx 南北 7km 的矩形区域，包括重庆(长寿)

化工园区绝大部分区域，具体参见图 6.1bo

噪声:厂界及厂界外 200m 范围。

地表水:仅对川维污水处理厂、长寿城市污水处理厂是否容纳该工程的

生产、生活废水进行分析。

灰场、煤场:灰场边界外 500m 范围，煤场边界外 100m 范围。

1.6.3 评价因子或要素

根据拟建工程各生产环节排污特征、污染物对环境的危害及对区域的影

响范围等，结合工程所在地区环境质量状况，以及己评审通过的《重庆化工

园区精细化工?一、二区公用工程岛热电中心工程环境影响评价大纲))，确定主

要分析、评价因子如下: :.'" "="J ...:.".-=-'号.气，吃
.(U 环境质量现状评价因子

环境空气: S02、PMIO 、TSP、N02。

地表水: pH、COD 、'NH3-N、石油类。
声环境:环境噪声(连续等效 A 声级)。

(2)施工期主要评价因予
战声环境:施工场界噪声。

生态环境:水土流失。

地表水: COD 、石油类。
环境空气:粉尘及扬尘。

(3) 营运期预测、民分析评价因子

环境空气: S02、PM10 (除尘效率注98%时，评价标准按 PMIO 考虑，否、

则按 TSP‘考虑)。

灰场: TSP。

地表水: CODo"、，'...
噪声:厂界噪声、环境噪声(连续等效 'A 声级)0'

固体废物:煤灰渣。'

社会环境:区域经济发展、经济收入、劳动就业。 l

•8 .
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生态环境(要素) :农作物、人群健康。

根据拟建工程特征，在非正常工况下，评价重点确定为环境空气，评价

因子为 TSP和 S02。
1.7 评价标准
1.7.1 环境质量标准

(1) 环境空气

执行《环境空气质量标准)) CGB3095-1996) 中的二级标准及《保护农作

物的大气污染物最高允许浓度)) (GB9137-88) ，见表 1-2、表 1-3.

表 1-2 环境空气质量标准 (mglm3)

1/

~

k

项目 取值时间 二级标准值， mg/m3

年平均 0.10 .
P孔110

日平均 0.15

年平均 0.20TSP
H平均 0.30

年平均 0.06

S02 问平均 0.15

l 小时平均 0.50

年平均 0.08
，

N02 H平均 0.12

l 小时平均 0.24

表 1-3 保护农作物的大气污染物浓度限值 (mglm3)

污染物
作物敏 生长季平 日平均 任何
感程度 均浓度 1) 浓度 2) 一次 J)

农作物种类

冬小麦、春小麦、大麦、养麦、

敏感
0.05

大豆、甜菜、芝麻、菠菜、青菜、

作物
0.15 0.50 臼菜、离宦、黄瓜、南瓜、西葫

氧
芦、马铃薯、苹果、梨、葡萄、

化
盲宿、一川草、鸭茅、黑麦草

硫 中等敏
水稻、玉米、燕麦、高梁、棉花、

感作物
0.08 0.25 0.70 烟草、番茄、茄子、胡萝卡、、桃、

古

抗性

杳、李、柑桔、樱桃

0.12
蚕豆、油菜、向日葵、甘蓝、芋

作物
0.30 0.80

头、草莓

，r. .~‘

‘F
注: 1)" 生氏季平均浓度"为任何一个生长季的日平均浓度值不 ìt超过的限值。

2)"日平均浓度"为任何一日的平均浓度值不许超过的限值。
3) "任何一次"为任何一次采样测定不许超过的浓度值。

. 9 .'
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(2)地表水
i 长江属 III类水域}执行。也表水环境质量标准)) CGB3838-2002) III类水

域标准，见表 1-4。

序 号 项 目 标准值

pH 6~9

2 COD :0;;;20

3 f' ~ DO "，，5，

4 NH3-N 三三 1.0

5 石油类 三三0.05

表 1-4 地表水环境质量

句 t

(mgIL 、pH 无量纲)，
啕�
�咽

.-

. (3) 环境噪声

根据渝府发 [1998]90 号《重庆市城市区域环境噪声标准适用区域划分规

定))，环境噪声执行《城市区域环境噪声标准))(GB3096-93) 中 3 类标准， ~

即昼间 65dB ，夜间 55dB~

1.7.2 排放标准

(1) 废气

废气执行《火电厂大气污染物排放标准))CGBI3223-2003) 第 3 时段标准，

缺I页的执行《大气污染物综合排放标准)) CGB 16297-1996) 二级标准，有关

标准见表 1-5 至 1-70 '

表 1-5 火力发电锅炉烟尘最高允许排放浓度和烟气黑度限值

工页 目 烟尘最简允许排放浓度 Cmg/m3) 烟气黑度(林格曼黑度，级)

实施时间 第3时段 第 3 时段

实施时间 2004 年 l 月 1 R 2004 年 1 月 1 日

燃煤锅炉 50 1.0

表 1-6 火力发电锅炉二氧化硫及氮氧化物最高允许排放浓度单位: mg!m3

802
.

NOx

时段 第3..S才段 l 时，段 第 3 时段

实施时间 2004 年 l 月 lR 实施时间' 2004 年 1 月 l 日

燃煤锅炉 400 . 10%~三Vdaf ，;三20% 650

- 10 -
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准，同时满足《污水排入城市下水道水质标准))(CJ3082 一1999) 。执行标准见表 1-8，

污染物
最高允许 最高允许排放速率 (kg/h) 无组织排放监控浓度
排放浓度 排气筒 (m) 级 限值 (mg!m3)

15 3.5
颗粒物 120 (其它〉 1.0

20 5.9

卢
争

þ' >. ~

'、，

、

毛

mg/L (pH 无量纲〉

(dB)

污水综合排放标准

表 1-7

表 1-8

表 1-9

Jltt惹化工IffllX捞到危工-、二EFfAq-1-tFJ$1功也伊，f)I;f!l 环剪彩物jiffjfN 乡乡.-

大气污染物综合排放标准限值七

(3)噪声
施工噪声执行《建筑施工场界噪声限值)) <GB 12523-90) ，噪声限值见表

建筑施工场界噪声限值

忌石二二JT 一级标准
J

PH 6-9 . .-丰t

色度(稀释倍数) 80*
ss 400*

BODs 300
COD 500
石油类 20
动植物油 100 " ."
氨氮 35.0

'

磷酸盐(以 P 计) 8.0

1-9。

(2)废水
拟建工程废水排放入化工园区污水管网前，工业废水应满足川维污水处

理厂入水水质要求，生活污水应满足长寿城市污水处理厂设计进水水质要求。

废水水排放执行《污水综合排放标准)) <GB8978-1996) 中第二类污染物三级标

嘻.句，

有民

矗 F

‘二

r

，.�

F

。
噪声限值

施工阶段 主要噪声源 a
F

昼间 夜间

土石方 推土机、挖掘机、装载机等 75 55

打桩 各种打桩机等 85 禁止施工

结构 振捣棒、电锯等 70 ‘ 55 .

装修 吊车、升降机等 65 55 巾

�

由于拟建工程南侧有农户暂不拆迁，且该地目前现状为农村地区，为保

护当地居民的正常生活和工作，故厂界目前执行《工业企业厂界噪声标准》

- 11 -
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(GB 12348-90) 中 2 类标准，即昼间 60dB ，夜间 50dB ，占待tt:工园区启动区
建成后拟建工程周边居民拆迁完毕厂界执行 3 类标准，即昼问 65dB 、夜间

55dBo_ s

"" :.•

F

-'

4

，ψ

句'国队

.

车间的噪声符合《工业企业设计卫生标准)) CGBZ1-200 刀，不超过 85dB

的要求。如 F

(4)固体废物
执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准)) CGB18599-200D 。

(5) 电磁辐射

参照 ((500KV 超高压送变电工程电磁辐射环境影响评价技术规范》

CHJ/T24-1998 )推荐的标准，即居民区工频电场评价标准为 4.0Kv/m. 对公

众全天辐射时磁感应强度评价标准为 O. 1mT 。
1.8 环境敏感区域和保护目标

1.8.1 环境敏感区域

评价范围内绝大部分区域己规划为重庆(长寿)化工园区用地，评价范

围内无重点文物保护单位、风景名胜区、自然保 1A.区、野生珍稀动植物、特
殊住宅区、生态农业示范园等环境特殊敏感目标。

1.8.2 环境保护目标

，主要环境保护目标和敏感点见表 1-10. 位置分布参见图 2.1b 和图 6.lb 。

表 1-10 主要环境保护目标和敏感点分布
相对

:环境影 距烟囱直
序号 名称 环绕情况说明 电厂 风向

响要素 线距离
‘

�、 方位

l 晏家银
晏家镇位于 K:寿际:内南 NE 上 环境

约 2.0km
部，城区约 8千人。 风向 空气

2 厂界南侧农户 约 5户，人口约 15人 s F侧 噪声、
约 70m

风向 环境空气

3 新 ;lj'小学
位于新沙场，师生员 l 约 sw 下风向 环境空气 约 800m360人。
为抱幸fI湾十一队所在地，

4 大岩洞灰场 农户约 40户，人口约 130 w / 环境空气 约 800m
人。

5
tl、溪场、

沙溪场人口约 2400人 WN 环境空气 约 4.6km
民寿火车站

评价区现状主要作物为

6 农作物、植被 水稻、玉米、小麦句:植 / 生态 /

被为荒草灌木林地为主。

7 长江
拟建工程废水最终接纳

/ 地表水 /
水体。 �

坑，

- 12-
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1.9 拟建工程建设的重要性和必要性
�热电中心工程是重庆化工园区开发建设有限责任公司为打造一个良好

的投资硬环境，吸引商家来园区投资建设，而在启动区建设的公用工程，以

满足入园企业对公用工程的需求，增强企业投资化工园区的吸引力。

.热电中心工程的建设，对进入重庆(长寿)长寿化工园区的企业实施

公用工程统一规划，统一供给，可避免重复建设，缩短建设周期，降低企业

投资成本，降低运行费用和管理成本，从而降低产品的销售成本，为增强企

业竞争力提供了有利条件。

.热电联产相对分散供热对控制 S02、NOx、烟尘、灰渣排放有巨大作

用。拟建工程选用循环流化床锅炉，使用四电场高效静电除尘器并采取石灰

石炉内燃烧脱硫措施，脱硫率为 90% ，可最大限度地削减污染物的排放，降

低污染物排放对环境的影响:由于化工园区统一规划，热电联产，不但可逐

级利用热能，提高全厂的热效率，节约能源，减少化工园区内污染物排放，

有利于园区的环境保护。

.在《关于发展热电联产的规定))(计交能[1998]220 号〉中要求各地区

因地制宜的制定发展和推广热电联产、集中供热的措施。

本工程坚持"以汽定电"、"热电联产"，"适度规模"和"以热为主"的

原则，完全符合国家的能源政策，属于国家在电力行业中重点鼓励发展的环

保节能项目，己列入《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录 (2000

年修订)))。

综上所述，拟建工程的建设，对推动重庆化工园区的总体建设，促进长

寿区及周边地区的经济和社会发展，有效保护当地的环境质量，是十分重要

和必要的。

•13 •
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2.工程概况及工程分析
2.1 拟建工程概况
2.1.1 项目名称、建设性质、规模

项目名称:重庆化王园区精细化工一、，二区公用工程岛热电中心工程。

建设性质:新建。

建设规模:新建 2 台 130tfh循环流化床锅炉，配 l 台 25MW 高压抽凝式

气轮机发电机组及静电除尘装置。

2.1.2 厂址概述

重庆(长寿)化工园区规划总面积近 28.3km2 ，分为建成区、发展区，发

展区中可划分为天然气化工一、二区、精细化工一、二区(为发展区中的启

动区)。拟建工程厂址位于重庆(长寿)化工园区的精细化工一、二区公用工

程岛内，建成后为精细化工一、二区提供电能和蒸汽热能。

拟建工程厂址紧靠老成渝公路，距凤城镇约 12Km. 距晏家镇约 2.5Km 。

距渝长高速公路入口约 2Km，交通十分便利。

拟建工程地理位置见图 2.1a，工程与周边环境位置关系见图 2.1b。

2.1.3 灰场概况

考虑到灰渣综合利用有可能中断的情况，拟在距拟建工程厂址约 0.5km

的大岩洞新建灰场，该灰场位于拟建工程水平面下方约数十米，为两山之间

狭长山谷，从老渝长公路北面起呈西北走向一直延续到长寿城市垃圾处理场，

与该垃圾处理场仅一山相隅。该山谷平均深度在 40m 以上，长度约 800m ，

自然容积约 500 万 m3。

2.1.4 占地及平面布置

拟建工程占地约 10.44 hm2，南北宽 290m ，东西长约 360m，平面布置中

按功能基本上划分东侧、西侧两部分。

�厂区东侧

厂区东侧规划为辅助区及厂前区。厂前区包括公用工程岛综合办公楼、

浴室、值班宿舍、食堂等:辅助区包括化水、酸碱站、中和池、空压站(工

厂空气、仪表空气及氨气贮罐)、循环水及污水收集处理池、并预留高压消防

水池。、

此外尚在东侧布置了综合检修、公用库房及汽车库，这部分设施主要是

为公用工程岛服务，包括运煤、煤灰、酸、碱以及其它备件、生活物资等。

d

���、

4.
d

牛

d

- 14 -



飞

?飞

\
气句飞

'吃

.:.<-

.协、
4

‘-
止

/"
-""

至茨瓦 tE/!ff/K府且F化 τ一、二 Z44LAUfNJE 然也号"'4:"If!l坏掉多特萨 iftHl王~fJ

.厂区西侧

西侧占地( 165 x 290=47850m2 )近 5 公顷，为热电中心街区，包括 2

X 130t/h 锅炉 +1 X25MW 电机及煤场、输煤系统、出碴系统、变配电系统，

同时尚在西侧预留了可再建一套 220t/h+ 1X 25MW 的用地及组装场地。

拟建工程总平面布置见图 2.2，

2.1.5 工程投资

拟建工程静态投资总额 19960 万元，资金来源于业主自筹和银行贷款。

2.1.6 建设进度

2004 年 6 月~2005 年 6 月，施工准备及土建施工; 2005 年 6 月~2006

年 6 月，设备安装至机组投产。

2.1.7 劳动定员及工作制度

劳动定员 140 人，向社会公开招聘。日利用时间 24h，年利用时间 8000h，

2.1.8 并网出线方案

电厂发电机机端电压为 10.5kV，热电中心的高压电机电压定为 10kV。

采用一回 1l0kV 线路，长度约为 0.8km ，与晏家工业园区 1l0kv 开关站连接。

2.1.9 生产工艺

拟建工程基本工艺流程为:煤、石灰石运至厂区储仓，经筛分破碎，按

一定比例混合(钙硫摩尔比为 2 : 1) 后，由给煤机送入锅炉内燃烧，并进行

炉内燃烧脱硫，将化学能转化为热能，将水加热成高温高压蒸汽，抽凝式汽

轮机再带动发电机发电，以带动发电机将热能转化为电能，经升压后输入电

网:抽凝式汽轮机的排汽经过凝汽器冷凝后，由凝结水泵升压，经轴封加热

器、低压加热器送至除氧器除氧:抽凝式汽轮机一级调整抽汽进入 O.9MPaG、

300"C 低压蒸汽母管，送至精细化工一、二区热用户及除氧器使用;另外，

9.8MPaG、5400C高压蒸汽母管与 O.9MPaG、300"C低压蒸汽母管之间设有一台

减温减压装置作为备用，在抽 i疑式汽轮机不能运行时亦可提供园区热用户及

除氧器所需的低压蒸汽:

h 采用灰、渣分除方案，干法除灰渣，烟气经双室四电场静电除专器除尘

后由 150m 高烟囱排空，拟建工程工艺流程及排污环节见图 2.3，烟气除尘与

炉内燃烧脱硫工艺见图 2.4. "
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图 2.4 烟气除尘及石灰石炉内燃烧脱硫工艺流程

:1;s固

2.1.10 主要设备及技术参数

(1) 高压循环硫化床锅炉(二台)

额定蒸发量 130t/h

过热蒸汽出口压力 9.8MPaG

过热蒸汽出口温度 540.C

给水温度 215.C

排烟温度 ~145.C

锅炉设计热效率 91% (设计煤种)

固硫效率法 90%

排污率 1.0%

(2)高压抽凝式汽轮机(一台)
额定功率 25MW

最大功率 30MW

额定转速 3000RPaM

进汽压力 8.83MPaA

进汽温度 535.C

'. ...
�、

'.~ç-μ.

-"
，

、

工业抽汽量

工业抽汽压力

工业抽汽温度

(3)发电机(一台〕
额定功率

~140 由

1.0 MpaA

300.C

25MW
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最大功率吨 30MW

额定转速 3000r/ 归m

额定电压 10500V

额定电流< 2860A

功率因素 0.8

工作方式"一 H 连续工作制

频率 50Hz

冷却方式采用空气冷却

(4) 静电除尘器(四电场) :除尘效率 99.7% ， 2 台。

2.1.11 燃料、辅助材料用量及来源

拟建工程煤来源于长寿区及周边数家煤矿，已签订了供煤协议，供煤量

能够满足工程需要。飞

根据重庆市煤炭质量监督检验站对拟建工程协议用煤的煤样检测报告，

煤质成分见表 2-10

炉内固硫剂石灰石来源于本地，其成分见表 2-2。
表 2-1 煤种煤质成分分析

也.

-"

噜，

7品 r1号 单位
长寿 1;< l二寿 rx 葛二 i仁寿 i文 K寿 i王军台
云台煤矿 在龙洞煤矿 荒山煤矿 人沟煤矿

|水分 Mad % 0.49 0.28 • 0.37 0.61

灰分 Aar % 17.41 24.95 25.14 26.90

挥发分 Vdaf % 25.42 25.11 21.13 21.15

固定碳 Fcad % 57.17 49.94 53.73 51.95

发热量 net，ar M]/Kg 26.33 23.83 24.76 22.49

全硫 St，ar % 0.82 0.52 1.22 0.63

J

"

、
"、r..-

石灰石成分分析表表 2-2
名称 符号

一一卢
单位 数值，

氧化钙 CaO % 51.86

氧化饺 MgO % 0.86

一氧化硅 Si01 % 1.54

二氧化二铝 A1)O] % 0.59

一氧化 铁 Fe10] % 0.28

烧失量 % 44.04

r\

拟建工程协议用煤含 M-[量在 0.52%~1.22% ，发热量 22.49~26.33MJlKg ，

拟建王程营运期为 30 年，考虑到媒质来源的不稳定因素，从环境保护的最不

- 18 -
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利情况出发，本次环评以含硫量最高且灰分较高、发热量居中的长寿区黄山

煤矿的煤作为设计煤种进行污染物排放计算和预测工程运营期对大气环境质

量的影响。

拟建工程设计供热标煤耗为 40.56kglGJ ，发电标煤耗为 O.36kglkwho 燃

料，石灰石消耗量见表 2-3。

表 2-3 拟建工程燃料、石灰石消耗量表
1页 目 单位 设计煤种 石灰石
小时耗量 的1 25.30 2.08
H耗量 tld 607.2 49.9

年耗量 10吨tla 20.24 1.66

年运行小时数 h/a 8000 8000
发电标煤耗 kglKWh 0.36
供热标煤耗 kg/GJ 40.56

备 注 钙硫摩尔比为 2: L
小时耗煤量中包括供热耗煤 14.65t1h，发电耗煤 10.65tlho

2.1.12 水源、用水量及排水方式

(j) 水源及用水量

拟建工程生产用水量为 268旷剧，生活用水量 14m3/d ，根据园区给水规

划，从川维厂水厂的生产供水主干管和生活供水主干管各接一根给水管至启

动区，为启动区提供 IOOOm31h工业水、 40 mJ岛生活水的能力，供水压力生

产水为 O.45MPa 、生活水为 O.35MPa ，水量、水质、水压均能满足本工程需

要。

水、蒸汽量平衡见图 2.50

(2)排水方式
根据《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书》资料，本工程采用雨污

分流制，雨水经雨水管排入启动区排洪沟内，进入晏家河。

冷却塔循环排污水全部回用，工业废水(包括除盐系统酸碱废水、锅炉

酸洗废水、含油废水等)经处理后 1[入川维污水处理厂进一步处理达标后排
入长江。

生活污水排入长寿城市污水处理厂处理达标后排入长江。

- 19 -
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图 2.5 拟建工程水、蒸汽量平衡关系图 (句1位: 'm3/h)
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2.1.13 主要技术经济指标
拟建工程主要技术经济指标见表 2-40

表 2-4 主要技术经济指标

序号 指标名称 单位 指标

锅炉额定蒸发量 νh 2x130
2 机组容量 MW 25
3 机组利用时间 hla 8000
4 煤耗量 104νa 18.4

小时 kW.hlh 18640
5 外供电量

� 年 亿 kW.hla 1.49
小时 GJIh 305.21

6 供热量
104GJfa年 244.17

小时 νh 100
7 供汽量 104νa年 80
8 建设时期 月 24
9 (主厂〉占地面积 hm2 10.44
10 绿化用地面积 hm2 2.61
11 绿地率 % 25
12 工程总投资 对元 19960
13 机组服务年限 a 30
14 投资回收期(静态) a 7.24
15 投资利润率 % 15.22
16 投资收益率 % 20.96
17 职工定员 人 140

2.2 污染物产生、治理、排放情况
2.2.1 污染物产生情况

(1) 煤在锅炉内燃烧，经循环流化床石灰石炉内燃烧脱硫和烟气静电除

尘7 烟气中主要污染物为烟尘、二氧化硫、氮氧化物。

(2) 电厂煤场和输煤系统产生的煤尘。

(3) 生产系统中的各项工业废水，如化学酸碱废水、含油废水、输煤系

统冲洗水、锅炉酸洗废水、循环排污水等，以及厂区生活污水。主要污染因，
川

子为 pH、ss、COD、BODs、石油类。
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(4) 电厂设备运行过程中产生的噪声。

(5) 燃煤车口脱硫产生的固体废物一一灰、渣。

2.2.2 污染防治措施

(1) 废气治理. q'l
�锅炉烟气采用双室囚电场静电除尘器除尘，设计除尘效率丢掉司韧。，脱

硫采用循环流化床石灰石炉内固硫，固硫率 85%，烟气经出口内径 4.5m、高

150m 的烟囱达标排放。"

�煤场采用室内贮煤方式，由翻车机卸煤，并配置喷淋系统，抑制二次

扬尘污染。

�在煤仓间皮带层原煤斗设置布袋除尘器，干灰灰库顶设布袋除尘器，

防止灰尘污染周围环境空气。

(2)废水治理
�采用废水循环利用和干法除灰渣方式，无温排水平日灰渣废水排放。

�酸碱废水经中和处理:冲地及设备清剧麦水经隔油沉淀处理:输煤系统

冲洗水经沉煤池澄清后经启动区内设置的工业污水排放管网送川维污水处理

厂治理。

�循环冷却排水经沉淀处理后全部回用于输煤系统冲洗、除尘干灰调湿

绿化等。

�厂区生活污水经生化处理后经启动区内设置的生活污水排放管网送长

寿城市污水处理厂治理;

(3) 灰渣治理

�除灰渣系统采用灰、渣分离，分别设置灰库和渣仓。

�渣经冷渣器后由链斗运输机、板链提升机输送至渣仓。

�除尘器飞灰采用正压气力输送至灰库中，灰库顶设有布袋除尘器，卸

灰口设有湿式卸料机，避免输灰和装车时产生粉尘。

�灰渣以综合利用为主(用于水泥掺合料、灰砖、修路等)，不能综合利

用时运至灰场碾压洒水堆存。

�生活及办公垃圾分类收集后送环卫部门统-处置。

(4) 噪声治理

�通过设备选型及招投标选择高效低噪设备，并要求厂家提供相应的减

k振防噪构件。
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�对高噪设备进行合理布局，并采取隔声、吸声、减振、绿化等措施，

在锅炉排汽口和风机风口装设消声器，对高噪声工作环境设置固定隔声室。

(5) 电磁辐射防护

拟建工程不建高压变电站，只架设 110KV 输电线 0.8km. 通过化工园区

110kv 朱晏线规划走廊。与晏家工业园 110KV 变电站并网。由于输电线路符

合该规划，对环境产生的电磁辐射影响可减少到最小程度。

2.2.3 污染物排放量

(J) 废气

污染物烟尘、 S02 排放量估算采用行业规定的方法，废气污染物排放情

况见表 2-5。

烟尘经过除尘效率为 99.7% 的双室囚电场静电除尘器后，烟尘排放量为

9.01 kglh (72.1山)。

煤中 S02 经循环流化床石灰石炉内固硫，排放量为 78.2 kg/h (625.6νa) 。

NOx 产生于锅炉内高温燃烧区，生成量与燃料量、燃烧温度、含氧量及

反应时间有关。由于循环硫化床锅炉炉内温度较低(控制在 8500C 左右).烧

成过程中 NOx 的生成量较少� NOx 的排放浓度不大于 600mglNm3• 排放量

141.0kg升1 (1128t/a)。
破碎机、灰库、渣库粉尘排放量 0.93 kglh (3.55 山)。

循环硫化床锅炉年废气排放总量为 188000 万 Nm3/a. 烟尘排放量 72.lt/a.

粉尘 4.64t/a 、S02 排放量 625.6t/a. N02 排放量 752.0山 (NOx 排放量 1128t/a) 。

..•.'~
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表 2-5 拟建工和!废气污染物扫|放情况。 x 130t/h 循环流化床锅炉，按设计煤种值计算)

ifì理前 ifì fill f，亏
忡气筒 排放

设备 排气结 污染物 排放
打 f tj立挝

i占，f，j;
名称 浓度 Hf tjÝ. 挝 泊1里措施

浓度
H(m)x 中 标准

名称 (NmJIh) ↑占况

( mg/mJ) kg/h t/a (mg/mJ) kg/h tJa
(m) mglmJ

网电场高效静电除尘 达标烟尘 12775 3002 24016 as 2台，除fl、半99.7% 38.3 9，01 72.1 50
锅炉 石灰石炉内燃烧 l叫 lJ;，f小2.35 X 10' 50， 2217 521.1 4168 吭.J脱硫半85% 332.6 78.2 625.6 150x4.5 400
x 130tJh

NOx 600 141.0 1128 600 141.0 1128 650 lJ; 材i

1i 灰千l
粉'巳

，!Ii袋除~t~~
{波仰 5000 15000 75 63.8 除fl、牙99.5% 75 0.38 0.32 14 120 i丛~1\

{lj~是除/t6~ �
灰 1'， 5400 4伞E，JJ、，J，1、 10000 54 432 除尘牛99.5% 50 0.27 2.16 14 120 达十小

1Ii!&1冻 J，~(，~，
挡 J斗 5400 粉尘 10000 54 432 除牙、手99.5% 50 0.27 2.16 14 120 lJ;，f，j;

烟尘 / 2400 19200 9.01 72.1 / / /

吁 粉尘 183
，

150.2 0.92 4.64 /

合计 2.498 x 10'
50， 776.7 6213.6 78.2 625.6 /

Nox 141.0 1128 141.0 1128 /

①锅炉年利用以 8000h 计，石灰石破碎机全年生产 850h ，

备注 ②排气量参照(( Iß力 ili设与环境保护)) (2000~r12 月版)中有关参数计算。(工业设计 Q4=6.2%. a 11>二0.4)

③经计算 S02 允 γ|忖 j波边率为 1.84t1h • 1以建]二程达到标准要求。 (S02 允内排放 j)ß率计算表见附件)

/
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(2)废水
拟建工程废水排放情况见表 2-6。

表 2-6 拟建工程废水产生、治理、排放去向一览表
序

废水名称
排放

排放量
主要污

处理方式 去向手JZ 方式 染因子

循环排污水 连续 30m3斤1 ss 沉淀 全部回用

2 冲车、冲地废水 问断 5.0m31h ss、石油类 隔泊、沉淀

3 输煤系统冲洗 间断 8.0m3斤1 ss 沉淀

化水站酸碱废水 连续 19.0m3届 中和处理
川维污水4 pH、55 处理厂

5 锅炉连续排污水 连续 2.0 m31h pH、55 中和处理

6 锅炉酸洗废水 l 次15年 300 m31次 pH、55 中和处理

生活污水 连续 12.6 m31d 生化处理
长寿城市污

7 COD、55 水处理厂
注:拟建工程劳动定员 140人，用水量约 100L!人.d，持污系数按 0.9计，生活污水产

生最为 12.6m31dC4200m31a)。
废水排放量 27.6 万 m3/a 、COD2.1t/a 、氨氮 0.147t /a、石油类 0.05山、

SS 11O.4t/ao

(3) 固体废物

�拟建工程灰渣产生量见表 2-70

表2-7 拟建工程灰渣产生量

X 小时灰渣量(山) R:b<渣量 (t/d) 年灰渣量(万归)

灰渣 灰渣 灰渣

设计煤种 7.53 180.72 6.024

石灰石 2.62 62.91 2.096

合计 10.15 243.63 8.120

�办公及生活垃圾:拟建工程劳动定员 140 人，按 0.5kg/ 人.d ì;十，垃
圾产生量为 70.0 kg /d，23归。

固体废物排放量合计 81223 归。

(4) 噪声

拟建工程主要噪声源及拟采取的防治措施见表 2-8。
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表 2-8 主要噪声源及防治措施

声源名称
治理前 频谱 可

治理措施
治理后

声级 (dB) 特征 声级 (dB)

汽轮机发电机 100 中高频 安装隔声罩、车间隔声 75

寻 I JxL机 85 低中频 减振、墙体隔声 75

送风机 90 低中频 ì)戒振、墙体隔声 80

空压机 80 中频 霄于专用房 75

石灰石、煤石&:lit，'机 95 中高频 责于专用房、诚振 80

锅炉蒸汽排空 110 高频 消声器 85

冷却塔 83 低中频 83

水泵 75 低中频 75

2，3 非正常工况污染物排掉源强分析 t

本评价所指的非正常工况主要表现为污染物的非正常排放，即指污染物

的事故排放。一般情况下，因治理设施出现故障而发生事故排放的频率可达

每年 1~2 次，这是本评价最关心的环境问题。

对拟建工程而言，大气污染物的事故排放主要是除尘设备出现故障或未

采取正确的炉内脱硫措施，导致烟尘、 502 的超标排放，从而造成环境空气

的严重污染。

2.3.1 非正常工况事故原因分析

(J) 静电除尘器故障分析

静电除尘器故障主要由电场故障引起，导致除尘效率下降，从而造成烟

尘的非正常排放。静电除尘器的四电场同时出现故障的概率很小，而其中某

一个电场出现故障的概率较大，当一个电场出现故障时，除尘效率由 99.7%

下降到 98.7% ，当两级电场同时出现故障时，除尘效率下降到 94.5% ，烟尘

浓度将出现超标。

当静电除尘器的除尘效率降低为零时，烟尘不经处理直接排放，这种情

况是绝不允许出现的，必须立即停产检修。

(2) 502 事故排放分析

拟建工程采用石灰石炉内燃烧脱硫工艺，钙硫比失配、炉内燃烧温度过
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高或过低、循环倍率下降均可导致脱硫效率下降。最严重的情况是不采取炉

内燃烧脱硫措施(即不加入石灰石)，这将导致 802直接排入大气。

2.3.2 非正常工况污染源强分析

考虑两台静电除尘器均出现故障的情况，非正常工况下大气污染物源强

分析结果见表 2-9。

飞

"'" 表 2-9 非正常工况大气污染物源强分析

苟

同

���

�、

'，t

t'

污染源 锅炉烟气

项目 浓度 (mg!m3) 排放量 (kg)

ïf.常情况下，电除尘器总除尘率二"99.7% 38.3 9.01

除尘
单电场出现故障时，总除尘率 98.7% 166.1 39.0
双电场出现故障时，总除尘率 94.5% 702.7 165.1

效率为 0% 12775 3002
正常时，脱硫率为 85% 332.6 78.2

脱硫
下降 2% 377.0 88.6
下降 5% 443.5 104.2
效率为 0% 2217 521.1

事故出现的最长时间. ffiln 60 60

烟囱高度、出口直径 高 150m，出口内径 4.5m
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3. 区域环镜概况

3. 1 自然环境概况

3.1.1 地理位置及交通

长寿区位于重庆市东北隅，东北靠垫江县，东南接活陵区，西南邻渝北

区、巴南区，西北连四川邻水县。区政府所在地凤城镇紧靠长江黄金水道，

并与重庆、垫江、洁陵有高速公路相连。长寿区凤城镇距重庆主城区水路

76Km、高速公路 64Km，交通便利。

重庆(长寿)化工园区位于长寿区西南部，东起长寿化工总厂，西至朱

家镇石门村，北|陆渝长高速公路，南至长江江畔，化工园区总规划面积约

28. 3km'，包括建成区和规划地发展区。其中建成区约 6km'，包括业已形成的

川维、)11染、长化化工片区的各个化工企业。发展区分为启动区、拓展区。

园区发展区的规划以国家石油和化学工业总体发展战略和产业政策为指导，

充分利用建成区己有的化工工业基础，发展当地以天然气化工为主线，集管

廊设置，物流运输，公用设施、污水集中治理、办公管理一体化的现代化化

工园区，。

拟建工程位于重庆(长寿〉化工园区公用工程岛内，现状为农地，厂址

西北面为长寿危险废物处置场和长寿垃圾处理场(填埋工艺) ，东南面为重庆

晏家工业园区。拟建工程厂址紧靠老成渝公路，距凤城镇约 12Km ，距晏家

镇约 2.5Km 。距渝长高速公路入口约 2Km ，交通十分方便。

拟建工程地理位置参见图 2.1a ，拟建工程周边环境参见图 2.lb 。

3.1.2 地形、地貌及地质

长寿区位于新华夏交第三沉降带四川盆地系川东孤群裙皱区，区内出露

基岩主要为保罗系沙溪庙组和遂宁组砂、泥岩。

长寿区地处平行岭谷区，为浅丘地貌，地势由东北向西南呈阶梯下降，

地形平缓开阔，起伏不大。境内最高点为西部的臼云山，海拔 1034m ，最低

点为黄草峡口长江边处，海拔 149m 。一般海拔高程 300-360m 之间，区内

浅谷宽谷相间分布，浅丘呈馒头状或阶梯状，宽谷内水田密布。晏家、古佛、

但渡一线k南地带，由于受南北向构造形迹的干扰，构造展布方向与组合形
态变化显著，大致呈北东东向展布。

拟建工程所在 J:.fu为浅丘水固地貌。地震烈度为 6 度，未发现较大的不良

地质现象，地质构造稳定，\适宜电厂道设。
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3.1.3 气象条件

长寿区属中亚热带湿润气候区，大陆性气候显著，具有冬暖春早，无霜

期长，降水充沛，湿度大，云雾多，日照少，风速小等特点，雨水多集中在

春夏秋三季。全年日照时数属全国低值区，在秋冬季节尤为明显。

常规气象参数如下:

年平均气温: 17.6'C

极端最高气温: 40.5'C

极端最低气温:一 2.3'C

年均无霜期: 331 天

年均降雨量: 1138.3mm

年均相对湿度: 80%

年均雾曰: 54天
年均风速: 1. 7m/s
主导风向及风频: NNE风 33.0%

3.1.4 水文

长寿区境内主要地表水系是长江。江水从渝北区路硕镇入境，横贯长寿

区西南部，流经北岸新沙、晏家、古佛、城关及南岸扇沱、千佛、大堡等八

个乡镇。区境内流域面积 12.58Km2• 多年平均流量 11500m恒。江水流向由

西南向东北折东南，是长寿区的主要航线和沿江工业水源。拟建工程废水排

放经治理达标后最终进入长江。

评价区域内有一条晏家河，是长寿区长江段左岸的一条小交流。流域面

积 81.65 平方公里，河流长 21.8 公里 .7.K 域面积 216.33 公顷，多年平均径流

量约为 l.2m3/S ，拟建工程厂址内雨水经雨水管网流入晏家河。

3.1.5 生态环境概况

拟建工程评价区域内目前主要为农田、耕地，零星农户散布其间，属农

业生态系统。按重庆〈长寿)化工园区区域规划，拟建工程所在地在化工园

区建成后将转变为城市工业生态系统。

评价区域内无自然保护区、风景名胜区、文物古迹和珍稀动植物等。

3.2 社会环境概况
长寿区行政区划分为 22 个镇和 14个乡，总人口约 88 万人，其中城镇常

驻口 29.48 万人，人口密度约 608 人IK时，城镇化水平为 33.72% 。

据 2002 年统计，全区国内生产总值为 61.3 亿元人民币，区内企业达 1015

.29 -
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个，多分布于长江干流及支流沿岸，产业结构为化工、化纤、冶金、造纸、

建材等行业为主，全区工业基础雄厚。长寿区 2002 年拥有各类学校 268 所，
在校学生 11.4万人，全区有医疗机构 61个，36个乡镇均达到初级卫生水平，
广播、电视综合覆盖率达 95% 以上。

重庆(长寿)化工园区是重庆市人民政府批准的市级工业园区，位于重

庆市东北部的长寿主城区西部，规划控制面积 28.3km2 ，园区主要发展天然气
化工、精细化工、石油裂解等产业，该园区建成后，预计园区年销售收入将

达 277 亿元，长寿区的经济结构将发生根本性的转变，至 2020 年，园区将建
成为长江上游最大的综合性化工基地和世界级的天然气化工基地。

3.3 城镇规划、环挠保护规划

( 1)城镇总体规划

《重庆长寿区城市总体规划 IJ)) (2002 - 2020) 明确了将长寿区建设成为以
化工、轻工、建材为主的长江沿江开放城市的战略目标，长寿区城市发展布

局将城市建设区分为 6 个组团，分别为:以风城镇为依托，分别向东北、北

发展，并逐步由旧城向西、晏家向东相连接，形成风城组团、桃花新城组团、

i度舟组团、晏家组团、朱家化工园区组团以及江南组团。长寿区城市总体规
划(含化工园区)及拟建工程相对位置见图 3.1。

(2)化工园区发展区规划
化工园区发展区规划用地面积约 22.3km2，范围东起囚川维尼纶厂西侧，

西到渝怀铁路火车站，北邻晏家工业园区，南抵长江江畔，按产业规划发展

区分为精细化工区及新型材料区、天然气化工一、二区、后续加工区，以渝

长高速公路和渝怀铁路为界，园区规划发展区又可分为晏北区、晏南区、铁

北区和铁南区。

其中精细化工及新型材料区为规划的发展区启动区。启动区计划 2010
年初步建成，整个化工园区规划争取在 2020 全面建成。

园区拟定采用雨污分流排水体制，排水系统包括雨水系统、防洪系统、

生活污水、生产污水系统和清下水系统。

园区拟定采用集中供气系统，坚持热电结合、逐级利用蒸汽及余热回收

利用的原则，化工园区规划蒸汽用量 2072tJ.h，其中启动区 577巾，发展区启

动初期蒸汽用量不大，拟在晏北区公用工程岛建设 2X 130的1循环流化床锅炉
和抽凝发电机组，以满足初期启动项目的用汽需求，并留出相应扩建用地。

园区发展至中期，蒸汽用量较大，拟在天然气化工区建设热电站一座，
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可自供电 91500kw ，并留出相应发展余地。

拟建工程是按照《重庆市(长寿)化工园区产业发展和园区控制性规划》

要求及重庆(长寿)化工园区建设指导小组第二次会议精神投资兴建的，建

成后能达到资源共事，优势互补的目的，满足进入园区的企业对公用工程的

需求。

(3) 环境保护规划

�清洁生产规划

化工园区各入驻企业必须满足相应的清洁生产基本要求，入园工业企业

必须按照清洁生产原则，使用清洁原料、清洁的生产工艺，实施从原材料到

产品的全过程污染控制，认真贯彻清洁能源工程，控制大气污染物的排放量，

.集中式公用工程岛规划

为避免重复建设，降低资源和能源消耗，减少污染物排放，提高环境经

济效益，化工园区发展区规划必要的集中式"公用工程岛"。规划实施动力中

心燃煤锅炉集中供热系统，配备先进脱硫除尘设施，实行废水、 i余热综合利

用和循环使用。

近期拟在启动区建设公用工程岛热电站，为精细化工一、二区服务。

园区发展至中期，蒸汽用量较大，拟在天然气化工区建设热电站一座，

可自供电 91500kw ，并留出相应发展余地。

.生态环境保护规划和绿地建设

生态环境保护以保护保护库区水环境和防治大气污染为重点，园区清污

分流，污水通过分散预处理，集中综合处理，达标排放实现对受纳水体长江

的保护:通过分质供水，提高工业用水的重复利用率，以及污水回用等实现

水资源的可持续利用;大气污染防治以清洁燃料和清洁燃烧技术相结合，以

节能和改善能源结构为重点。

园区内生态环境保护的主要内容是绿地系统建设，发展区工厂绿地不小

于工业用地的 25% 。

3.4 环携质量现状
3.4.1 污染源现状调查

评价区域目前主要为农村地区，无工业污染源。

3.4.2 环境空气质量现状监测与评价

�监视j布点

根据评审通过的环评大纲，共布设 6 个监测点，其中利用重庆(长寿)
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化工园区进行环境影响评价时布置的 5 个环境空气监测点，监测点位及距拟

建工程的方位参见图 6.1h 、距离见表 3-1。

表 3-1 环境空气现状监测布点情况

序号 名称
相对项

风向
距烟囱

目方位 直线距离
晏家街道(对照点) SE 主导风上风向 约 1.8km

2 李家祠堂+ NNW 主导风下风向 约 1.8km
3 新刻，、小学 SW 主导风下风向 约 0.8km
4 老一坡顶 SSW 下侧风向 约 l.7km
5 沙溪村 SW 主导风侧风向 约 4.1 km
6 朱家镇 NE 下风向 约 3.0km

备注
除 Y监测点外，其余监测点利用《重庆(长寿〕化工园区环境影

晌报告书》中提供的监测资料(监测时间 2003.11.28-2003..12.3 )

.监测项目

环境空气: S02 、PMIO 、TSP 、N02:

.监测时间和频次 h

监测时间:重庆市环境监测中心站于 2004 年 4 月 13 日一 4 月 17 日，对

拟建工程下风向的新沙 /J:学进行了连续 5 天的环境现状监测。

监测频次:连续监测 5 天，其中 TSP 、PMIO 每日连续采样 12h; S02、

N02 每日连续采样 18h，

.采样及监测分析方法

执行国家现行监测技术规范和《空气和废气监测分析方法)) ，具体见表

3-2。

表 3-2 环境空气监测分析方法一览表

监测项目 监测仪器 分析方法

SO， 7230G到分光光度计 甲应吸收品 IJ玫瑰苯胶
分光光度法

TSP TH.150C智能中流盘空气
重量法

总悬浮微粒采样器

P扣110
TH.150C智能中流盘空气

重最法
总悬浮微粒采样器

NO， 7230G ~W分光光度计 盐自主茶乙二胶分光光度法

.环境空气质量现状评价

为定量描述和掌握厂址地区环境空气质量现状，本评价采用单项污染指

数法评价环境空气质量，计算公式为:

Pj=C/Sj
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式中: Pj一一单项污染指数:

Cj一一 i污染物实测浓度 (mglm3);

Sj一-1 污染物的环境质量标准 (mglm 勺。

环境空气质量监测评价结果见表 3-3。

由表 3-3 可见，各个监测点中 S02 、N021 小时平均浓度分别为 0.004-

0.097mglm3 、0.020-0.085mglm3• 未出现超标现象。

各监测点 S02 、N02 、TSP、PMIO日平均浓度分别为 0.013-0.069mglm3 、

0.011-0.51mglm3 、0.076-0.250mglm3 、0.042-0.047mgl 旷均未出现超标现

象. Pj值范围分别为 0.09-0.46 、0.09-0.43 、0.25-0.83 、0.28-0.31 。

从环境空气现状监测结果分析可知，各监测点 S02、N021 小时平均浓度

和 S02、N02 、PMIO、TSP 日平均浓度均满足《环境空气质量标准)) GB3095

-9中二级标准，未发生超标情况，评价区域有一定的大气环挠容量。
表 3-3 环境空气质量现状监测结果及评价表

监测 再\\主!50， NO， T5P PMlO
占

监视tl值，mdm3 0.010-0.088 0.026-0.054 / /

时 超杯率.% 。 。 / /
'1'

1" 均 P;值范围 。.02-0.18 。11-0.23
日 监测值，mg/m3 0.022-0.036 0.029-0.043 0.139-0.150 /

超标率，% 。 。 。 /

均 P;值范围 0.15-0.24 0.24-0.36 0.46-0.50 /

监测值，mglm3 / / /
时 超标率.% / / / /
平

均 P;值范罔 / / / /
2"

臼 监测值，mgm3 0.013-0.018 0.027-0.051 0.129-0.250 /

超标率.% 。 。 。
均 P;值范围 。.09-0.01 0.23-0.43 0.43-0.83 /

监测值，mglm3 0.004-0.097 0.075-0.085 / /

时
超标率.% / /

3" 均 P;值范罔 0.01-0.19 0.31-0.35 / /

日 监测值，mdrn3 0.ü28-0.057 0.011-0.024 0.076-0.078 0.042-0.047

超标率.% 。 。 。 。
均 P;{.直范阁 0.18-0.38 0.09-0.20 0.25-0.26 0.28-0.31

4' 监测值，mdd 0.020-0.070 0.020-0.042
时 超标率.% 。 。 /

均 P;值范围 0.04-0.14 0.08-0.18 /
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监视l值，mg/m3日 0.041-0.060 0.027-0.031 。.109-0.118 /

平 超标率.% 。 。 。 /
均 P;值范围 0.27-0.40 0.23-0.26 0.36-0.39 /

监测值，mg/mJ 0.021-0.074 '0.010-0.045 / /时
超标率，% 。 ;]; 。 / /平 ，

均 P;值范围 0.04-0.15 0.04-0.19 / /5"
监测值，mg/m3日 0.042-0.049 0.028-0.035 0.142-0.163 /

于 超标率，% 。 。 。 /
均 P;值范罔 0.28-0.33 0.23-0.29 0.47-0.54 /

监测值， mg/mJ: ，0.018-0.091 0.023-0.059 /
时

超标率% 。 。 / /

均 P;值范网 。.04-0.18 。10-0.25 / /6篝
监测值，mg/mJ日 0.037-0.069 0.039-0.044 。121-0.145 /

可' 超标率，% 。 。 。 /
均 P，值范罔 0.25-0.46 0.33~0.37 0.40-0.48 /

、

飞

、

4

，
4

J

，

断面
指标 PH 00 coo 800 ， NHJ-N 石油类名称

平均值 7.66 7.77 5.74 2.74 0.188 0.043b己rr
超标率% 。 。 。 。 。 。(黄革峡)
P，值 0.33 0.42 0.29 0.69 0.188 。.86
平均值 7.40 7.52 17.3 3.27 0.695 0.016晏家 j可入、
超标率% 。 。 。 。 。 。民;江口

1- P;1j直 0.20 0.47 0.87 0.82 0.695 0.32

3.4.3 地表水质量现状评价

根据.((重庆(长寿〉化工园区环境影响报告书)).长江、晏家河监测断面

监测统计及评价结果见表 3-4。

表 3-4 地表水现状监测结果统计表(单位: mgll，pH 无量纲)

由上表可知，长江、晏家河监测断面均未超标，单项污染指数均小于 1，
监测区段水质良好，满足 III类水域水质要求。
3.4.4 声环境质量现状评价

根据《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书》中的石塔口(拟建工程

南侧约 150m) 声环境监测资料，石塔口昼间 53.7-55.0dB 、夜间46.5→ 48.9dB ，

满足城市区域环境噪声 2 类标准要求。据现场调查，拟建厂址周围现为农村

地区，周围无厂矿企业或施工作业，声环境现状较好。
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4.环挠影响再识别
《重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程环境影响评

价大纲》对环境的影响要素进行了初步识别和筛选，确定了环境现状评价因

子、施工期主要评价因子和营运期预测评价因子。随着环评工作的深入开展，

本章节将在环评大纲初步识别基础上进一步补充完善，对环境影响进行再识

别，而与环评大纲中相同的识别内容此处不再重述。

4.1 总量控制、达标排放分析

因拟建工程运营期为 30 年，考虑煤炭来源不稳定因素，根据对长寿及周

边区县煤矿煤质调查，以及不同煤源煤质含硫量变化情况，强化 S02 达标分

析，提出切实可行的综合防治对策。

4.2灰场对环捷的影响
拟建灰场为为抱和湾十三队所在地，紧|陆化工园区规划范围之外，该生产队

面积 580 窗，耕地 122亩，无基本保护农用，为长寿区桑蚕基地之一，其中居住农

户约 40 户，人口约 130人，灰场建设场地涉及农户约 2-4 户，如灰场建设处置

不当，影响灰场附近桑树生长，还有可能造成饮用水源污染。

对灰场二次扬尘和暴雨期的环境影响等分别提出切实可行的污染防治

措施，减缓对生态环境的不利影响，根据地形地貌，以及环境敏感点论述灰

场边址的合理性，同时对灰渣的放射性水平、综合利用途径及可行性进行充

分分析。

4.3 放射性简要分析

由于热站厂产生的灰渣用于修路、生产水泥等，其放射性水平能否满足

建筑材料放射性核索限量的要求，采用类比分析法，给出明确结论。

- 35 -

~ j



豆友化 L!ifi!K !iMl! 化工一、 JEfNJ:158 却也 ep，(，'.T:f2.王1-:9吉应聘萨IftIR奋好，

5.施工期环境影响评价及水土保持
本工程属于新建工程，本工程施二 E期主要进行主厂房、辅助附属生产设

施以及灰场等的建设。土建施工期 12个月，施工人员为 80人/d。

5.1 施工期主要污染物产生及预计排放情况

施工期主要污染物产生及预计排放情况见表 5-1。

表 5-1 施工期主要污染物产生及预计排放情况

污染物类型
产 生 情 况 排放情况

污染物名称 浓度(mg/I) 产生量(白)浓度(mgll) 排放量(t/a)

施工作业扬尘 颗粒物 1.5-3.0mglm3 运 I.Omglm3

生活污水 COD 400 1.05 <100 0.26
C7.2m3/d) ss 300 0.79 <70 0.18

施工废水 COD 150 L37 60 0.55
C25.0m3/d) ss 1200 10.95 360 3.29
含油废水

石油类 12.0 0.044 <5 0.018C10.0m3/d)
施工噪声

81-90dB(振动同) /

生活垃圾 14.6 / 14.6

5.2 环境空气影响分析
(J) 施工扬尘和燃油废气影响分析

燃油废气:施工期燃油废气主要污染物为 S02 、NOx 和 CO. 由于使用量

小，排放方式为间断排放，故影响主要局限于施工场区，不利影响有限。

施工扬尘:主要源于混凝土拌和及水泥散装作业和运输过程。根据同类

施工作业区类比资料表明， TSP 浓度介于 L5~3.0mglm3 ，在正常情况下 100~

300m 范围可满足二级标准要求;大风 (>5 级)情况下， 300m 外可满足二级

标准要求，由于拟建工程所在地静风频率较高，故在一般情况下， TSP 影响

仅局限于施工场区 100m 范围内，对环境空气影响较小，此外，施工生活营

区使用清洁能源，所排废气对环境影响很小。

(2)防治措施
①施工场区内的道路和建筑材料堆放地必须硬化，桩基础工地进行硬化

处理，实行硬地坪施工。工地出入口必须设置车辆冲洗、排水设施。

②施工场区不宜使用油耗高、效率低、废气排放严重的施工机械，对燃

油设备要合理配置，加强管理，对新购运输车辆要求尾气达标排放。
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③将施工使用的水泥集中堆放在库房或临时工棚内，对破包和撒落于地

面的水泥及时清扫:对土石方开挖、回填等产生的生产性粉尘应进行加湿处

理:施工期配备专用洒水车洒水降尘。

④加强施工现场尘控制，严禁在施工现场排放有毒烟尘和气体，严禁焚

烧垃圾，生活燃料提倡清洁能源，尽量减少烟尘、 802的排放。

⑤加强施工现场运输车辆管理，驶入工地的运输车辆必须车身整洁，装

载车厢完好，装载货物堆码整齐，不得污染道路;驶出工地的运输车辆必须

冲洗干净，严禁带泥上路，限制车速，严禁超高、超载运输:必须有遮盖和

防护措施，防止建筑材料、垃圾和尘土飞扬、洒落和流溢，有效抑制粉尘和

二次扬尘污染。

@合理布局料场和混凝土搅拌站，使其尽量远离评价厂址西侧和西南侧

的居民点。

在采取以上措施后，可将施工期产生的扬尘和燃油废气对环境的影响降

至最低。

5.3 地表水影响分析
(j) 地表水影响分析

拟建工程施工期废水排放量较小 (42.2m3/d)，在采取沉淀、隔油及生化
处理等措施治理后排入园区排洪沟流入晏家河，对地表水环境不会产生阴显

影响。口

(2)防治措施
①施工场区设隔泊、沉砂池，施工废水经隔泊沉砂后回用(如用于场地

的洒水〕。

②加强施工中泊类的管理，减少机械泊类的跑、冒、滴、漏。

@施工场地用水严格管理，贯彻一水多用、节约用水的原则，尽量降低

废水的排放量。

④施工人员利用园区内暂未拆迁居民旱厕，粪便水就近用于农肥:生活

污水经简易的生化处理后尽量用于农灌不外排。

采取以上措施后，可将施工对地表水环境的影响降至最低。

5.4 声环境影响分析

( 1)施工噪声影响分析

拟建工程施工期主要设备声源介于 68~92dB ，由于施工场区地形平坦，
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故施工期可不采用爆破作业。

根据重庆市环境监测中心多年对各类建筑施工工地的噪声监测结果统

计，施工工地的噪声声级峰值为 90dB ，一般情况为 81dB 。为了反映施工噪

声对环境的影响，利用距离传播衰减模式预测分析施工噪声范围、程度，预

测时不考虑障碍物等造成的噪声衰减量。

距离传播衰减预测模式如下:

Lp2=Lpl-20Ig (r2/rj)

式中: Lpl一一-受声点P1 处的声级:

Lp2一一受声点 P2处的声级:

r2一一声源至 P1的距离 (m);

rl 声源至 P2的距离 (m) 。

利用上述模式预测施工场界外不同距离的噪声值(不考虑任何隔声措

施)，见表 5-20

-r
圃，-

表 5-2 施工噪声影响预测结果 单位: dB
距尚

声级 5 10 20 30 40 50 80 100 110 130 150 200
(m)

峰值 90 87 81 75 71 69 67 63 61 60 59 57 55

一般
81 78 72 66 62 60 58 54 52 51 50 48 45

情况

由表 5-2 可知，一般情况下，按环境噪声 2 类标准衡量，施工噪声昼间、

夜间分别在 40m 、 130m 外可达标。

考虑到施工场地噪声分布的不均匀性(施工场地噪声峰值的出现) .按

环境噪声 2 类标准衡量，其可能影响的范围昼间可能达 150m ，夜间达 200m

外，要保证这样大的距离是相当困难的，因此合理安排施工时间，严禁高噪

声施工机械在夜间使用，合理布局施工机械，将无需流动的高噪设备置于临

时屏敝房内作业是十分必要的。

根据表 5-2 的预测情况，施工期在一般情况下可能对评价厂址南侧公路

对面的居民产生一定影响，因此施工单位对此应予以足够的重视，严格控制

夜间施工时间，做好周围群众的解释工作，争取群众谅解，避免施工噪声严

重扰民，同时加强对施工振动的防护与控制，防止对周围道路及建筑产生不

良影响。

(2) 防治措施
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①车辆行经晏家镇居民点时采取减速、禁鸣措施。

②在满足施工需要的前提下，尽可能选取噪声低、振动小、能耗小的先

进设备。加强对施工机械的维护保养，避免由予设备性能差而使机械噪声增

大的现象发生。

③加强施工区内动力机械设备管理，将可在固定地点施工的机械设置在

临时建筑房内作业，使较强声源尽可能远离居民点。

④合理安排施工时间，高噪声施工设备仅限于昼间作业。

5.5 固体废物影响分析
施工期产生的固体废物主要是施工人员的生活垃圾，排放量为 14.6山，

若随意弃置容易滋生蚊孽，传染疾病，影响环境卫生和景观 l 同时在雨水冲

刷下还会污染团由河。

施工人员生活垃圾必须分类收集后由环卫部门统一处置，合理处置后对

环境无不利影响。

5.6施工期水土保持
(1) 水土流失现状

化工园区己作《重庆(长寿)化工园区水土保持方案报告书)) ，根据该报⋯

告书，园区水土流失属中度侵蚀区，原生地貌土壤侵蚀模数为 1800-

3300ν(km2.a) ，由于拟建工程厂址现状为水田、池塘，灰场选址现状为梯地、，

水田，四周山体具有植被覆盖，水土流失情况处于一个相对稳定的较低水平，

故本次环评取 1800 t/(km2.a) 为水土流失现状原生地貌土壤侵蚀模数。�

(2)拟建工程施工期扰动新增水土流失量
拟建工程属浅丘地貌，场地内挖填基本平衡。施工期水土流失主要为扰

动地表造成。拟建工程占地面积为 19.44 hm2 (其中灰场占地 9.0hm 勺，新增

水土流失量计算如下:

Ms= (F一 [).A.P.T

式中:Ms一一新增水土流失量 Ct);

F一一加速侵蚀系数，本工程根据地形条件在 l.S~2 间取值:

A一一加速侵蚀面积 (km2);

P一一原地貌土壤侵蚀模数 ωkm2'a):

T一一预测时段
经计算，工程建设期因工程建设扰动地表新增的水土流失量为 17S.0t。
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随着施工期的结束，水土流失加剧的现象将的到根本的治理。

0)灰场水土流失
拟建工程灰场的运行破坏了原有植被，改变了区域地形，将带来一定的

水土流失隐患:灰渣本身也会形成一定的水土流失。

电厂生产营运期内 00 年)共产生灰渣量 243.6 万 t，按未采取任何防护

措施预测，其流失量将超过 95% ，即灰渣总流失量为 231.4 万 to
综上所述，拟建电厂在其建设期扰动地表造成水土流失 175.0t ，以及在

不采取水土保护措施的情况下，营运期内灰场堆弃渣将产生水土流失量约

231.4 万 t。

根据工程业主与润江水泥有限公司签订的灰渣购销协议，全部灰渣实现

综合利用，实际水土流失量为 175.0to

(4)水土保持措施
《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书》己从化工园区规划发展区总

体上提出施工期水土保持方案，本次环 i平针对拟建工程提出如下具体措施:
水土保持措施首先搞好预防措施。预防措施包括三方面内容:对工程可

能产生水土流失区域进行具体分析，针对不同区域规划设计相应的水保预防

措施;在不影响总工期的情况下，合理安排施工期;加强施工管理、禁止随

意堆放弃渣。

根据各施工区水土流失主要影响因子、流失类型和防治重点，结合工程

己有的水土保持措施，.~每水土保持重点治理和面上防护相结合，工程措施与

植物措施相结合，以工程措施为先导，发挥工程措施的速效性和保障作用，

植物措施为水保辅助措施，起到长期稳定的水土保持作用，同时绿化和美化

周围环境。

①临时防护措施

�合理安排施工期，尽量避免暴雨季节进行大的开挖、回填。

.合理选择施工工序，即在堆放临时渣料时，把易产生水土流失的表层

土堆放在场地中间，开挖产生的块石堆放在其周围起临时拦挡作用，同时根

据施工场地修建排水沟、沉沙池。

�在施工雨季来临之前，为防止临时堆料、弃渣及开挖裸露土质边坡坡

面等被雨水冲刷，可选用编织袋进行覆盖。

@场地清理后及时筑路和对道路两侧进行绿化建设。

0.40.
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②各区域具体水保措施

.厂区:该区是本工程主要施工建设区，是水土保持的重点治理区。根

据开挖量不大的情况，主要采取预防措施，工程完工后对施工场地及直接影

响区进行清理，采取乔、灌、草相结合的方式加以绿化:厂区雨水系统末端

设置沉沙池以有效拦截泥沙。

.灰场:拟建灰场占地面积约 9.0hm2 ，通过建设挡墙可使容积达到 100

万 m3，由于灰渣拟全部综合利用，只有当灰渣出现过剩时，才将灰渣运往灰

场堆放处置。

主体工程在灰场出口处采取工程拦挡措施(拦灰坝) ;为防止洪水进入灰

场，在灰场周围修建截洪沟，通过截洪沟将周边雨水导出灰场外，避免灰渣

被其冲刷流失:灰渣堆放过程中层层碾压，堆满后进行场地平整改造和复耕，

植树种草。树种可用紫穗槐和马尾松。

.施工临时占地:全部位于工程征地范围内，施工完毕后，对施工临时

占地区进行场地清理和土地整泊，尽量恢复原貌。?马 I{..，

'

‘'
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6.环境影响预测与评价
6.1 环境空气影响预测与评价

6.1.1 气象特征调查

为掌握拟建项目地区污染气象特征，利用长寿区气象站近 3 年的地面常

规气象观测统计资料，结合污染气象统计资料进行综合分析。

6.1.1.1 地面风特征 r

长寿区地处平行岭谷区，地面风的分布与大气系统特别是地表性质直接

相关，呈东北一一西南向的槽谷地形将对该地区地面流场起主导作用。长寿

气象站累年风向玫瑰图见图 6.1ao

(j) 风向公布

表 6-1 是根据长寿气象站近 3 年资料统计的结果，由表可见，长寿地区

是以偏东北风为主，偏西南风为次，最多风向是 NNE. 这正是川东平行岭谷

和长江河道共同作用的结果。 NNE~ENE 三方位平均累计频率达 48%. 最多

风向 NNE 频率达 33% 。其中冬、春季偏北风频率特别高，冬季三方位累计

频率为 55% ，春季为 54%. 冬季 NNE 频率高达 41%0 SSW~WsW三方位
年平均累计频率为 24%. 秋季高达 30% 。偏东南风和偏西北风出现的机率都

很小，一般都在 1%~3% 之间。静风频率囚季相差不大，多在 7%左右。

(2) 风速.

长寿地区的平均风速都较小，而且四季相差不大，据统计，春、夏、秋、

冬、一年的平均风速分别为 1.7m/s、1.6m/s、1.5m/s、l.4m/s 和 1.7m/s。最高

和最低只差 0.3m/s 。平均风速随风向的分布特点是:风向频率高的方向风速

较大，风向频率低的方位风速较小。由表 6-1 可见，偏东北风的年平均风速

在 2.0m/s 左右，偏西南风的年平均风速接近 2.0m/s. 其它方位多在 1.0m/s 左

右。

(3) 大气稳定度

大气稳定度是反映热力状况的重要参数，根据长寿气象站多年资料，按

p.s 法，将长寿地区大气稳定度分为 A、B、C、D、E、F 六类统汁于表 6-2

中，由表可知，四季及全年均以中性天气为主，年平均频率为 67%. 冬季高

达 79% 。不稳定类频率较小，年平均频率仪为 14% .最高的夏季也只有近

23% 。稳定度类频率也是以夏季为高，达 24%左右，因为冬季以阴天和多云

天气为主，所以稳定和不稳定大气都以冬季最少。大气稳定度见表 6-2。
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因 6.1a 长寿气象站累年风向玫瑰图
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表 6四 l 长寿气象站地而风颇、平均风速、污染系数统计表
风向 N NNE NE ENE E ESE SE SSE s SSW SW 明IS W WN NW NNW CW W
风向频率 4.3 37.6 6.4 10.6 0.4 2.4 0.6 2.7 0.5 5.1 3.1 12.4 1.3 2.2 0.6 3.9

春 平均风 i在 1.9 2.4 2.03 2.2 1.6 1.5 1.6 1.4 1.5 1.8 1.8 2.1 1.2 1.4 0.9 1.6 5.9
r'J.~杂系数 2.2 15.7 6 4.8 0.3 1.6 0.4 1.9 0.3 2.8 1.7 5.9 1.1 1.6 0.7 2.4
风向频率 6.5 26.6 5.9 10.5 0.9 2.6 0.7 2.9 0.8 7.4 4.2 15.1 1.7 2.4 0.5 3.4

f;t， 平均风 .ìÆ 7.92.0 2.0 1.6 1.9 1.3 1.6 1.3 1.7 1.1 1.7 1.8 2.2 1.1 1.1 1.0 1.5
l'J染系数 3.3 13.3 3.7 5.5 0.7 1.6 0.5 1.7 0.7 4.4 2.3 6.9 1.5 2.2 0.5 2.3
风向频率 8.5 26.6 6.5 6.0 1.6 1.7 0.9 1.9 0.9 6.2 6.6 17.1 2.5 1.4 0.7 3.6

秋 7.3平均风 .iili 2.0 2.0 1.8 1.6 1.4 1.4 0.9 1.1 1.1 1.6 1.9 2.1 1.2 1.0 1.0 1.5
rlJ染系数 4.3 13.3 3.6 3.8 1.1 1.2 1.0 1.7 0.8 13.9 3.5 8.1 2.1 1.4 0.7 2.4
风向频率 5.6 41.0 7.0 6.9 1.3 2.0 0.5 1.6 0.5 4.7 3.4 11.9 1.0 2.0 0.4 3.0

朱 7.2平均风 i在 2.0 2.0 1.6 lι 1.4 1.6 0.5 1.1 0.9 1.5 2.0 1.8 1.1 1.1 0.6 1.1
FJ染系数 2.8 20.5 4.4 3.8 0.9 1.3 1.0 1.5 0.5 3.1 1.7 6.6 1.0 lι 0.7 2.7
风向频率 6.2 33.0 6.5 8.5 1.0 2.2 0.7 2.2 0.7 5.8 4.3 14.1 1.7 2.0 0.5 3.5

年 平均风地 2.0 2.1 1.7 1.9 1.4 1.5 1.1 1.3 1.2 1.7 1.9 2.0 1.1 1.1 0.9 1.4 7.1
污染系数 3.1 15.7 3.8 4.5 4.7 J.5 0.6 1.7 0.6 3.4 2.3 7.1 1.5 1.8 0.6 2.5
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表 6-2 大气稳定度频率统计表(%)
飞季\节\、稳飞定\度\ A B C D E F

春 3.1 7.9 4.4 66.4 11.3 6.9

夏 7.1 11.0 4.7 52.9 13.8 10.5

秋 2.9 5.8 2.5 70.7 11.9 6.2

冬 2.4 3.1 1.3 79.2 8.3 5.7

年 3.9 7.0 3.2 67.3 11.3 7.3
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表 6-4 长寿区气象局 2002 年典型日 24 小时风向、风速 (m/s)、稳定度统计表

~-b �.

年一

时间 21 22 23 24 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

凤肉
EN NN

2 NE NE NE NE NE NE NE NE NE E NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE
E

J'J
15 凤i卓 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3

日 D桂花度 D D D D D D D D D D D D D D D D D D D D C C C

NE NN NE NE NN NE NN NN NN NN NN NN NN NE NE NE NE NN N NN NN NN NN NN5 风向 E E E E E E E E E E E E E E E
月

凤i在 2 2 2 。如 2 3 2 2 2
18
日 ~g足皮 0- D D D D D D D D D D D D C C C C C C D D D D D

，

风向 NE NE NE EN N
B NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE E NE NE NE NE NE NE NE NE NEw
户l
10 风i卓 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 3 2 2

日
稳也豆 C C F F F F F C C C C C B B A A A A D '0 D D D D

WS 'WS WS WS
11 同句 NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE C SW SW w W w C w C

月
3 5 5 4 4 4 2 3 3 。凤i崽 4 4 2 。 。

15
日 犯在度 D D D D D D D D B B B B B B B B D D D D D D D D
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表 6-6 长寿地区夏季边界层各高度风向频率 P (0/0) 平均风速 V (m/s) 统计表

叫‘

风向 N 刚E NE E叶E E ESE SE SSE s SSW SW WSW w WNW NW NNW

P 3.3 11.7 10.3 8.3 14.7 8.3 6.7 8.3 3.3 10.0 3.3 3.3 3.3 。。 。。 。。
100m 高处

0.7 0.6V 1.1 1.2 1.4 1.9 1.3 1.6 6.2 1.1 1.1 . 0.0 1.2 0.0 。。 。。
P 10.0 8.3 5.0 6.7 13.3 8.3 6.7 。。 13.3 10.0 5.0 3.3 3.3 3.3 3.3 。。

200m 高处
V 2.2 1.7 2.4 2.9 2.5 1.3 2.2 。。 1.5 1.3 1.6 0.6 1.6 0.4 0.4 0.0

P 6.7 5.0 5.0 5.0 13.3 3.3 6.7 6.7 16.7 1.7 10.0 6.7 1.7 3.3 1.7 6.7
300m 高处

V 2.5 2.5 2.2 4.8 2.8 2.4 0.6 1.9 2.3 1.6 1.9 3.0 2.1 0.8 1.3 2.1

P 5.1 6.8 1.7 1.7 8.5 5.1 6.8 15.3 11.9 8.5 10.2 11.9 。。 3.4 。。 3.4
400m 高处、

V 2.8 2.6 1.6 5.6 2.8 1.6 2.6 1.9 3.2 1.1 1.9 5.3 。。 0.7 0.0 2.4

P 5.4 3.6 0.0 3.6 10.7 1 日 10.7 7.1 12.5 5.4 14.3 12.5 3.6 1.8 3.6 3.6
500m 高处

V 2.0 1.9 。。 5.2 2.3 1.7 2.3 3.4 2.5 1.3 2.1 5.3 1.0 4.5 2.7 3.0

P 5.7 1.9 1.9 7.5 7.5 5.7 17.0 7.5 13.2 3.8 9.4 7.5 0.0 。。 5.7 5.7
600m 高处

V 3.2 2.5 0.9 4.3 2.1 2.9 2.2 3.8 1. 2.6 0.7 5.1 7.1 。。 0.0 4.0 1.8

700m 高处
P 。。 7.7 0.0 5.8 7.7 5.8 13.5 5.8 9.6 7.7 9.6 7.7 1.9 3.8 9.6 3.0

V 。。 2.2 。。 4.0 3.1 2.9 2.2 4.4 2.0 3.6 5.9 5.9 3.6 2.6 2.8 2.2

， P 4.3 4.3 。。 4.3 10.9 6.5 19.6 。。 6.5 4.3 8.7 109 4.3 4.3 4.3 6.5
800m 高处 l' 0.0V 0.9 3.6 。。 5.9 2.3 2.4 2.3 3.2 9.4 6.0 6.3 2.6 4.7 2.9 1.8

P 。。 9.8 9.8 9.8 14.60.0 4.9 4.9 12.2 9.8 7.3 2.4 2.4 2.4 7.3 2.4
900m 高处

V 。。 3.0 。。 5.6 1.3 2.3 2.8 4.7 3.9 3.7 7.6 6.6 0.5 4.2 2.7 6.6

P 。。 2.7 。。 8.1 5.4 10.8 13.5 2.7 5.4 5.4 21.6 5.4 2.7 8.1 2.7 5.4
800m 高处

V 0.0 3.3 。。 1.9 1.7 35 3.3 3.2 2.5 5.9 6.7 9.3 2.9 1.4 3.1 5.3
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(1) 风向的垂直变化规律

由表 6-5 和表 6-6 可见，在 100m~600m 高度上 J 风向受平行岭谷和长

江河道的影响，整层盛行偏北风为主， 600m 转为以偏南风为主。从 700m 开

始，偏北风明显减弱，偏南风占了明显优势，其中 SE、SSE、S 频率都较高。

700~1000m 高度，基本上是梯度风控制，风向随高度向右偏转，即由偏东南

风和南风逐步转向偏西南风，对高架源而言 400~500m 高度是值得关心的一

层，在此高度上，冬季 NNE 和 N方向，夏季 S、SW、WSW 占明显优势，其

下风向中远距离污染物浓度预测应特别重视。

(2) 风速的垂直变化规律

由表 6-5、6-6 可见，冬季， 600m 以下风速随高度增加而增大， 600m 以

上风速变化甚微，并呈减少的趋势。根据观测资料记载，白天和夜间的风速

成变化不明显。 1000m 以下最大风速出现在 500~600m 高度，最大平均风速

为 3.9m/s。最小风速为 O.4m/s. 出现在 100m 高度。

夏季，风速随高度而增大，夜间风速大于臼天。最大风速出现在 800m

高度，为 9.4m/s 。最小风速 0.2时s，也是在 100m 高度。

根据资料统计分析，在 400m 以下，风速的垂直变化满足幕指数规律。

u= (Z/ZO)p

式中 :u 一-Z 高度上的平均风速( m/s)

UO一一距地 10in 高度平均风速 (m/s)

P一一幕指数

根据上式按三类稳定度计算的 P 值且表 6-7

表 6-7 风廓线方位 P 值

稳定度 不稳定 中性 稳定

P 值 0.28 0.37 0.42

6.1.1.3 温度的-垂直结构

(1) 温度的时空变化

根据资料统计分析，由于冬季阴天多，中性天气占绝对优势，故而温度

层结日变化不很明显， 800m 以下基本上为递减层结。各时刻温度递减率变化

呈双峰型， 07 时平均递减率最大，为 0.860C / 100m: 09 时由于晨雾生成，

造成辐射的折射和散射，递减率减至 0.6rc / 100m; 09 时以后，太阳辐射加

- 50 -

←一二一

~
a

.
�

"

"

�

‘民吨，



~

、

函、

•..

d

，

主E历ft L/iiI/X，再ffll!ft 1 一、 -IX 公JIj I.!'F..ß劝他 rp4) IJ'F..IFiJ吉彦碗 iiffft !fH.f H

强，贴地逆温被破坏，温度递减率增大，中午前后维持在 0.80'C I 100m 左右:

到 17 时达第二峰值为 0.85'C I 100m;' 其后递减率开始减小，夜间维持在 0.52

'C I 100m 左右。

夏季，虽然辐射的日变化较冬季大，但温度层结的时空变化规律和冬季

基本一致。 19 时. 100m 以下递减率为 0.30'C I 100m; 21 时. 300m 以下递

减率为 0.10'C I 100m; 07-15 时，温度垂直递减率逐步增大. 13一17 时，

平均气温垂直递减大于干绝热递减率。

(2) 逆温特征

表 6-8 统计了长寿地区冬、夏季逆温的平均参数。

表 6-8 长寿地区逆温参数统计表

季 时 间
层次 JjHl.l.J 。l 05 07 09 11 13 15 17 19 21

频率(%)
54.5 23.1 42.9 58.3

拔地 厚度 (m)
83.3 0.0 。。 '

逆 I目 强度
。。 。。 。。 。。 33.3 53.0

?V7O43
.541(度

1100m)
0.78 0.10 0.37

冬

级 率 27.3 25.0 30.0 33.3 50.0 40.0 23.1 26.7 41.7
离地 底 高 219 315 373 190 210 223 252 155 229
逆泪

}宇 度 67
。。

一层 60 38 77 99 99 163 114 154

强 度 1.17 0.80 0.93 0.20 0.40 0.40 1.23 1.20 1.06

宠?幸 颁 率 36.4 12.5 40.0 44.4 20.0 50.0 23.1 33.3 50.0
离地 底 高 654 900 686 646 768 735 750 755 772
逆源 0.0
一层 !宇 度 215 250 191 111 240 148 217 199 138

4旦 度 2.30 2.00 1.38 1.45 2.20 1.60 1.03 1.36 1.45

频率(%)
66.7 33.3 25.0 28.6

接地 厚度 (m)
210 220 0.0 。。 0.0 0.0 。。 。。 120 125

逆泪 强 度
0.70 0.65 0.20 0.55

夏 (度/100m)
~iJj 寻E 66.7 66.7 66.7 99.9 25.0 25.01 71.4

离地 底 高 69 221 50 260 270 20 232
逆 i且 J宇 度

0.0 。.0 0.0
层 143 116 205 97 110 25 131

fE 度 1.15 0.73 0.40 0.87 0.20 。.80 0.76

季 级 率 16.7 16.7 50.0 33.3
离地 底 高 590 750 782 590
逆?且 j宇 度

0.0 。。 0.0 0.0 0.0 。。
一层 50 260 103 110

1ill 度 2.60 0.20 0.73 0.30

由表可知:

①逆温的生消规律

- 51 -

~



Z 庆化 lJJiI!X!J 主革'l!f1:;r一‘ ~þ可五、JII U'tf.fb然也与自 'L> /l'#f. 剪影碗萨 ffNP f!f -1:;

冬季，接地逆温一般在 17 时左右生成. 05 时左右消失。全天维持低层

离地逆温，第一层在 15时左右消失，第二层在 11时左右消失。

夏季，接地逆温一般在 19 时左右生成，在 06 时以前消失。第一层离地

逆温最多在 19 时生成. 12时左右消失。第二层生消规律不明显，但 15~23

时均不出现。

②接地逆温出现频率和强度

冬季接地逆温频率从形成后逐步增大. 17 时为 23.1 %.到 21 时增加到

58.3% .随后逐渐下降。平均强度由 17时的 O.IO'C 1100m 逐渐增加到 01 时

0.73'C I 100m。夏季接地逆温频率较冬季略高. 19 时形成，频率为 25.0% ，

到 01 时达到 66.7% 。强度 19时为 0.20'C I 100m. 23 时达最大值为 0.80'C I

100m。

(3) 低层逆温特点.

长寿地区低层逆温呈现为典型的多层性、多中心的山区逆温特点。冬季

除 11时和 15 时以外，一般都有 3 层逆温，低层逆温平均厚度要大于接地逆

温厚度，旦随层次增高，强度增大，夏季，第二层逆温较冬季较少，多在后

半夜出现。

①混合层高度

在大气边界层内，由于热力和动力作用，往往造成上、下之间大气端流

强度不连续的现象。不连续的界面以下，大气端流较强，空气得以上下交换

混合。简言之，此界面即第一离地逆温层，逆温层底以下即为混合层，逆温

层底高即混合层高度。

据低空资料和声雷达探测资料分析，长寿地区的混合层情况是:冬季有

两种情况，一种情况是从 00 时~09 时，底高在 300~400m 处逆温维持，到

09 时以后，此逆温逐渐抬升，并发展到 1000m 以上高度:第二种情况是有接

地逆温，在地层十分稳定，没有混合层。要在 07 时左右，接地逆温消失或抬

升，混合层形成并发展，到 12时左右，混合层高度可达 400m 左右。

夏季，因热对流较强，混合层一般在 09 时左右形成，中午前后可发展到
1000m 以上。据统计，冬季 20~09 时，混合层平均高度为 100m 左右. 09~

20 时，混合层平均高度为 300m 和 800m. 夏季 20~09 时，混合层平均高度

为 300m. 09~20 时，混合层平均高度为 900m.

6.1.2 环境空气影响预测与评价
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6.1.2.1 预测评价因子

结合该项目污染特征及当地环境特征，环境空气预测因子确定为 S02 、

PMIO 、TSP 、N02 。

6.1.2.2 预测评价范围

根据评审通过的环评大纲，确定预测评价范围为东西 7kmx 南北 7km 的

矩形区域，包括重庆(长寿)化工园区绝大部分区域，具体见图 6.1b，

6.1.2.3 预测点位

考虑到项目所处地理位置及周围环境特征，结合当地的气象特征和环境

敏感点，在预测范围内选取 6 个点，以 150m 烟囱为坐标原点，东为 X 轴正

向，北为 Y轴正向，建立右手直角坐标系，各预测点与拟建工程位置关系见

表 6-9。

表 6-9 评价点位坐标参数表
编号 地名 X(m) Y(m) z-ZO 污染风向

晏家场 642.3 1678.6 2 SE:μ
2 李家祠堂 354.2 1785.7 6 NNW.
3 新沙小学 535.7 624.9 。 SW
4 老一坡顶 178.6 1678.6 4 SSW
5 沙溪村 2071.4 3501.3 -96 SW
6 朱家镇 2428.6 1785.7 -24 叫. NE.

6.1.2.4 大气污染源及源强

根据王程分析，灰仓和渣仓产生的粉尘经布袋除尘器除尘后，排放浓

度为 50-75mglm3 ，远低于排放标准 120mg/m3，且排放量较小，对环境空

气的影响很小，因此本次评价不对布袋除尘器除尘后的排放的粉尘进行影

响预测。

拟建工程建成并投入使用后，正常生产情况下其主要废气排放源强及参

数列于表 6-10 。

表 6-JO 拟建工程废气排放源强及参数表

污染物
源强( kglh) 排气筒 出口烟温

烟气量(Nm%)(项目建成后) H(m)Xφ(m) ("C)

S02 78.2
N02 94.0 150X4.5 145 2.35 X 105

PM10 9.01
备注 静电除尘效率大于 98% 时，烟尘以PMIO 计。
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6.1.2.5 预测模式

根据工程分析所得污染源数据，考虑到评价区域地形及工程特点，选用

HJ厅2.2-93((环境影响评价技术导则》所推荐的高斯扩散模式和参数进行预测。

本评价以高斯模式为基础，扩散参数及抬升高度采用 GB13201-91 推荐公式

及参数值。大气扩散模式见附录。

6.1.2.7 预测内容

(1) 地面轴线最大浓度及出现距离与烟囱高度论证:

(2) 有风和静(小)风条件下各评价点 l 小时浓度影响值:

0) 各评价点的日、年均影响浓度及年均影响浓度等值线图:

(4) 熏烟条件下各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离:

(5) 非正常工况下各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离:

6.1.2.8 预测结果与评价

(1) 地面轴线最大落地浓度及烟囱高度论证

拟建工程建成后，正常生产情况下，在有风、静(小)风时，各稳定度

条件下，在不同烟囱高度条件下 S02、PM10 及 N02 对各评价点的地面轴线最

大浓度及落地距离预测结果见表 6-11 0

由表 6-11 可知，烟囱越高，污染物影响浓度越小，对 100m、120m 与 150m

烟囱高度分析看，影响值己无较大差别，并且结合当地静风频率高，稳定度

以中性为主的污染气象特征分析，采用 150m 高烟囱所排放 S02、PMIO 、N02

最大落地浓度已较小，落地处均无敏感保护目标，同时在其它气象条件下也

能满足要求，所以本评价从环保、经济效益分析认为:烟囱按 150m 设计是

可行的、合理的。

150m 高烟囱所排 S02、PMIO 、N02 最大落地浓度出现在 A 类稳定度时

静小凤情况下，离源距离 172m，最大落地浓度分别为 0.0284 mg/m3 、0.0343

mglm3 、0.0035 mglm3 ，出现在 A 类稳定度时静小凤情况下。
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表 6-11 地面轴线最大浓度及落地距离
烟肉高度 100m 烟肉高度 120m 烟肉高度 150m

风速 稳定度 污染物 最大
离源距 最大

离源 Iìë 最大
离源距

(m浓d度m') 离(m) (m浓g/度m') 离(m) (m浓d度m') 离(m)
50， 0.0295 692 0.0248 724 0.0199 775

不稳定 NO， 。.0356 692 0.0299 724 0.0241 775
PMIO 0.0036 692 0.0031 724 0.0025 775
50， 0.0096 5031 0.0074 5812 0.0053 7002

有风 中性 NO， 0.0117 5031 0.0089 5812 0.0064 7002
(2.5m1s)

PMIO 0.0012 5031 。.0009 5812 0.0007 7002
50， 0.0085 8756 0.0061 10004 0.0037 13997

稳定 NO， 0.0103 8756 0.0073 10004 0.0045 13997
PMIO 0.0011 8756 0.0007 10004 。.0005 13997
50， 0.0447 132 0.0366 148 0.0284 172

不稳定 NO， 0.0538 132 0.0441 148 0.0343 172
PM ，o 0.0055 132 0.0045 148 0.0035 172

静(小) 50， 0.0112 1792 0.0074 1933 0.0036 2100
风 中性 NO， 0.0135 1792 0.0089 1933 0.0044 2100

(Im/s) PM ，o 0.0014 1792 0.0009 1933 0.0004 2100
50， / / / /

稳定 NO， / / / / / /

PMIO / / / / /

(2) 有风和静(小)风条件下各评价点 l 小时浓度影响值

在有风 (2.5m1s) 和静(小)风( 1.0m/s) 条件下各评价点 l 小时浓度影

响值预测结果见表 6-12 、表 6-13 ，
由表 6-12、表 6-13 可知，有风条件下，各评价点 S021 小时影响浓度最

大值为 0.0188 mg/m3• 仅为评价标准的 3.76%. 出现在 A 类稳定度时的新沙
小学; N021 小时影响浓度最大值为 O.0227mg/m3• 仅为评价标准的 9.46% ，
出现在 A 类稳定度时的; PMlOl 小时影响浓度最大值为 0.0007mg/m3• 出现

在 A 类稳定度时的新沙小学。

在静(小〉风条件下，各评价点S021 小时影响浓度最大值为 0.0057mg/m3•
仅为评价标准的 1.14% .出现在 A 类稳定度时的新沙小学; N021 小时影响

度最大值为 0.0068mg/m3• 仅为评价标准的 2.83%. 出现在 A 类稳定度时的

新沙小学; PMlOl 小时影响浓度最大值为 0.0007mg/m3• 出现在 A 类稳定度
时的新沙小学。
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各评价点的污染物 l 小时影响浓度贡献值均很小，环境可以接受。

表 6-12 有风条件下各评价点 1 小时浓度影响值预测结果

'污染物名称 评价点名称
稳定度(风速取 2.5m/s)

A D E
I晏家场 0.0021 0.0002 0.0000
李家祠堂 0.0023 0.0001 0.0000

S02 新沙小学 0.0188 0.0000 0.0000
(mg/m3

) 老一坡顶 0.0029 0.0000 。.0000
沙溪村 0.0011 0.0040 。.0007
朱家镇 0.0014 0.0021 0.0002
妥家场 0.0026 0.0003 0.0000
李家祠堂 0.0028 0.0002 。.0000

N02 新沙小学 0.0227 0.0000 0.0000
(mglm3) 老一坡顶 0.0035 0.0001 0.0000

沙溪村 0.0013 0.0048 0.0008
，‘ 朱家镇 0.0017 0.0026 0.0002

晏家场 0.0003 0.0000 0.0000
李家祠堂 0.0003 0.0000 。.0000

(mPMdmlo3)
在斤沙小~~: 0.0023 0.0000 0.0000
右一坡顶 0.0004 0.0000 。.0000
沙溪村 0.0001 0.0005 。.0001
朱家镇 0.0002 0.0003 0.0000

�表 6-13 静(小)风条件'下各评价点 1 小时浓度影响值预测结果

污染物名称 评价点名称
稳定度(风速取 1.0m/s)

A D E
'要家 J茹 0.0009 0.0036 0.0000
李家祠堂 0.00 I0 0.0036 0.0000

S02 新沙小学 0.0057 0.0007 0.0000
(mglm3) 右一坡顶 0.0013 0.0035 0.0000

沙溪村 0.0002 0.0018 0.0000
朱家镇 0.0004 0.0026 。.0000
晏家 JfJ 0.0011 0.0043 。.0000
李家祠堂 0.0013 0.0044 。.0000

N02 新沙小'于 0.0068 0.0008 。.0000
(mg/m3) 老一坡顷 0.0016 0.0043 0.0000

ð溪村 0.0003 0.0021 0.0000
朱家镇 0.0005 0.0031 0.0000
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安家场 0.0001 0.0004 0.0000
李家祠堂 0.0001 0.0004 0.0000

(mPgM/miO3)
新沙小学 0.0007 0.0001 0.0000
老干坡顶 0.0002 。.0004 0.0000
沙溪村 0.0000 0.0002 0.0000
朱家镇 0.0000 0.0003 0.0000

(3) 各评价点的日均影响浓度

各评价点的污染物日均影响浓度预测结果见表 6-14 。

表 6-14 各评价点污染物日均影响浓度预测结果

污染物 预测点
典型 H

2 月 19 日 5 月 19 R 8 月 14 R 11 月 25 日
晏家场 0.0000 0.0000 0:0000 0.0002
李家祠堂 。.0000 0.0000 0.0000 0.0000

502 新沙小学 0.0003 0.0013 0.0053 0.0021
(mg/m3) 右一坡顶 0.0001 0.0020 0.0000 0.0004

沙溪村、 0.0008 0.0014 。.0007 、 • 0.0005
朱家镇 0.0000 0.0000 0.0001 0.0000
晏家场 0.0000 0.0000 0.0000 0.0003
李家祠堂 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

(mNg0/m23)
新沙小学 0.0004 0.0016 0.0064 0.0026
在，-坡琐 。.0001 0.0024 0.0000 0.0005
沙溪村 0.0010 0.0017 0.0008 0.0006
朱家镇 。.0000 0.0000 0.0001 0.0000
晏家场 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000
李家祠堂 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

(mPdMmm3)
新沙小学 0.0000 0.0002 0.0007 0.0003

老一坡顶 0.0000 0.0002 0.0000 0.0000
沙溪村 0.0001 0.0002 0.0001 0.0001
朱家镇 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

由表 6-14 可知，各评价点 S02 的日均影响浓度为 O.OOOO~O.0053mg/m3 ;

N02 日均影响浓度为 O.OOOO~O.0064mg/m3; PMIO 的日均影响浓度为 O.OOOO~

O.0007mg/m3 ，各污染物最大值均出现在新沙小学。

各评价点的污染物日均影响浓度贡献值均很小，且远远小于评价标准，

环境可以接受。

(4)各评价点的年均影响浓度及等值线图
各评价点的污染物年均影响浓度预测结果见表 6-150
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表 6-15 各评价点污染物年均影响浓度预测结果单位: mg/m3

评价点名称
， 污染物名称

S02 N02 PM10

晏家场 0.0001 0.0001 0.0000

李家祠堂 0.0000 0.0000 0.0000
新沙小学 0.0005 0.0006 0.0001
老二坡 J虫 0.0002 0.0002 0.0000
;ry溪村 0.0004 0.0004 0.0000
朱家镇 0.0000 0.0000 0.0000

由表 6-15 可知，各评价点中 S02 的年均影响浓度为 0.0000 -

0.0005mg/m3: N02年均影响浓度为 0.OOOO~0.0006mg/m 飞 PMIO的年均影响

浓度为 0.0000-0.0001 mg/m3
• 最大值均出现在位于拟建工程下风向的新沙小

学。

各评价点的污染物年均影响浓度贡献值均很小，且远远小于评价标准，

环境可以接受。 S02 、N02 、PMIO年均影响浓度等值线图见图 6.2-6.4 。

(5) 熏烟条件下各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离

在正常工况时，熏烟条件下的计算参数如下:

烟囱物理高度 H=150(m)

烟气抬升高度 6. H = 56.6 (m)

烟囱有效高度 He = 206.6 (m)

混合层以上的稳定度气象等级 =D-E
混合层以内的不稳定度气象等级 =B

烟囱出口处平均风速 U = 3.93 (m/s)

发生熏烟的混合层高度范围为: (183.2668 ，299.4687) m

各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离见表 6-16 。

表 6-16 蕉烟条件下各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离

污染物 Jxl向 地面轴线最大浓度(mglm3) 落地距肉(m)

S02
主导 )i<\ SW

0.0459

N02 (1.5mfs) 。.0553 1994

PMIO 0.0056

由表 6-16 可知，在蕉烟条件下 .S02 的地面轴线最大浓度为 0.0459mg/m3 ;

N02 的地面轴线最大浓度为 0.0553mgfm3: PMIO 的地面轴线最大浓度为

0.0056mg/m3• S02、 N02 及 PMIO的地面轴线最大浓度均较小，落地距离为

.58 .
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1994m: 并且落地处无环境敏感保护目标。

(6)非正常工况下各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离
在非正常工况下(静电除尘器和循环流化床固硫效率下降时，有风时各

稳定度条件下的地面轴线最大浓度及落地距离见表 6-170

』、

表 6-17 非正常工况下污染物地面轴线最大浓度及落地距离

毡，
，-

�.

.
�

『

，

r

污染物 风速 治理效率 稳定度
最大落地浓 落地距离
度 (mglm3) m

效率下降至 98.7%
不稳定 0.0110 848

(排放量:39.0kg/h) 中性 0.0030 8052
稳定 0.0024 11309

T8P 有风 效率下降至 94.5%
不稳定 0.0453 848

(1.8m1s) (排放量:165.lkglh) 中性 0.0108 8052
稳定 0.0103 11309

效率为 O(直接排放) 不稳定 0.8234 848

(排放量:3002kg.斤1)
中性 0.1956 8052
稳定 0.1875 11309

效率下降至 83%
不稳定 0.0243 848

(排放量:88.6kg 斤1)
中性 0.0058 8052
稳定 0.0055 11309

802
有p<l 效率下降至 80%

不稳定 0.0285 848

(1.8m1s) (排放量:104.2kg/h)
中性 0.0068 8052
稳定 0.0065 11309

效率为 O(直接排放) 不稳定 0.1429 848

(排放量:521.1 kg/h)
中性 0.0339 8052
稳定 0.0325 11309

注:非正常 I}兄卡烟尘以 TSP 计。

从表 6-17 中可以看到，如静电除尘器完全停止工作效率为 O时。不稳定

气象条件下 T8P 最大落地浓度为 O.8234mg/m3. ，将会对距源 848m 处周边环

境空气造成较严重污染危害:在中性和稳定气象条件下，会对距源中远距离

的环境空气造成较一定的污染影响，故在发现有单个电场失效时应及时对静

电除尘器进行检修，避免出现污染责任事故。

当炉内脱硫效率为 0 时，不稳定气象条件下 802 最大落地浓度为

O.1429mglm3 ，将会对距源 848m 处周边环境空气造成一定的污染危害:在中

性和稳定气象条件下，会对距源中远距离的环境空气选成较一定的污染影响，

如循环流化床炉内不加石灰石固硫. 802 长期直接排放，将会对当地环境空

.59.
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气造成较严重的污染危害，所以炉内必须保持合适的钙硫比、循环倍率和燃
h

烧温度，以保证 502 的达标排放。

(7) 拟建工程建成后环境空气质量预测与评价

根据环境空气监测结果 .6 个监测点的本底值取其日平均值最大，影响值 �

取预测日均值的最大值，二者进行叠加.结果见表 6-18 ，
�

表 6-18 环境空气污染物日均浓度叠加结果 单位 mglm3
评价点 污染物 本底值 影响值 尸叠加值 Pi. I 502 0.036 0.0002 . 0.0362 0.24

N02 0.043 0.0003 0.0433 0.36
0.1500T5P 0.150

PM10 0.0000 /

502 0.018 0.0000 0.0180 0.12
N02 0.051 0.0000 捐 0.0510 0.43

2
T5P 0.250 0.2500 /

PM10 0.0000 / /
502 0.057 0.0053 0.0623 0.42
N02 0.024 0.0064 0.0304 0.25

3
T5P 0.078 0.0780

4‘
'PMIO 0.047 0.0007 0.0477 0.32

502 0.060 0.0020 0.0620 0.41 .-.
N02 0.031 0.0024 0.0334 0.28

4. T5P 。.118 / 0.1182
PM10 0.0002

d

502 0.049 0.0014 0.0503 。.34
N02 0.035 0.0017

，
0.310.0367

5
T5P 0.163 ，0.1632
PMIO / 0.0002
502 0.069 0.0001 0.0391 。.26
N02 . 0.044 0.0001 0.0441 0.37

6 飞

T5P 0.145 0.1450
PM10 0.0000

由表 6-18 可知，拟建工程建成并投入营运后，正常情况，下. S02 、N02 、
2鸣

PMIO的影响值均很小飞日均浓度叠加值分别为: 5020.0180 mglm3~0.0620. .
mglm3、Pi 值 0.12~0.41: N020.0334mglm3~0.0510mglm3. Pi 值 0.28~0 目的， 、
PMI00.0477mglm3.• Pi 值 0.32 。

因此本评价认为:评价区域总体有-定的大气环境容量。
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拟建工程所排大气污染物对环境空气的贡献很小，其影响值所占环境质

量标准比例很低，不会改变环境质量现状，也不会对各敏感点和评价点产生

不利影响。评价区域内的环境空气质量能够满足评价标准要求。

6.2 地表水环境影响分析
拟建工程排水采用雨、污分流制。雨水经雨水管排入晏家;可:采用闭路

循环和干法除灰渣方式，无温排水和灰渣废水排放:各类冷凝用水、循环冷

却排水用于干灰渣调湿、煤输送系统、绿化等，工业废水(包括除盐系统酸

碱废水、锅炉酸洗废水、输煤系统冲洗水等)经处理达《污水综合排放标准》

三级标准后排入川维污水处理厂治理，最终达标排入长江。对长江水质影响

轻微。

根据工程业主与重庆市三峡水务长寿排水公司协议，生活污水经生化处

理达《污水综合排放标准》三级标准后排入长寿城市污水处理厂治理，达标

后排入长江，生活污水排放量很小，对长江水质影响轻微。

6.3 声环境影响预测与评价

拟建工程主要噪声设备及噪声参见第二章工程分析中表 2-80

由工程分析可知，项目在设计中，对主要噪声源分别采取了相应的治理

措施。噪声源经治理后，车间内声源基本上能控制在 85 分贝左右。

6.3.1 预测点的设置
噪声评价点选用各方向有代表性的、对噪声较敏感的点作为环境噪声预

测点，并把高噪声设备布置距离厂界较近，厂界噪声容易超标的点作为厂界

噪声预测点，即在厂界周围选取 5 个评价点。各噪声预测点名称、噪声性质

及与厂界距离见表 6-19，噪声预测点位置参见图 2.2。

表 6-19 噪声预测占

、 .�

.�

编号 方位或名称 噪声性质 主要声源
距厂界直线
距离 (m)

北面厂界 厂界 汽轮机、锅炉、
2对 西面厂界 厂界 引风机、碎煤机
3# 南面厂界 厂界 碎煤机、引风机、
4# 南面厂界 厂界 冷却培、循环水泵

5# 南 iJlU厂界外居民 环境敏感点
冷却塔、循环水泵、

约 40
吕立碎机、

6.3.2 预测模式

噪声预测选用点声源距离衰减模式，公式为:
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Loct(r)=Loct(rO)-201g(r!ro)- 6.Loct J
式中:、Loct(r)一一点声源在预测点产生的倍频带声压级:

Loct(rO)一--参考位置rO处的倍频带声压级:

「一一预测点距声源的距离， m f
6. Loct-一一各种因素引起的衰减量。 5

6.3.3 预测结果与评价

噪声预测只考虑噪声源的几何扩散衰减因子，不考虑其它衰减因子，噪

声现状监测本底值取其监测最大值。以便更保守地评价拟建工程噪声对当地

环境的影响。将噪声监测点现状值与其受影响的预测值按对数叠加法叠加，

作为项目建成后噪声环境状况，结果见表 6-20。

表 6-20 项目建成后噪声环境状况表 (dB)
影响值 本底值

ι 叠加值 可‘预测点位
昼[日j 夜间 昼 夜 晏 夜两

46.9 46.9 55.0 48.9 55.6 51.9
2' 47.0 47.0 55.0 48.9 55.6 51.9厂界
3、# 52.7 52.7 55.0 48.9 57.0 54.2
4' 52.4 52.4 55.0 48.9 57.4 54.0

敏感点 5' 49.1 49.1 55.0 48.9 56.0 52.0

由表可知，拟建工程建成后噪声预测值与环境本 v底值叠加，各厂界噪声

预测点昼间噪声预测值为 55.6~57.4dB ，夜间噪声预测值为 51.9"- 54.2dB ~

厂界昼间、协夜间噪声均达到《工业企业厂界噪声标准)) (GB 12348-90 )中 3

类标准要求。

化工园区执行《城市区域环境噪声标准)) (GB3096-93) III标准，拟建工
程昼、夜声环境影响与本底叠加后可满足该标准要求，但考虑到厂界南侧仍

然有暂时未拆迁居民，环境噪声敏感点昼间噪声值预测值为 56.0dB ，昼间达

到《城市区域环境噪声标准)).CGB3096-93) II标准要求:夜间噪声预测值为

52.0dB，该敏感点夜间环境噪声超过 II标准 2 dB，拟建工程夜间须加强隔声

措施，一方能保证敏感点不受影响。

6.3.4 项目建成后声环境质量影响分析及进一步治理措施

拟建工程建成后，各敏感点声环境昼间、夜间均满足城市区域环境噪 III
类标准的要求，厂界噪声昼间、夜间噪声均达到《工业企业厂界噪声标准》
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(GB 12348-90) 中 3 类标准要求。

拟建工程高噪声设备气轮机、锅炉房和引风机集中布置在厂区中部，拟

建工程在建设过程中应考虑利用建筑物、植被对噪声的遮挡、吸收作用，在

厂界四周种植绿化带，降低噪声对周围环境的影响。

6.4 固体废物环境影响分析
由工程分析可知，拟建工程营运期产生的固体废物主要为煤燃烧后产生

的灰渣及厂区生活垃圾。

6.4.1 生活垃圾环境影响分析

拟建工程营运期生活垃圾产生量为 70.0 kg /d (23.3山).实行分类袋装化

收集后，由环卫部门统一处置，对厂区和外环境影响很小。

6.4.2 灰渣的环境影响分析

拟建工程安装 2 x 130t/h循环硫化床锅炉，每年灰渣排放量达 6.20万 t (按

设计煤种计算〉。

(1) 灰渣的放射性水平分析..↓守

为了防止煤灰渣作为建筑材料原料时放射性水平过高带来的污染危害，

应对灰渣的放射性水平进行分析。本评价采用类比法对拟建工程营运期灰渣、

的放射性水平进行评价。

根据《永川发电厂三期 2X 135MW 劣质煤及煤研石资源综合利用发电工

程环境影响报告书))(重庆市环境保护局评审)、《华能珞璜电厂三期 (2X

600MW) 扩建工程环境影响报告书))(国家环保总局评审).松藻矿务局无烟

煤、永川煤矿劣质煤及煤衍石中天然放射性核素比活度监测结果见表表 6-210

表 6-21 无烟煤、劣质煤及煤石干石中天然放射性核素比活度

样品名称
核素比活度(Bq/Kg)

CRa CTh CK IRa

松藻局无烟煤 55.1 :!::6.0 52.7:!::5.7 92.1 :!::6. 7 0.28 0.37
永川劣质煤及

l19.6:!::12.4 83.2土 9. 1 270.3土 19.7 0.60 0.70
煤石干石
注.监测单位:四川省辐射环埃管理监测中心站，监测时间: 2003年 6月。

根据环评报告书中监测报告结论:无烟煤、劣质煤及煤肝石样品中放射

性核素内照指数 lRa、外照指数 I 同时满足《建筑材料放射性核素限量》
CGB6566-200 1) 3.1 项规定的 lRa" 三 1.0和 lr~三 1.0的限值，其产销与使用范围

不受限"。
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因此，拟建工程灰渣的放射性水平能够满足国家有关标准要求，可以作 3

为建筑材料原料，实行综合利用。， ι
(2)灰用作水泥原料的原理，
灰是燃煤火电厂在发电的同时伴随产生的固体废物之一，主要成份包括

Si02 、CaO、 Al203 等，由于它具有火山灰效应，对混凝土具有减水性、和

易性，可增加混凝土的抗渗性及后期强度，减少蠕变等。

灰在活性 (CaO) 充分发挥作用的情况下，可起到和水泥相同的胶结作

用。因此，煤燃烧产生的灰可作为水泥生产的原料，且具有加工工序简单、

效果明显、节省运行成本等优点。

(5) 灰渣综合利用途径及方案

热电站厂排放的灰渣系火山灰质材料，富含活性氧化钙，灰渣的理化特性

决定了其有广泛的用途。例如炉底渣可作为路堤填料 3路面基层材料、沥青混
凝土路面填料和水泥混凝土路面掺和料:电除尘器飞灰是筑坝和修筑高速公路

很好的掺和料，在混凝土中掺入一定比例的干灰，可降低成本和改善混凝土性

能:研磨细的粉煤灰，可用作生产水泥的骨料或直接掺入水泥使用:利用粉煤

灰生产的轻质建筑砌块，具有保温、隔热和吸音等特点，是⋯种很好的建筑材

料:另外，粉煤灰含有农作物所需要的各种微量元素，所以也可以用来改良农

田土壤，防止土壤板结等。 T 叹

为响应国家环保政策，建设方提前进行了热电站灰渣综合利用的市场调

研和规划，积极开拓市场，己与位于拟建工程约 lkm 运距的润江水泥有限公

司达成了灰渣供销协议(见附件) ，润江水泥有限公司年产水泥 100 万 t 以

上，拟建工程运行所产生的全部灰渣将提供给该公司何为水泥生产原料，"变

废为宝"，创造良好的社会效益、经济效益和环境效益。

根据可研设计的渣仓和灰仓容积，灰渣运输间断时间不得连续超过 2 天，

当灰渣出现过剩或水泥受到市场影响时，可将灰渣运往新建大岩洞灰场堆放

处置。 J

6.5 灰场的环境影响分析与评价
6.5.1 灰场选址

拟建灰场位于距热电站厂址约 0.5km' 的大岩洞，该灰场位于拟建厂址 7.k"
平面下方约数十米，为两山之间狭长山谷，从老渝长公路北面起呈西北走向

一直延续到长寿城市垃圾处理场，与该垃圾处理场仅一山相隔。该山谷平均
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深度在 40m 以上，长度约 800m ，自然容积不小于 500 万 m3
0 为抱和湾十三队

所在地，该生产队面积 580 亩，耕地 122亩，为长寿区桑蚕基地之一，其中居住农

户约 40 户，人口约 130 人。

经现场踏勘，建议灰场具体选址子靠近长寿垃圾处理场一侧，占地约 9.0hm2 ，

i亥处约手可2-4 户农户居住，拆迁安置量较少，仅有少量农用，无桑树种植，无饮用

水源，三面环山，灰场建成后四周植树造林有利于阻挡扬尘，减少对生态环

境的影响，并且有利于灰场水土保持方案的实施。该灰场修建档墙后容积可

达 100 万 m3，可满足拟建工程 12 年的堆渣量，

灰场常年主导风下风向周边 500m 以内有零星居民居住，须对其异地安

置。

6丘2 灰场防护措施

严格按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准)) CGB 18599-200 1 )‘

要求对灰场进行污染控制，并确保与热电站主体工程同步设计、 J同步施工和

同步投运。 a

为尽量减少灰场对周围环境的影响，拟采取以下措施:

(1) 灰场建设期间采取措施.. '

叫'在整个灰场周围种植 10m 宽防护林带挡风防尘与减少扬尘对生态环境

的影响。

.灰场在修建过程中，对灰场范围内进行施工清理，发现有小型岩溶、

裂隙要进行封堵，地表浮土要压实，以防灰场出现渗漏，严灰场建成运行后应

对饮用水井进行定期监督监测，防止污染地下水。

.为阻隔冲沟雨水，增加库容，在填埋区的南面设拦渣坝飞内外侧采用

片石扩坡，拦边坝放坡比为 I : 20

.截 i共沟过水能力按 20 年重现期设计。截洪沟布置在灰场北、西、南三

�侧，设计过水流量为 28.4m/so 截洪沟采用条石砌筑，截流雨水后向东北方

向就近排入附近冲沟最终流入沙溪河。

(2)灰场运行期间采取的措施
�贮灰场分成多格单元，分期使用，减少灰水蒸发，以利于运行管理。

贮满一段填土覆盖一段，种草皮或植树，也可造地还田。

.灰场自己置相应的水喷洒系统，防止灰场起尘，并考虑喷洒扬尘抑制剂。

严格按堆灰流程卸灰、铺灰、洒水、碾压进行堆灰操作，设专入管理，防止
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灰渣乱堆乱取，防止人流或车辆扰动己压实灰面，造成脏乱无序的状况:在

灰场周围种植抗污染能力强的速生水杉、女贞、梅树等，形成 10m 宽防护林

带。

�对碾压后的灰面及时使灰面形成硬壳防止:扬尘。在大风之前对裸露

灰面全面喷洒一次，同时加强对灰场的监督和观测。�

.灰场设置相应的排洪设施，防止雨、洪季节灰渣外漏。为避免灰场出

现渗漏，灰场建成运行后应对饮用水井进行定期监督监测，防止污染地下水。

.当灰场贮满或因故不再承担新的贮存任务时， I 应予以封场。封场前，
必须编制封场计划，报请长寿区环保局核准，并采取相应的污染防治和生态

恢复措施。封场后，应设置标志物，标明封场时间及使用该土地时应注意的

事项。

6.5.3 灰场对环境空气的影响
在灰场采取相应防护措施后，贮存在场内的灰渣正常运行条件下基本不

会发生飞灰飞扬，对灰场周围的环境影响较小。当遇到大风时，灰渣中的细

粒、粉末随风扬散，引起二次扬尘污染。现就非正常情况下二次扬尘对环境

的影响情况作出预测。

(1) 起尘量计算-

采用西安冶金建筑学院推荐的适用于干灰飞扬起尘量计算的公式:

肉~..-
.‘

�.
『

�

，

f
飞

Qp=4.23 x 10.4• U49 • Ap
式中: Qp 起尘量， mg/s:

Ap一一灰场起尘面积， m2:

U一一灰场平均风速， I响。

(2)扩散模式
干灰场扬尘造成的浓度按面源考虑，采用"等效点源"方法进行计算，

计算公式见附录。

(3) 预测结果分析

假设灰场堆满后，有 50mX50m 的面积没有进行防尘措施处理，当风速

为 5m/s情况下，起尘量为 2813 .4mg/s，由此引起的 TSP 地面浓度见表 6-220 '.

.66.



、、

飞、

.
.

.

.

.‘

�

Jl;历ft !J!i//X.异于'J!JIftI 一、 -f;可五、JII UW$;拜他 q切 11'1习~.;苦影将i!份/fl 乡 /5'

表 6-22 灰场扬尘引起的 TSP 地面浓度
距离 (m) 10 30 50 100 200 300 400 500
浓度创lfifm3) 0.0348 0.3054 0.3110 0.2742 0.1863 0.1300 0.0953 。.0728
占一级标准 3.48 30.54 31.10 27.42 18.63 13.00 9.53 7.28比例(%)

环境空气质量标准中. TSP只有日平均浓度限值，本评价 TSP 的小时平
均浓度限值参考 083095-82 中的数值. f!P 1.00mg/m3

o

由表 6-22 可知，风速为 5m/s 时，灰场TSP最大影响浓度为 0.3113 mg/m3，

距灰场约 41m. 占标准参考值的 31.13% .满足标准要求:距灰场 50m、100m、

500m 处的 TSP 影响浓度分别为 0.3100mg/m3 、0.2742mg/m3 和 0.0728mg/m3 ，

分别占标准参考值的 31.00% 、27.42% 和 7.28% ，均满足标准要求。因此，

灰场扬尘对周边环境空气影响不大。经长寿区多年气象资料统计，评价厂址

地区地面风速二巧 m/s 的出现频率很小，在落实相应的污染防治措施后，灰场

二次扬尘对环境造成影响的机率和范围均较小。

(4) 卫生防护距离

按照《一般工业固体废物储存、处置场污染控制标准)) CG8 18599-200 I).

灰场的卫生防护距离原则上应按 500m 考虑，根据灰场扬尘预测结果分析，

结合灰场为三面环山，灰场建成后四周种植防护林带的实际环境情况，灰场

的卫生防护距离按常年主导风下风向 300m ，上风向 200m 考虑，该区域内严

禁新建集中居民区、敬老院、医院、学校等敏感设施。

6.5.4 灰场对地表水的影响

灰场堆存的灰为干灰，含水率 <10% .在小雨天，由于干灰的吸附能力很

强，雨水会被干灰迅速吸收，吸收的雨水在晴天逐渐蒸发，灰场内不会形成

积水，也不会下渗到地下影响地下水水质。只有在大雨和暴雨天气时，干灰

的吸附能力饱和后，灰场内才会形成积水，有可能对周围水环境产生影响。

为了防止灰渣流失造成地表水污染影响，主体工程在灰场出口处采取工

程拦挡措施(拦灰坝) ;为防止洪水进入灰场，在灰场周围修建截洪沟，通过

截洪沟将雨水排入下游水系，避免灰渣被雨水冲刷流失污染下游水系，在采

取以上措施后，灰场对地表水环境的影响可降至最小。

6.5.5 灰渣运输对环境的影响

运至灰场的灰采用湿式搅拌机将干灰加湿后，用密封程度较高的专用罐

车和自卸车辆运输，避免了运输过程中灰的飞扬和散落，并且灰渣运距仅约
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1.Okm ，沿途无敏感设施，因此灰渣在运输过程中对环境的影响较小。

6.6 煤场的环境影响分析
根据工程分析，拟建工程不设计露天煤场，采用干煤棚、煤棚，周围设

喷淋装置并设 5~10m 的防护绿化带，对周围环境影响很小。

6.7 生态环境影响分析
6工1 对水生生物的影响

拟建工程营运期仅有少量工业排污水和生活污水经处理后分别排入长寿

川维污水处理厂和长寿城市污水处理厂，达一级排放标准后最终进入长江。

主要污染物排放量小，对长江水质影响轻微，不会改变长江现有的 III类水域
功能，也不会对浮游生物和鱼类等水生生物造成明显影响。

6工2 对陆生生物的影响

(1) 对陆生动物的影响

拟建工程评价范围内无国家保护的野生动物栖息地和保护区，厂址周围

人类活动频繁，项目对陆生动物的影响很小。 h

(2) 对农作物的影响

化工园区规划范围外有一定的农作物种植，故须对拟建工程对农作物的

影响进行分析。

• PMIO对农作物的影响

颗粒物对植物危害的机理是通过覆盖植物的暴露部分如叶子、花、果实、

茎等部位而产生物理性影响，颗粒物可在植物表面累积成干粉状，温度高时

则在叶片表面形成一个坚硬的结晶状列壳。颗粒物可在植物表面累积，使波

长 400~700nm 的太阳辐射光的反射量增加，从而降低光合强度，同时植物

表面覆盖的灰尘颗粒对波长 750~1350nm 的辐射光吸收量大大增加，增加了

植物对干旱的敏感性，当水分存在时，植物表面的灰尘便会溶解并进入植物

体内，对植物化学性产生影响。

国内试验表明，绝大部分农作物，都对颗粒物污染有较好的抗性，在颗

粒物量较小时并不表现危害。但是，对于以叶片为主的蔬菜，附着的颗粒物

将使感官变差，商品价值明显下降。

根据评价对 PMIO的预测结果可知，正常工况下 J 各评价点的 PMIO 日均

影响浓度最大值为 mg!m3 ，仅为评价标准的 0.3% ，可见拟建工程建成投运后

颗粒物对环境的影响甚微，不可能改变大多数农作物的长势丰日产量。因此，
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拟建工程营运期产生的烟尘经静电除尘器处理后排放的 PMIO 对农作物影响

很小。
• S02 对农作物影响

S02 对植物危害的机理是通过叶片气孔进入叶面组织后，溶于浸润细胞

的水分中，转化成 so;-或 HSO; ，然后被氧化成 so;-。而后者的毒性远比 SO;

或 HS03要小。并且可被植物作为硫源利用。该氧化过程是一个解毒的过程。

如果 S02 浓度高，进入速率超过细胞对它的氧化速度， so; 或 HSO; 逐渐累积，

就引起急性伤害。若 so; 的积累量超过细胞的耐受程度，贝 IJ表现出慢性伤害。

国内试验表明，当空气中的 S02 浓度在 0.15-0.2ppm 以上时对植物生理

有损害，在 O.4ppm 以上时对抗性的植物产生急性危害，危害途径是污染物随

着植物气孔开放进入再扩散到海绵状组织中，破坏叶绿体，使细胞失去水份

后坏死。植物生长最茂盛的叶和距离污染源近的植物受害较重。典型的 S02

伤害症状出现在叶脉间，呈不规划点状、条状或块状坏死区，坏死区呈灰白

色或黄褐色。

根据评价对 S02 的预测结果可知，正常工况下，各评价点的 S02 日均影

响浓度最大值为 0.0035mg!m3 ，仅为评价标准的 2.3% ，与《保护农作物的大

气污染物最高允许浓度标准)) (089137-88) (敏感作物:任何一次浓度限值:

0.5mg!m3; 日平均浓度: O.l5mg/m3
) 比较，远低于敏感类农作物允许的浓度

限制。因此，拟建工程营运期经治理后排放的 S02 对农作物影响很小。

6工3 对人群健康的影响

热电站排出的颗粒物主要通过呼吸道侵入人体，也可通过消化道、皮肤、

粘膜等处侵入。颗粒物进入人体后的生物学作物决定于其化学组分、粒径大

小以及对人体的作用时间等因素。

粒径大于 10μm 的颗粒物由于重力作用能够迅速降到地面，不易被人体

吸入，而粒径小于 10μm ，特别是小子2.5μm 的飘尘由于长期停留在大气中，

易被吸入体内对人体构成一定危害，这些粉尘微粒在通过人体呼吸道时多数

被吸附滞留在鼻腔、咽喉和气管等部位，引起哮喘、慢性支气管炎等疾病以

及肺活量减少、胸部 X 线透视异常直至尘肺。

颗粒物进入跟内，可产生局部剌激作用，能够引起结膜炎、角膜炎等疾

病。颗粒物还会对人体皮肤产生影响，引起皮肤干燥、刺痛等症状。

根据评价对 PMIO 的预测结果可知，正常工况下，各评价点的 PMIO 日均

- 69-



E

f

豆茨化 nlïi;x拣到化 λ 一、 -'ß可公剧 11/$;那也哨 'C'!."f#F维多树 i/ffftlfl 多 15

影响浓度最大值为 0.0007mg/m3 ，仅?为评价标准的0.3% ，可见拟建工程建成

投运后颗粒物对环境的影响甚微，对当地人群健康的影响很小。

6.7.4 对景观的影响
拟建工程地处重庆(长寿(化工园区规划发展区，目前为乡村自然景观。

化工园区建成后将转变为工业景观，建设方在工程设计中，己对厂区布置进

行了总体考虑和绿化设计，分别对热电站厂前区、生产区等区域进行了绿化

规划，所选树木、花草充分考虑了与周围环境的协调， r丁区绿地率应按化工
园区规划达 25% 以上，应特别注意在厂界临近道路斗侧加强绿化建设，注重

热电站围墙形式，与化工园区整体景观保持协调一致。

拟建工程建成后，将成为一座布局合理、环境优美、景观协调的现代化

热电站。

同时，由于拟建工程将采取严格的污染防治措施，规范运行、管理，所

排烟气经有效处理后不会产生视觉污染(黑烟) ，正常情况下不会对区域整体

景观产生明显不利影响。

6.8 运输对环境的影响分析『
6.8.1 运输量估算

([)施工期

根据施工期环境影响分析可知，拟建工程施工期挖、填方基本平衡，故

施工期运输主要为建筑原材料、机电设备和拆迁废弃物等，经测算，施工期

车辆平均运输频次为 18辆次 /d (载重量以 10t/ 辆计)。

(2) 营运期

拟建工程营运期场外运输主要是运送煤、石灰石及灰渣，全部通过公路

运输。营运期煤、石灰石耗量分另 IJ为 18.4 万山、 2.48 万山，灰渣产生量为

6.21 万山。经测算，营运期车辆平均运输频次约 82 辆次 Id (载重量以 1011

辆计)。

6.8.2 运输对环境的影响分析

(1) 环境空气

运输对环境空气的影响主要局限于道路两侧 20m 范围内，其主要影响为:

易产生粉尘及扬尘的物料在运输过程中产生的污染影响:路面扬尘影响;汽

车尾气产生的碳氢化合物、 N02等污染影响。 je

拟建工程场外运输主要利用老渝长公路及己建成 2 级公路，路况较好。
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只要加强车辆的运输管理，控制车辆行驶速度，注重车辆的维护保养，对石

灰石粉、灰渣等易散落的物料实行密闭运输，可减少运输对环境的不利影响 o

(2)交通噪声
营运期场外运输采用载重汽车，将产生交通噪声，其声压级和频谱同车

辆的种类、运行状态、道路状况等有关。由于货物运输车辆噪声强度较大，

行驶中对道路沿线两侧 100m范围内第一排建筑物声学环境质量有一定影响。

但是通过选择设备性能优良的汽车，并加强维护保养，同时加强运输管理主

作，运输避开晏家镇中心区域。可将交通噪声对公路沿线两侧声环境质量的

影响降至最小。

(3) 对当地交通的影响

拟建工程施工期增加车流量 1~2 辆Ih. 营运期按平均每天运输时间 lOh

计，车流量增加 8.2 辆岛，只要加强管理，就不会影响当地群众的出行和其它

车辆的通行，对当地的交通影响较小。
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7.公众参与 1 \. .，;
7.1 公众参与的目的和意义 !f

环境影响评价中的公众参与是建设单位或环评单位和公众之间的一种双

向交流，其目的是使项目能被公众充分认可，并提高项目的环境和经济效益。

公众参与有利于公众了解项目建设活动，特别是吸收有可能受项目影响

的公众投入此项工作，使他们在工程实施前了解工程的概况，包括项吕的类

型、规模、地点和同项目有关的环境问题，使项目被公众充分认可，减轻或

消除公众的担忧，得到他们的理解和支持。公众对项目提出的各种看法和建

设性意见体现在公众参与的结论中，将公众的要求纳入环保规划及控制措施

中，因而公众参与能使项目设计更加完善、合理，有利于最大限度地发挥项

目的综合和长远效益，确保项目的顺利进行和长远发展。同时，也有利于公

众的监督，有利于环境保护工作的开展。

7.2公众参与调查方式及调查内容
←因化工园区评价己进行了公众听证会，因此本次评价的公众参与主要采

取发放调查表方式进行。

调查范围:受拟建工程直接影响的区域，向晏家镇公务员、人大代表、

教师及抱和湾十二队的村民发放调查表 50 份。

调查内容:公众参与调查内容详见附件: <<重庆化工园区精细化工一、二

区公用工程岛热电中心工程公众参与调查表》。

7.3 调查结果
0) 调查范围和人员组成

在预先向参与者介绍拟建工程有关情况和阅读调查表背面工程简介的

基础上，上述两种方式共发放调查表 50 份，收回到份，调查表回收率 50% ，

被调查人员构成见表 7-10

表 7-1 拟建 l 和公众参与调商人员织成表

性别 耳毛? 文化和度 Jí)-划出 对本项目

调商 人
建设的态度

， . 18 :36 支 反 不l文域 数
男 女

初 中 高 干 教 农 其
恃 对 关何向r 气VJ ，VF』 部 师 t 人 L( {巳. 35 臼 建 建 ，心

项目建设影 50 29 21 27 23 7 8 35 16 2 2 24 6 50 。。
响的居民

说明
调卉对象中含人人代表、政协委员等2 人:
其它�主要描个体户、无业人员、Â':注明者

(2)调查结果及分析
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公众参与调查表共列举了 9 项调查内容，每一项调查内容的统计结果见

表 7-2。

表 7-2 公众参与调杏统计结果

调资内平平 统计结果

您是否同意该 f机电中，心 同意 基本同意 不同意

工程的建设? 48 人，，'，'96，0% 2 人，，'，'4.0% 无

拟建仁和建设是否必要?
十分必要 必要 可不建

47 人，94% 3人，，'，'6.0% 无

合理 基本合理 不合理
拟建 i 科选址是否合理?

47 人，，'，'94% 3人，，'，'6.0% 无

您对当地的环境质量状况 满意 基本满意 不满意

是否满意? 45 人.，'，'90% 3 人 I'i 6% 2 人. ll[ 4%

您认为当地的主要环境问 空气 水 R出卢 |叫体废弃物 生东心

题是什么? (可选界多项) 41 人 14人 5 人 6 人 '4 人

有利 比较有利
也俨�

拟建 T程的建设是否有利 不利'

于促进当地的经济建设? 50 人，，'，'100，0% 无 无

您认为拟建 1和对环境影 废气 废水 e吃u足1p山u 废渣

响最大的是什么 9 32 人 6 8 4

如拟建 l 程的建设需要您 同意 基本同意 不同意

搬迁，您是否同意? 48 人，，'，'96% 2 人， 111"4% 。人.，'，'O.O%.

您是否了解有关征地补偿 了解 基本了解 不了解=

政策? 35 入，，'，'70% 15人，，'，'30.0% 无

由表 7-1 和表 7-2 可知，本次公众参与调查对象涵盖了社会各阶层，具

有广泛的代表性:被调查者的文化程度较高，受过中、高等教育的人占 86% ，

具有较好的分析、判断能力。领导和群众均积极参与环境问题讨论，发表不

同的看法，公众对环境空气和拟建工程排放废气关住程度较高，也反映出拟

建工程污染防治重点，说明广大群众的环境意识较强。全部被调查者对拟建

工程均表示支持，认为拟建工程会对化工园区的发展将起到重要作用，灰场

选址涉及拆迁安置居民也非常愿意配合拟建工程的建设。同时公众也为工程

建设提出了一些合理化建议。

7.4 公众要求和建议
Cl) 公众要求拟建工程应切实做好污染防治工作，加大治污力度，将污
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染防治措施纳入工程设计与建设中，使污染物排放真正满足国家和地方排放

标准的要求。

(2)公众希望建设方加强对灰渣资源的综合开发利用，变废为宝，避免
二次污染的产生。

(3) 公众希望建设方加强对灰场及运输车辆的管理，对易造成二次扬尘

污染的物料实行密闭运输，最大限度降低扬尘对道路沿线及灰场周围居民的

污染影响。

(4) 灰场选址周围居民希望加强对灰场扬尘治理和防止渗漏措施，减轻

对当地生态环境影响。
"问

4
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8.环境保护措施及其技术、经济论证
拟建工程的建设将不可避免地对区域环境造成一定影响，开展环境影响

评价的目的是通过环境影响评价，了解所在区域的环境现状及工程项目的排

污情况，预测工程建成投产后对环境污染影响的范围和程度，在满足国家有

关标准的的前提下，提出减少污染、保护环境的有效措施，以期把建设项目

对环境的影响降低到最小程度，实现区域的可持续发展。充分论证治理措施

的先进性、可行性、可靠性和实用性，协调经济增长、社会进步与环境保护

的关系。

8.1发展热电联产是保护环境的重要途径

(J) 热电联产对环境的保护，首先源于对能源的节约，据测，每节约

lt标煤，则减少 20kgS02、440kgCO 、15kg烟尘、及 260kg 灰渣排放。
(2) 相对于分散供热的小锅炉，集中供热的热电联产锅炉采取机械或气

力除灰渣方式，减少了粉尘排放，改善了工人的工作环境，降低了对周边环

境空气的污染影响。�

(3) 集中供热采用比分散供热锅炉更高的除尘效率，并且烟囱比分散供

热烟囱高，高使烟尘排放能够及时播散，降低了飘尘一次最大落地浓度。

(4) 集中供热大多采用循环流化床技术，燃烧效率高，有利于控制有害

气体 (CO 、S02、NOx 等)排放，减少对大气环境的危害。

(5) 集中供热产生的灰渣，比分散供热更有利于综合利用。

8.2 拟建工程拟采取的环保措施

8.2.1 废气治理

8.2.1.1烟尘净化'
(1) 锅炉选型

选用高倍率循环流化床锅炉，循环流化床锅炉是八十年代发展起来的新

一代燃煤流化床锅炉，具有高效率、低污染和良好的综合利用特点。

我国是一个以煤为主的能耗大国，发展具有中国特色的循环流化床锅炉

并实现大型化具有重要的意义。

循环流化床锅炉是从鼓泡床沸腾炉发展起来的，它采用了比鼓泡床更高

的流化速度，故不再象鼓 i包床一样有一个明显的床面。大量物料被烟气夹带
到炉室上部，经过布置于炉膛出口处的分离器，将物料烟气分离，并通过一

种非机械式密封的回送机构将物料重新送回床内，这就是循环床的基本原理。

75.
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飞以三 正压气力输送系统 负压气力输送系统

输送距离 可长距离输送达 1000m 左右 输送距离受限制立在 150m 以内
系统出力 出力大，可高达 100t!h 系统出力较小. ~50内

环境状况
ïF压泄漏时，易污染环境(注 抽吸不外泄，环境干净
意维护，可迹免

维修条件 系统环节少，维护工作量小 系统环节多，维护工作量大

运行费用 能耗低，运行费用低 能耗高，运行费用高

基建费用 设备少，投资小 设备较多，投资大

目前，气力除灰系统在火电厂的应用非常广泛，国内同类型机组中投运

的有正压气力输送系统、负压气力输送系统，其比较见表 8-1 。

表 8-1 lE、负压气力除灰方案比较
..

.

..

�

.

.�

、

由表 8-1 可知两种系统各有优点，系统的选择需要结合工程特点来进行

比选，根据拟建电厂的总平面布置情况，灰库应就近布置在电除尘器旁，采

用正压气力输灰系统。

经计算，拟建工程灰仓粉尘产生量为 150.2山，除尘后排放量为 4.64/a.
粉尘排放浓度完全满足排放标准要求。

(2)除渣系统
除渣系统按照力求系统简单、安全可靠、节约用水及能为灰渣综合利用

创造条件的原则，采用机械除渣。

循环流化床锅炉的渣经冷渣器冷却后，排入 7令渣器下的链斗输送机，并

由其将渣输送至板链提升机送入渣库贮存。为了增强系统的可靠性，并有检

修时间，系统出力按 250% 考虑，同时要求炉底有排干渣的可能性。渣库顶
部安装 l 台电脉冲反吹布袋除尘器，粉尘排放浓度为 50mg/m3• 完全满足排

放标准要求。

渣库下设 l台干渣散装机和 l台湿式搅拌机，分别用来排放干渣和湿渣，

干渣装汽车运至综合利用用户，湿渣由电厂汽车运至灰场碾压堆放。

8.2.1.3 烟气脱硫
流化床技术首先作为一种化工处理技术于 20 世纪 20 年代由德国人发明

的，将流化床技术应用于煤燃烧的研究始于 20 世纪 60 年代。由于流化床燃
烧技术具有煤种适应性、易于实现炉内燃烧脱硫和低 NOx排放等优点而受到
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国内外研究单位和生产厂家的高度重视， l并在能源和环境等诸方面显示鲜明

的发展优势。如今，流化床燃烧作为更清洁、更高效的煤炭利用技术之二，

正受到世界各国的普遍关注。 3

循环流化床具有以下儿方面的特点: (1) 不仅可以燃用各种类型的煤，

而且可以燃烧木材和固体废弃物，还可以实现与液体燃料的混合燃烧: (2)

由于流化速率较高， 1吏燃料在系统内不断循环，实现均匀稳定的燃烧: (3)

由于采用循环燃烧的方式，燃料在炉内停留时间较长，使燃烧效率高达 99%

以上，锅炉热效率可达 90% 以上: (4) 燃烧温度较低， NOx 生成量少: (5)

由于石灰石在流化床内反应时间长，使用少量的石灰石(钙硫比小于 2.5: 1)

即可使脱硫效率达 90%: (6) 燃料制备和给煤系统简单，操作灵活。

炉内燃烧脱硫基理与影响要素如下:

CaC03 一与 CaO+ CO2↑
caO+S02+;02 一→ CaS04

在多物料循环流化床中将同样粒度石灰石粉与煤粉按一定比例混合送入

炉内燃烧，在 800~9000C 时石灰石受热分解出 CO2，形成多孔的 CaO 与 S02

反应生成硫酸盐，达到脱硫的目的。

影响脱硫效率的主要因素有:钙硫摩尔比、燃烧温度、运行压力、床深

和气体流速、脱硫剂颗粒尺寸及其微孔性质、脱硫剂的种类等。

通常情况下，当流化速度一定时，脱硫率随钙硫摩尔比增加而增加:当

钙硫摩尔比一定时，脱硫率随流化速度降低而升高。二般地，要达到 90% 的

脱硫率，常压循环流化床和增压流化床的钙硫摩尔比分别为 1.8~2.5 和 1.5~

2.00 7500C以下，石灰石的分解困难， 1000'C 以上生成的硫酸盐又将分解，

因此钙硫摩尔比一定时，床层温度以 800~900oC 为宜。为控制床温，一般在

床层内布置一部分管束(内部通水) ，它既是吸热强度很大的受热面，保证炉
内温度适当，不致烧熔炉渣而影响正常运行，又可使 NOx 生成量和灰分中纳、

饵的挥发量大为减少。产

循环流化床锅炉目前使用的脱硫剂主要为石灰石和白云石，石灰石更为

普遍。特别是常压运行时，小的脱硫剂颗粒尺寸、大的颗粒比表面积和孔隙

率等物理因素有利于脱硫反应，而流化床运行压力对石灰石的般烧和微孔性

质有较大影响。拟建工程脱硫工艺流程参见图 2.4。

、
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由于循环化床炉内燃烧技术与传统脱硫方式相比具有工艺简单、技资省、

占地少、运行费用低、效率高等优点，因此越来越受到重视，己成为重要的

煤洁净与脱硫的燃烧技术，目前己在国外得到较广泛的应用，当钙硫摩尔比

为 2: 1 B寸，脱硫效率达到 85% 是完全可行的。

按《火电厂大气污染物排放标准)) (GB 13223-2003) 要求，新建、改建和

扩建属于第 3时段的火电厂建设项目，在满足排放浓度限值要求时，还须同时

满足火电厂全厂二氧化硫最高允许排放速率限值要求。经计算(见附录:拟

建工程全厂 S02最高允许排放速率计算表) .拟建工程达产后全厂 S02最高允

许排放速率为 1840kglh. 而拟建工程实际 S02排放速率为 78.2kg/h ，符合该标

准要求。

拟建工程运营期必须保证煤源含硫量在设计范围内保持稳定，并且预留

烟气脱硫装置，确保 S02能够达标排放。

8.2.1.4 氮氧化物排放

按《火电厂大气污染物排放标准)) (GB 13223-2003) 要求，拟建工程‘ NO，

执行排放浓度标准为 650 mg/mJ
0 由于 NO，产生于锅炉内高温燃烧区，生成

量与燃料量、燃烧温度、含氧量及反应时间有关。由于循环硫化床锅炉炉内

温度较低(控制在 8500C 左右).烧成过程中 NOx 的生成量较少， NOx 的排

放浓度不大于 600mg/m3 ，排放量 141.0kg/h. 完全能够满足标准要求。

根据《火电厂大气污染物排放标准》要求，第 3时段火力发电锅炉(自 2004

年 l月 l日起，通过建设项目环境影响报告书审批的新建、扩建、改建火电厂

建设项目)须预留烟气脱除氮氧化物装置空间。

脱硫脱氮装置可一体化预留出足够空间，位置在静电除尘器之后和烟囱

之间，预留面积根据不同设备型号确定，预计约 500m2。

8.2.2 噪声治理

由工程分析可知，噪声源声级 83~ 110dB，为减轻噪声对环境的影响，

必须严格从声源和传播途径上进行防治，拟采取的噪声防治措施如下:

(J) 在设备选型上严格把关，选用低噪声生产设备，并要求生产厂家提

供低噪产品和消声减振的相关配件。

(2) 合理选择工艺路线，从工艺上尽可能避免使用高噪声设备:合理布

局高噪声设备，使高噪声设备布置在厂区中部，尽量远离环境敏感点(如评

价厂址南侧居民点)。
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(3)将汽轮发电机组安装于隔声室内，安装隔声罩并采用岩棉保温隔层
防噪，可控制噪声小于 82dBo

(4)对送风机与弓 1'，风机出口安装复合式消声器 J 风管采用岩棉隔噪层，

可控制噪声小于 80dBo 斗

(5) 对破碎机采取房内屏蔽、隔声罩措施，可降噪 15dB 0

(6 ).对高频锅炉蒸汽排空，在排气口安装消声器，并采取昼问排气，可

降噪 15dB 以上。
.(7) 对其它水泵、风机能置于室内的尽可能采取屏敝，除消防水泵外，

其它风机、水泵等采取减震吊架在基础采取减振措施。

(8)加强厂区周围绿化带建设，在靠居民点一侧宜种植高大乔木，利用
植物和围墙对噪声的阻隔作用，降低噪声对环境的影响。

上述噪声防治措施己在实际中得到广泛运用，实践证明其技术是成熟可

靠的，可有效控制噪声对外环境的影响。

8.2.3 废水治理

由工程分析可知，拟建工程排水采用雨、 i亏分流制。雨水经雨水管排入
-晏家河。 J

拟建工程采用闭路循环和干法除灰渣方式，无温排水平日灰渣废水排放:

循环冷却水回用于冲地、洗车、绿化 L 干灰调湿等，电工业废水(包括除盐系

统酸碱废水、锅炉酸洗废水、输煤系统冲洗水、含油废水等)经工业废水处

理池处理后达到 IJ ((污水综合排放标准))(GB8978一 1996) 中第二类污染物三级
标准，排入川维污水处理厂。

8.2.4 灰渣综合利用与处置 t

根据建设方与润江水泥制造有限公司达成的灰渣供销协议(见附件) ，

电厂灰渣可全部综合利用。当灰渣出现过剩时，将灰渣运往新建灰场堆放处

产胁

'
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新建」反场占地面积约为 9.0hm2，建成后库容约 100m3，能够满足电厂堆灰渣 12
年的要求(灰渣不利用的情况)。在 1)(场出口处建设拦灰坝， ~川〈渣堆放过程中层层

碾压，堆满后进行场地平整改造，周边植树种草:为了防止灰渣流失造成地表水污

染影响，灰场采用场外截洪沟将洪水截流并引向场外，场内雨水采用排水盲沟排出。

运至灰场的灰采用温式搅拌机将干灰加湿后，用密封程度较高的专用罐

车和自卸车辆运输，以避免运输过程中灰的飞扬和散落，防止灰渣在运输过
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程中对环境产生不利影响。

8.2.5 电磁辐射防护
扩建工程厂区西北侧建 llOKV 配电站，配电站设计距离厂界 15m 以上。

设计考虑办公楼、实验室、控制室等环境敏感设施远离配电站，配电站周围

15m 范围设定为电磁辐射防护范围。

类比《重庆高压变电站及线路回顾性环境影响评价》中的实测数据: 110

千伏变电站内最大电场强度 1.5-3.0Kv/m 范围，最大磁场强度为 O.07mT. 均

低于电磁辐射环境质量标准电场强度小于 4.0Kv/m 、磁场强度小于 O lmI 要

求。因此变电站电磁辐射不会对周围环境造成明显影响，能满足环境质量标

准的要求。

输电线路符合规划的 110kv 朱晏线走廊，与晏家 110kv 变电站仅距 O.8km

对环境电磁辐射影响很小。

8.2.6 绿化建设
厂区绿化建设不仅创造了优美舒适的环境，增强了景观效果，而且也有

防尘、降噪、保持水土、降低热辐射等功能。因此，拟建工程应充分利用绿

化的上述功能，在厂区绿化建设中做好以下工作。

0) 合理规划布局，对热电站厂前区、生产区、灰场等区域进行绿化规

划，所选树木、花草充分考虑与周围环境的协调。实施绿化可采取因地制宜，

见缝插针，乔、 j霍、花、草相搭配，点、线、面相结合的措施，按化工园区

总体规划，使厂区绿化率达 25% 以上。

(2)选择本地区抗性强、*势旺，对污染物有较好吸收吸附作用的植物
种类，并有针对性地在不同区域布置相应的绿化植被，以减少污染物对环境

的影响。如在办公区周围宜种植观赏性较强的花草、树木:在受噪声影响较

大的居民点一侧宜种植高大乔木;在灰场、车间及厂区四周宜种植防尘较好

的树种及灌木:同时可盆栽对 502、烟尘敏感的植被用作植物监测对照。

8.3 环保投资
拟建工程环保投资预算见表 8-20
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表 8-2 拟建工程环保投资预算表

序号 项目名称 ifì理措施 泊理放果
投资费用

， (万元)

除尘系统 '囚山场静电除尘器 除尘率 ~99.7% ， j占标 156.0

2
循环流化床锅炉(比 肉{击率循环流化床锅炉加

脱硫率二主85% ， i6:怀 235.0常规锅炉增加部分) 们灰平 l炉内燃烧脱硫。

3 渣仓、灰仓粉尘价理 脉冲袋式除尘器 ß~尘率二~99.5% ，丛林 30.0

4
煤、 11 灰平1破碎粉尘

袋式 p~尘器 ß~尘率 ~99.5% ， j丰怀 20.0)rfi 理

5 废污水处理系统
中和、沉淀、隔泊、' i白理JR尽量问收利时、

44.0生化处理 少量废水 i6: tiJ;排放
6 眼卢?台理 隔卢、吸卢、消卢、减振 年间主j厂界喋卢 i在怀 70.0

7 灰、渣
尽量全部综合利用，灰淹 综合利用"变废为主"，不

60.0
过 3同时送灰 JtíJ地存 对环绕卢生影响

8 生活垃圾
分类收集 ì革环节部 r J约

符合环保要求 1.0一处置

9 IK 才三保持 修建拦椅墙、打 Fi共沟、 ilJ
最人限度控制水 +i 辰 'Ä: 308坡、护坎、抖千七埔守

对厂庆、灰场及 i革路闪地 厂庆绿化率达 17%，满足景10 环境绿化
市IJ盲:进行绿化 观要求

46.0

11 烟气在线监测系统 支装 1 ，套 符合技术规范要求 40.0

12 环保及监测机构建设 满足也厂环境监测需要 30.0

13 环境保护竣 l 验收 i占全1) 1科竣 l 环保验收标准 10.0

合计 1050 万元( ，，，' I 科总投资的 8.5% )

K
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9.清洁生产、总量控制
9.1 清洁生产分析

清洁生产是指不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的

工艺与设备、改善管理、综合利用等措施，从源头上削减污染，提高资源利

用效率，减少或者避免生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，

以减轻或者消除对人类健康和环境的危害。 L
我国政府高度重视环境保护与清洁生产，在 2002 年 6 月颁步了《中华人

民共和国清洁生产促进法))，并于 2003 年 l月 I 日开始实施，为在我国全面
推行清洁生产提供了充分的法律保证。

贯彻清洁生产促进法是工业污染防治的基本原则和任务。从社会、经济

可持续发展的战略出发，在工业生产过程中减少废料的产出量，同时要求污

染物最大限度资源化。通过对生产全过程的清洁生产审计，发现工艺、技术

路线、现场管理等环节上的问题，并采取相应措施，从而起到降低原材料消

耗，合理利用能源，减少废料理和污染物排放量的作用，以获得明显的.经济

效益。据此，本评价将对拟建工程实施清洁生产的途径，进行分析论证。

9.1.1 拟建工程清洁生产工艺论证
(I) 锅炉选型

拟建工程选择对燃料适应性强、燃烧均匀稳定、燃烧效率高的高倍率循

环流化床锅炉，不仅能充分利用煤肝石资源，变废为宝，同时具有高效、节

能和可进行炉内燃烧脱硫等特点，还可降低污染物的排放量。根据前述环保

技术经济论证，拟建工程选用的循环流化床技术是成熟、可靠的煤洁净燃烧

技术，符合清洁生产要求。

(2) 烟气除尘与脱硫系统

拟建工程采用囚电场静电除尘器，除尘效率二三 99.7%; 采取循环流化床

锅炉加石灰石炉内燃烧脱硫措施，脱硫率二三 85% ，因此，拟建工程采用的烟

气除尘、脱硫工艺完全符合清洁生产要求。

(3) NOx 治E里

由于循环流化床燃烧温度较低， NOx 排放量较少，能够满足 2004.1.1执行
的《火电厂大气污染物排放标准)) (GB 13223 -2003) 要求，本次环评未提出

NOx 治理措施，

(4)节能和节水措施
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.本热电中心采用热电联产，以热定电，做到能量逐级利用，蒸汽先进

入抽凝式汽轮发电机组发电，然后利用抽凝式汽轮机的调整抽汽提供园区热

用户所需的热能，同时利用抽凝式汽轮机的回热系统(三级不调整抽汽〉来

加热锅炉给水利凝结水，可节约提升这部分水温所需的燃料，便能量利用更

合理，在供热的同时又获得了电能。

.本热电中心选用高压系列的循环流化床锅炉及抽凝式汽轮发电机组，

提高了总热效率，佼供热中心总热效率高达 6.30%0 ".

.本热电中心选用低耗节能型变压器、节能电机和高性能的节能辅机及

配套电机。

.选择效率高的循环水泵，优化水泵组合运行曲线，提高水泵的运行效

率，从而节约能耗。.

�在电气设计上简化接线，减少产生损耗的环节，如在满足高压设备短

路效应的前提下取消电抗器。

'.本热电中心汽轮机凝结水经凝结水泵升压后直接送入除氧器使用，既

可减少热损失，又可节约制备这部分脱盐水所需的电能，同时节约了制备这

部分脱盐水所消耗的水量。

.在管路设计中，尽量做到管路简捷，降低水头损失，节约能源。

�设计贯彻节约用水原则， .锅炉装置尽量采用循环冷却水，减少生产直

流水的用量。

.采用水质稳定处理，提高浓缩倍数，从而降低排污水量，减少了补充

水量。

@采用经典可靠的多介质过滤加活性碳过滤，既满足 RO 进水要求，又

比超滤节 7.K 10%。

.RO 产生的废水即浓水，设计时考虑了循环再利用，由浓水箱收集，

再由反洗泵加压对多介质过滤进行反洗。此项比不循环利用节水 25%。

�混床再生采用酸碱同时再生，比分别再生节 yki0%。
9.1.2 资源综合利用与能耗

(J) 资源综合利用

拟建工程建成投运后灰渣全部综合利用。

(2) 水耗

拟建工程新鲜用水量 268.0t/h _循环水量为 5116巾，工业废水(包括除
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盐系统酸碱废水、锅炉酸洗废水、输煤系统冲洗水等〉经处理后部分回收利

用，回收利用率达 33.3% 。因化工园区规划对园区企业工业污水进行集中处

理，治理后循环利用于工业用水，故拟建工程工业废水实际回收利用率达 100

%.达到《清洁生产标准一一燃煤电厂))(征求意见稿)‘对工业废水回收利用

率的要求(清洁生产二级指标执行国家电力公司火电厂节约用水管理办法(试

行)中指标，工业废水回收利用率二 :::80%)。

本次环评建议工程业主根据供水价格、污水集中治理收费标准和自身治

理成本，对工业废水作进一步回收利用以达到最佳的环境经济效益。

(J) 煤耗

发电标煤耗 0.36 kglKWh (清洁生产标准:三三4.36 kglKWh). 供热标煤耗 40.56

kglGJ (清洁生产标准:三三4.36 kg/KWh). 各项指标完全符合清洁生产标准。

9.1.3 排市分析

排污系数是指生产单位产品排放的污染物的量，对电厂而言是指单位发

电量所排放的污染物的量。这个系数可以反映电厂的经济效益和环境效，益的

对比情况，也可以反映电厂清洁生产和环保设施的基本情况，为相同的企业

提供了一个相互比较的特定衡量值，以表达 i亥企业在本行业中清洁生产工艺
的先进水平。本评价中部分清洁生产指标将参照《清洁生产标准一一燃煤电

厂))(征求意见稿〉的数据进行分析。

(1) 烟尘

拟建工程烟尘排放量为 9.01飞!<glh.而发电能力为 25MW ，供热量305.2LG抽

烟尘排污系数为 0.360kg/MWh ，远低于 1991 年全国电力污染调查的平均值

8.2 1Okg/MWh. 也低于国家电力公司规划的 2000 年 3.300kglMWh 的排污控

制系数和电力"十五"环保目标 (2.4kg/MWh) 。因此，拟建工程烟尘排放控

制状况在全国同行业中处于‘较好水平。

(2) S02

拟建工程 S02排放量为 78.2kg/h. 发电能力为 25MW. S02排污系数为

3.13kg/MWh ，低于 1991 年、 1995年、2000 年全国电力行业的 S02排污系数
和电力"十五"环保目标 (5.8kglMWh) 。

(J) 固体废物排放

拟建工程灰、渣全部综合利用，实现废物的资源化，最大限度地减少固

体废物的处置量。

综合以上分析，拟建工程从生产工艺水平、污染防治技术和国废综合利
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用等方面体现了"清洁生产"的原则，生产工艺及装备基本上达到《清洁生

产标准一一燃煤电户))(征求意见稿〉的要求。在采取清洁生产工艺后，电厂

主要污染物的排放控制水平在全国电力行业中属较高水平。

9.1.4 进一步实施清洁生产的途径

(j) 为了促进环境保护工作的积极开展，建议在项目实施过程中，考虑

在全厂全面推行清洁生产审计。

(2) 需要严格的管理措施，杜绝污染物超标排放，并通过在线监测系统

反馈信息，严格调控。评价认为，在工艺上已经配套了完整清洁生产设备后，

严格的技术管理是拟建工程贯彻清洁生产最关键的一环。因此，加强电厂岗

位责任制和技术培训，严格工艺控制和操作条件，加强对设备的维护，都将‘

有利于企业清洁生产的实施。

(3) 化工园区内的映天晖化工企业紧邻拟建工程，其生产过程中排放电

解石废渣，拟建工程可考虑作为炉内阁硫剂，实现园区内固废的综合利用。

9.2 总量控制

实施污染物排放总量控制是我国改善环境质量的一项重大举措。根据国

家"十五"环保计划. 2005 年 S02、烟尘、工业粉尘、 COD、工业固体废物

等主要污染物排放量应比 2000 年减少 10% (其中"两控区..S02 减少 20% )0

9.2.1 应控制的污染因子

根据"十五"期间国家环保总局确定的 6 J页污染物 (S02 、烟尘、工业粉

尘、COD、NHJ四N、工业固体废物等)总量控制指标进行控制，确定控制的

污染因子为 S02、烟尘、工业粉尘、 COD、NHJ-N 、工业固体废物。

9.2.2 污染物排放总量控制依据

(j) 污染物排放总量控制分析

拟建工程位于化工园区内，应符合化工园区内总量控制要求。

根据《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书)).化工园区污染物总量控

制建议指标为: 2010 年，烟尘 1892归、SO，8648阳、CODI560 山、氨氮 234t1a、

工业固体废物 6800tla: 2020 年最大允许排放量为:烟尘 4481归、SO，11360阳、

COD3116t/a 、氨氨 269肉、工业固体废物 17600归。

由于《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书》总量控制指标尚未得到

批复，故拟建工程污染物排放总量目前应满足长寿区，待化工园区总量控制

指标批复后以批复后的化工园区总量控制指标为控制依据。

本工程污染物排放总量与长寿区总量控制指标、 t 化工园区建议总量控制
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值比较见表 9-1。

表 9-1 工程污染物排放量与园区污染物总量比较表 J 出

类别 烟尘
1业 SO， COD 氨茧[

l 业
粉尘 i叫废

拟建 l 和污 72.1 4.64 625.6 2.1 。147 。
染物排放量
l(寿 I灭 2005 7854 1600 34716 6041 293 31700
污染物控制提

l 科，:'îK寿惊 2005 0.9% 0.3% lι% 0.03% 0.05% 。
年控制总量的比率

2010年阀|天污染物控 1892 / 8646 1560 234 6800
制最n￥，'，网!天2010 年 3.8号也 / 7.2号也 0.1% 0.06号也 。

控制总量的比率

各 注 拟建|科 l 业|叫体废物综合利 HJ!.OCi6至专用灰场 'ß:善处置，不外忡。

白表 9-1 可知，拟建工程主要污染物均有总量指标，且占长寿区 2005 年

控制总量的比率均较小。可为园区其它企业腾出发展空间。

(2) 污染物排放总量控制原则

拟建工程在贯彻"清洁生产"、"达标排放"、"功能区达标"的原则下，可

各环保设施达到设计水平正常运转时，污染物排放量为所控制的最大排放量。

9.3污染物排放总量控制建议指标

根据电厂性质，结合国家重点控制的污染物，确定拟建工程的总量控制

因子为: 802、烟尘、粉尘、 COD 、工业固体废物。

根据以上分析和总量控制方案，拟建工程污染物排放总量控制建议指标

为:烟尘 72.1 阳、工业粉尘 4.64t/a 、802625.6 阳、COD2.1 阳、氨氮 0.147 山、

工业固体废物 Otla。
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10.拟建工程与缄镇规划、产业政策、环保政策符合性及选址合理性分析

10.1与国家产业政策及环保政策的符合性分析
拟建工程于 2004 年 4 月 15 日由重庆市经济委员会批准立项(渝经资源

[2004J55 号文) ，电厂发电锅炉选用的是高倍率循环流化床炉型，锅炉燃料
来源稳定、可靠，入炉燃料为长寿区及周边煤矿的含硫量小于 2%以下的煤炭，
在国家计划委员会、国家经济贸易委员会 J 建设部、A 国家环保总局联合下发

的《关于发展热电联产的若干规定)) (急计基础 [2000]1268 号〉中，指出
"热电联产具有节约能源、改善环境、提高供热质量、增加电力供应等综合

效益。热电厂的建设是城市改善大气环境质量的有效手段之一，是提高人民

生活质量的公益性基础设施。"并且在第一条明确提出"在《关于发展热电

联产的规定》中要求各地区在制定实施《中华人民共和国节约能源法》、《中

华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国电力法》、《中华人民共和国煤

炭法》和《中华人民共和国大气污染防治法》和《中华人民共和国城市规划

法》等法律细则和相关地方法规时，应结合当地的实际情况，因地制宜的制

定发展和推广热电联产、集中供热的措施。"

在《关于发展热电联产的若干规定》热屯联产应符合下列指标�

①总热效率年平均大于 45% 。
总热效率= (供热量+供电量 x3600 千焦/千瓦时)I (燃料总消耗量×燃料单位

低位热值) x100%
②单机容量 5万千瓦以下的热电机组，其热电比年平均应大于 100%;
热电比=供热量/ (发电量x3600 千焦/千瓦时) x 100% 计

(注:供热量单位采用千焦，发电量单位采用千瓦时，燃料总消耗量单位采

用千克，燃料单位低位热值单位采用千焦/千克。)

拟建工程总热效率年平均为 6.30% ，热电比年平均为 339% ，符合该规
定要求。

《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录 (2000 年修订)))中
明确提出在电力行业鼓励发展热电联产。

电力部规划计划司 1994 年编制的 ((2000年电力工业环境保护规划》火
电部分曾提出. "中期规划 (2000) 在城市规划区大力发展热电厂。长期规划。010) 在城镇规划区大力发展热电厂。"

综上所述
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建工程完全符合国家的产业和环保政策。

10.2 与城镇规划的符合性分析

10.2.1 与化工园区规划符合性

化工园区拟定采用集中供气系统，坚持热电结合、逐级利用蒸汽及余热

回收利用的原则，拟在晏北区公用工程岛建设 2 x 130t!h 循环流化床锅炉和抽

凝发电机组，以满足初期启动项目的用汽需求。拟建工程完全符合该规划要

求。

10.2.2 热电中心规模和配置的合理性

(J) 园区热负荷

根据业主与入园企业已签订的用汽协议，拟建工程初期供热负荷见表

10-1

表 10-1 园区热负荷表

J+J 汽主社 J+J 汽参数 ，供汽
热时户 t/h j束力 温度 J+J 汽特性 '距离

MpaG "c l' k1gJ:.

重庆南松医纠科技有限公司 2
重庆映大辉氯碱化 l 有限公司 28
豆庆夭玄化|有限责任公司 10

0.9 300 连续剧汽 1-2
重庆凯林制药有限公司 8
豆庆环球 1;化有限责任公司 50
重庆南松医 iJJ科技有限公司 2

‘L

拟建工程正常供热量 100t!h. 最大可供热 160t.h. 完全能够满足化工园区

初期用汽要求。并且拟建工程预留出发展余地，根据精细化工一、二区热负

荷增长情况，热电站将逐步扩大正常 200山，最大 300t.h 的规模。

(2) 装机方案

根据可研，拟建工程采取两个装机方案进行比选，

方案一: 2X 130山(参数为 5.4MPaG 、4500C) 次高压循环流化床锅

炉+2X 12MW 次高压抽凝式汽轮发电机组，锅炉 2 开，汽轮发电机组 2 开。

方案二: 2X130t/h (参数为 10MPaG、5400C) 高压循环流化床锅炉 +1

X25MW 高压抽凝式汽轮发电机组，锅炉 2 开，汽轮发电机组 l 开。

4 以上两个方案在国内都是成熟可靠的机炉搭配。

经过对方案一和方案二进行技术经济比较，方案二在技术、投资、运行

费用、机组热效率等几个方面都要优于方案一，因此确定以方案二为最终的
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装机方案。

10.3拟建工程选址合理性论证

选址是工程设计和建设的基础，选址是否合理将直接影响工程对周边生

态环境的影响程度，也与工程经济效益、社会效益息息相关。评价主要从环

境保护角度论证工程选址的环境可行性和选址的合理性，评价其是否满足工

程选址的基本原则，即"不影响自然生态环境和城镇居民生活环境:不产生

二次污染:投资小，运行费用低。"

10.3.1 经济运距

拟建工程厂址距周边煤矿运输距离不大于 15km，与石灰石矿仅 4km 左

右，符合经济运距的要求。

10.3.2 运输条件

评价厂址紧邻老渝长公路，交通运输较便捷，可满足电厂建设及运行的

需要，长寿区及周边区县巳有 2 级公路相联，运输条件良好。

10.3.3 煤源、石灰石来源保证

根据业主单位对重庆市及周边煤源情况的详细调查(调查报告见附件) ，

我市煤源主要情况如下:

( 1)重庆市目前煤资源相对富余，每年被调出的煤约在 600 万吨左右。

到 2007 年重庆的煤产量和煤用量趋于平衡。

(2) 长寿区境内煤炭地质储量 5493.14 万吨，探明储量 3083.4 万吨，可

采储量 1514.7 万吨。全区共有煤矿 33 个。 2001-2003 年生产能力据资料记

载均在 24 万吨/年左右。实际年产量在 50 万吨/年以上、低硫煤占 70% ，

也就是说，硫分 1%以下的煤每年产量在 35 万吨左右。

(3) 大竹县现有煤矿 74 个，煤储量 1.3 亿吨，统计资料每年产煤 250

万吨左右，实际年产量在 300 万吨/年以上。县内的用煤约占二分之一，全

年三分之二的煤被调出。该县产煤几乎都属低硫煤且发热值较高。

(4) 邻水县煤资源情况

邻水县现有煤储量 1.5亿吨，煤矿 54 家，年底将增止 60 家，属全国百

强产煤区。全年实际生产能力 300 万吨/年，低硫煤在 150万吨/年以上。

该县自用煤 40 万吨/年，其余均被调出。

从己调查的长寿区及周边两县的煤资源情况看，拟建工程的用煤在数量

和质量上均能得到保证。
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长寿区石灰石矿储量丰富，且品位较高。拟建工程所用西山诸笼洞石灰

石矿丰富，用于困硫的石灰石矿石来源稳定，运距较短(约为 4vkm) ，能有

效保证循环流化床的脱硫效率达到设计要求。

10.3.4 水源保证

拟建工程生产、生活用水根据园区给水规划，由川维厂水厂的生产

供水主干管和生活供水主干管提供，水量、水质、水压均能满足本工程需主。

10.3.5 满足环境保护与总量控制要求

火电厂项目选址应选择在城镇主导风下风向为宜，厂界 500m 范围内应

避开城镇人口稠密区，同时应采取切实有效的环保措施，使各类污染物控制

在排放标准范围内，并满足环境质量标准与总量控制的要求。

拟建工程位于化工园区晏北区西侧地界，晏家人口稠密区和晏北区 :f风
向，外环境对项目的制约因素较小。环境空气现状监测结果表明，评价范围

内环境空气质量有一定的环境容量。拟建工程将采取严格的污染防治措施，

由工程分析和影响预测可知，工程建成投运后主要污染物'的排放浓度均满足

评价标准要求，排放总量控制指标符合化工园区总量控制指标，并留下了较

大的环境容量，评价范围内环境空气质量满足评价标准要求。

10.3.6 拟建工程选址对于服务范围的合理性

拟建工程服务范围为精细化工→、二区，选址基本位于精细化工一、二

区服务范围的中心，供热半径为 2-3km ，选址符合《城市燃气和集中供热圣
业资质管理规定))(中华人民共和国建设部令第 51 号〉中，提出"在合理的

供热半径内(蒸汽网的供热半径宜控制在 5 公里以内，热水网的供热半径宜

控制在 1 0公里以内〕只能建→个热电厂"的规定要求。

综上所述，从经济运距、运输条件、煤源、石灰石来源、水源保证、环

境保护以及选址对于服务范围的合理性分析，拟建工程选址是合理、可行的。

10.4 灰场选址

可研未提出灰场选址，本次环评建议灰场具体选址于靠近长寿垃圾处理

场一侧。

i亥灰场须经过地质勘查，符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控
制标准))<GBI8599-200I) 5.1.2 条中对场址选择要求。并获得长寿区规划、

国土、、环保、农业等相关部门审批通过后，可作为拟建工程自己套灰场。
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11 环境影响经济损益分析

11.1 经济效益分析

拟建工程总投资 19960 万元，拟建工程年供电量 1.49 亿 kwoh ，供热244.17

X 104GJ/a ，投资利润率 15.22% ，投资收益率为 20.96% ，投资回收期 7.24 年，

具有良好的经济效益，在经济上是可行的。

11.2 环境经济效益分析

11.2.1 环境保护费用"

拟建工程环保费用由一次性投资和运行费用两部分组成。

([)环保投资

拟建工程环保投资 1050 万元，占工程总投资的 5.3% 。按环保设施 10

年的使用年限计算，贝 IJ环保投资为 105.0 万元 la。

(2) 运行费用

运行费用是为充分保证环保设施的效率、维持其正常运行而发生的费用，

主要包括人工费、水电费、固硫剂费、设备维护费等，经测算，拟建工程投

运后，环保设施运行费用约为 240 万元 la。

由以上费用估算可知，拟建工程环境保护费用为 '345.0 万元徊。

11.2.2 环境污染损失

( 1 ) .直接污染损失

①依据国家计委、财政部、国家环保总局、国家经贸委 2003 年 2 月 28

日第 31 号令《排污费征收标准管理办法)) ，拟建工程如不采取污染防治措施

对污染物进行有效削减，将按《排污费征收标准管理办法》缴纳排污费(见

表 11.[)，将使企业为排污付出严重代价。

表 11-1 企业不进行污染防治应缴纳的排污费一览表

收费
排污收费冈子 污染当 tt值

单位收费值(元)
未 ifì~里多排污 收费值

类另 IJ (kg) 部分挝 (万元la)

SO， 0.95 0.6 5888000kgla 371.9
废气

烟尘 5/t 燃料 林格 12.二级 101.2

肉体废物 煤灰渍 30!t 81200 243.6
A口A 计 / / 716.7

②拟建工程如果对产生的灰、渣不采取综合利用，将造成直接经济损失。

根据电厂灰渣综合利用的实际销售情况，其平均净效益为 30 元 It，拟建工程
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每年的灰渣产生量为 8，12 万吨，由此产生的经济损失为 243.6 万元 /a。

由以上分析可知，若拟建工程不采取污染防治措施，直接经济损失将达

到 716 ，7 万元 /ao .

(2)间接污染损失
间接污染损失主要指在不采取污染控制措施的情况下，超标污染物对人

群健康、建筑材料、生态环境造成的间接经济损失。针对拟建主程污染物的

影响特征，主要考虑空气污染物的间接污染损失。

间接污染损失难以用货币量化，根据重庆市环境保护局"七五"重点课

题"重庆酸沉降环境影响经济损益分析"的研究成果，采用类比法估算出拟

建工程重点污染物 S02 对人群健康、植被、建材以及生态环境造成的间接经

济损失，估算情况见表 11-2。
表 11之每超标 1tS02 造成的经济损失分项统计表

孟rli 鼓
mll tSO， SO，超标排放过 损:人之费JtJ 、

(t/a) (万元la)

粮食作物与蔬菜 254.22 5462 138.85
植被与林木 489.19 5462 267.20
士 境 19.93 5462 10.89 -、

城市建筑材料 576.65 5462 314.97
人群健康 867.18 5462 473.65

，生民 计 2207.17 5462 ，
山 1205.56

'

由表 11-2 可知，若不采取有效治理，拟建工程产生的 S02 超标排放量将
造成间接经济损失 1205.6 万元 /a。

11.2.3 环境保护措施经济效益及损益分析
(J) 经济效益

由上节分析可知，拟建工程污染防治措施将产生经济效益 1922.3 万元尬，
其中直接经济效益 716.7 万元 /a，间接经济效益 1205.6 万元徊。

(2)损益分析
①年净效益

年 J争效益指拟建工程达产年环境保护措施产生的直接经济效益扣除污染
6 治理运行费用之差。

年净效益=直接经济效益一运行费用 =716.7 -345.0=371.7 万元

企业可获得净效益 371.7 万元尬。
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②效益与费用比

在对工程环保措施进行经济分析时，若环保措施产生的效益与环保措施

的投资及运行费用之比大于或等于 1，贝IJ从经济角度考虑，认为项目的环保

措施是可行的，否则工程环境措施在经济上欠合理。了

拟建工程环保措施经济效益 716.7 万元 /a 与其费用 345.0 万元 /a 之比为

2.08: 1;大于\，表明拟建工程的环保措施在经济上是合理的。

综上所述，无论是从年净效益分析，还是从效益与费用比分析，都表明

拟建工程的环保投资在经济上是可行的。拟建工程具有显著的经济效益、社

会效益和环境效益。
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12 环境管理与监测计划

12.1 环摸管理

12.1.1 施工期环境管理

(j) 施工期环境管理机构

为了加强该工程建设期的环境管理，根据工程的特点，可不设专业环保机

构，但建设单位应该设置至少 l名中级技术职务的专职环保人员负责环境管理

工作，对施工方的施工活动进行监督、协调，以确保施工期环境保护措施得

以认真落实，使施工活动对环境的影响控制在最低程度。

(2) 施工期环境管理内容

施工期因施工机械、施工方式、施工时间等不同，将对周围环境造成较

大的影响。施工期主要环境管理内容如下:

①落实环境影响报告书提出的环境保护措施;将环境保护、水土保持有

关条款纳入工程施工合同中。根据施工特点及其对环境的影响，监督施工单

位施工设施是否符合环保要求，施工方法是否恰当，以保证邻近居民生活不

受明显影响，同时应主动了解工程周围居民的意见，并负责协调和解决。

②负责施工期环保工作的计划安排，制定施工期环保工作规程，并认真

监督执 f于。

@加强对施工过程中废水、固体废物、噪声、粉尘等的管理。对施工期

产生的弃土和固体废物提出具体处置意见:对施工机械高噪声源设备的布置、

工作时间应合理安排，监督施工单位落实。

④贯彻落实环保"三同时"，切实按照设计要求予以实施，以确保环保

设施的建设，使环保工程达到预期效果。

12.1.2 营运期环境管理

(j) 营运期环境管理机构

按国家环保总局有关规定，新、扩建企业应设置环保管理机构。项目建

成后，应设置环保科，并配专职管理干部和专职技术人员 3-4 人，统一负责

管理、组织、落实、监督本企业的环境保护工作。另外，从厂级到各车间设

置兼职环保人员。

(2) 营运期环境管理内容

①贯彻执行国家、地方的环境保护法律、法规和标准，落实排污口规整

工作。
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@认真贯彻落实拟建工程的污染防治措施，确保环保设施的正常运行，

使污染治理达到预期效果，负责对清洁生产工艺进行检查与落实。

@建立完善的环境保护规章制度(岗位责任制、操作规程、安全制度、

绿化管理规定等)，并实施、落实环境监视 IJ制度。

④针对废气、废水处理设施进行监督管理，确保设备正常并高效运行。

并根据污染物监测结果、设备运行指标等做好统计卫作，建立污染源档案。

@为企业收集并积累各种环境资料，建立环境质量档案:搞好环境保护

宣传和职工环境意识教育及技术培训等工作。

@检查环境管理工作中的问题和不足，对发现的问题和不足，提出改进

意见，及时解决;并协同当地环环境保护主管部门处理与本工程有关的环境

问题，维护好公众的利益。

营运期环境管理计划见表 12斗。

表 12-1 营运期环境保护管理计划

环境问题 减缓 f昔施 实施机构
监督管理
部门

加强静电除尘设备、袋式 ß~尘器以及而灰 1i~户

废气
内燃烧脱硫设施的维护与管理，确保设备、 i设
施的 ïL:惊险行，建 iLj草行规章手 11档案:对灰渣
作业采驭泪水抑尘，其 ib~:俞采取密 wJ 方式。
加强 R叹声阴泊措施的维护与管理叶飞辆山入厂

噪声 I夏或人口稠密民 R采取祭日乌限j革措施，切实做 豆庆市环

到叹声不扰叭。 军庆(氏寿) 境保护局

对 l 艺性仲污经 ìfî理后确保循环使 J+J ，对生活
化 i 同区

废水 管委会 长寿区环
污水需确保达标而忡放。 境保护局

灰渣及时消 i豆至 J+J户 i& 灰场地存，减少对厂区
i司体废物 用罔环境的影响:生活屹圾分类收集，送环卫

部门统一处理。

景观14绿化
加强厂 [x和|灰场的绿化1;'维护 1.=j管理，发 f于其
防尘、降。业及美化环境的功能。

(3) 环境管理与 IS014000 标准

本评价将按照 IS014000 环境管理系列标准的要求，对拟建工程营运期的

环境管理以及环境管理体系的建立提出建设性的建议。

①ISO 14000 标准简介

IS014000 系列标准是国际标准组织制定的国际通用标准，属环境管理范
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畴，是环境保护领域的最新管理工具和手段，是环境保护工作不断发展和完

善的结晶，是可持续发展理论指导下的积极成果。该系列标准主要由 5 个标

准组成，即 18014001-18014005 ，其中最重要和核心的是 18014001 标准，

即《环境管理体系一一规范与指南))，该标准旨在通过规范的环境管理体系的

建立和环境管理工作的开展，达到主动积极的开展环境保护工作。企业实施

该系列标准，有利于环境保护与经济协调发展，节能降耗，提高经济效益;

有利于企业环境管理以及综合管理水平的提高;有利于提高企业及其产品的

市场特别是国际市场竞争力、消除贸易壁垒、促进国际贸易。按照 18014000

系列标准的要求，建立环境管理体系，开展环境管理工作，具有重要意义。

②18014000 标准的基本内容和要求

18014000 环境管理系列标准，主要有五大基本要求:

制定明确的环境方针，包括对污染预防的承诺、对有关环境法律、法规

以及其应遵守的规定和|承诺:

�在环境方针指导下进行规划，确定可量化的目标和可测量的指标;

。确保标准的实施与运行。即应建立明确的组织机构和职责 5 建立健全

规章制度，对全体员工进行培训，增强其环境意识，并具备完成各自职责的

能力。

�不断检查和采取措施纠正，对管理体系中的指标和程序等进行监控，

发现问题及时采取措施纠正。同时还应采取预防措施，避免同一问题的再发

生。

@定期进行管理评审，主要是在规定时间内对管理体系进行审核，提出

改进意见。

上述五大要求不是一成不变的，它是在实际工作中不断自我完善、持续

改进、不断提高的。

12.2环境监测制度

拟建工程营运期应遵照、建设项目环境保护管理有关规定，结合《火电行

业环境监测管理规定))，建立环境监测制度，对工程的污染源和周围环境进行

定期监测。

12.2.1环境监测机构及职责

建设方应组建环境监测机构，其主要职责如下:

(J) 根据监测计划，对电厂污染物的产生、排放及影响进行常规和应急
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(2) 建立并管理各种技术档案，、包括取样记录、分析记录、生产运行记

录、监测报告等。

(3) 配合市、县环境保护主管部门的污染源监测与调查工作，定期上报

相关污染源数据。

12.2.2 监测计划
(j) 监测原则

为监督电厂各污染物排放状况，保证监测数据的代表性和可靠性，对波

动幅度大和濒于超标的污染物及新产生的污染物应加强监测，按需要增加监

测频率，并及时上报有关环境管理部门，及时提出整改措施，以保证环保设

施的正常运行，同时监督生产安全运行，为控制污染和净化环境提供依据。

监视IJ应按 DL414-91 ((火电厂环境监测技术规范》丁执行。

(2)监测计划
拟建工程施工期可不考虑环境监测。监测工作的重点是对拟建工程投产

后的污染源进行监测及周围环境进行定期监测。

监测方式有在线和化验室分析两类。

①废气监测

根据《重庆市重点污染源自动监控装置管理办法)) (试行)的规定，拟建

工程必须安装烟气在线监测系统并与重庆市环保局联网，在线监测系统必须

按"三同时"要求与主体工程同步安装实施。

废气监测因子:烟温、烟气流量、烟尘、 S02 、NOxo

烟气在线监测系统应按《重庆市固定污染源在线监测系统技术规范(试

行)))的具体要求建设。烟气在线监视IJ系统由颗粒物监测子系统、气态污染物

测量子系统、烟气排放参数子系统、系统控制及数据采集子系统组成，其安

装和测定位置如下:

(A) 颗粒物连续排放监测系统的安装在 l测定位置

a. 一般要求
颗粒物连续排放监测系统所在测定位置没有 7Kì商和水雾，便于日常维

护，安装位置易于接近，有足够的空间，便于清洁光学镜头、检查和调整光

路准直、检测仪器性能和更换部件等。

b. 安装位置
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测定位置应避免烟道弯头和断面急剧变化的部位，设置在 &ê:弯头、阀门、
变径管下游方向不小于 4 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 2 倍直径处。

对矩形烟道，其当量直径 D=2A8/ (A+B) ，式中 A、B 为边长;当安装位置
不能满足要求时，应选择气流稳定的断面，但安装位置前直管段的长度必须

大于安装位置后管段的长度。

c. 点测量连续排放监测系统的测定点位

测定点位应符合下列条件之一:

离烟道或管道壁的距离不小子烟道或管道直径的 30%;

位于或接近烟道或管道断面的矩心区。

d. 线测量连续排放监测系统的测定点位

测定点位应符合下列条件之一:

中心位于或接近烟 i草或管道Ufr面的矩心区;
所在区域离烟道或管道壁的距离不小于烟道或管道直径的 30%;

测量线长度大于或等于烟道或管道断面直径或矩形烟道或管道的边长。

(8) 气态污染物 (S02 、NOx) 连续排放监测系统的安装和测定位置

在线监视[J仪分析因子:烟气流量、烟尘、 SO，、NOx。

a. ~般要求

位于气态污染物混合均匀的位置，该处测得的气态污染物浓度或排放率

能代表固定污染源的排放:便于日常维护，安装位置易于接近，有足够的空

间，便于清洁光学镜头、检查和调整光路准直、检测仪器性能和更换部件等。

b 安装位置

安装位置应设置在 &ê:最近的控制装置，产生污染物和污染物浓度或排放
率可能发生变化部位下游不小于两倍烟道或管道直径;离烟气排口或控制装

置上游不小于半倍烟道或管道直径。

c. 点测量连续排放监测系统的测定点位

测定点位应符合下列条件之一:

离烟道或管道壁距离不小子 1m;

位于或接近烟道或管道矩心区;

d. 线测量连续排放监视 [J系统的测定点位

测定点位应符合下列条件之一:

离烟道或管道壁距离不小于 1m;
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中心位于或接近烟道或管道矩心区:

测量线长度二三烟道或管道断面直径或矩形烟道或管道的边长。

(C)流速连续测量系统的安装和测定位置
a. 一般要求

测定位置位于颗粒物和气态污染物连续排放监测系统下游 300mm 处，且

不得影响颗粒物和气态污染物的测定，烟气流速连续测量系统应安装在流速

大于 5m/s 的位置。

b. 点测量流速连续测量系统

测定点位应符合下列条件之一.

离烟道或管道壁距离不小于 1m;

位于或接近烟道或管道矩心区。

C. 线测量流速连续测量系统

测定点位应符合下列条件之一:

离烟道或管道壁距离不小于 1mo

中心位于或接近烟道或管道矩心区;

测量线长度二三烟道或管道断面直径或矩形烟道或管道的边长。

①废水监测

在电厂废水总排放口设置水质监测点。

监测频率:每年冬季一次

监测项目; pH 、ss、COD 、NH3-N 、石油类。

监测方法:按国家现行监测技术规范。

@噪声监测

噪声源监测:拟建工程投入营运后，对主要高 l噪声源(汽轮发电机组、

各类风机、冷却塔等)进行一次全面普查，监测 1 次/每年。

厂界及环境噪声监测; 1 次/每年，每次 2 天(昼、夜各汩 1) 1 次)，监测点

布设与报告书一致。

12.2.3 环境监测仪器

环境监测仪器的配置主要考虑拟建工程废气、废水、噪声日常监测的常

规设备。需自己备的主要监测仪器及设备见表 12-2，如果没有表中所列设备，

应及时配置(费用己计入环保投资中)。
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表 12-2 环境监测仪器、设备配置表
仪器名称 单位 数量 主要用 途
烟气在线监测仪 套 烟气流量、烟尘、 50 ，、NO，、CO

水质常规分析监测仪 套 流量、水泊、也导、 pH、COD、NHγN
分光光度计 L口与 洲 1í泊类

分析关平(十万分之) LEAJ 测 55
声级计 4C43崎 洲日生1卢
计算机 套

'，、

�哇

监测机构:监督性监测可委托具有资格的环境监测机构来完成。

从事环境保护的人员应在有关部门和单位进行专业培训，监测人员必须

实行持证上岗。此外，工厂应对上岗职工进行职业道德、环境保护、劳动卫

生、安全生产等法规教育，以增强操作和管理人员的职业精神和业务技能。

12.2.4 项目环保设施验收内容及要求

拟建工程环保设施验收内容及要求见表 12-3 ，

表 12-3 拟建工程环保设施验收内容及要求→览表
编号 污染源 监ìi!lH可直 泊f1~设施 监 ilj!'j项目 评价标准及要求

除尘效率 99.7% ，烟尘
最高允许仲放浓度三三，
50mg!m';

电厂燃
静电除尘器 四IgJ且离

50 、、NOx' 50 ，最高允许排放浓度
烟气入口、山 放静电I徐 三三400 mg!mJ• 全厂 50 ，最高煤锅炉

口 尘器 烟尘
允 L牛徘放j卓率三三1840Kg!h;

NOx 最高允内忡股浓度
三三650 mg!mJ:

烟气黑度三三1.0 级。

2
11'灰斗11

伴气筒山口 布袋
粉尘 粉尘最向允 L守忡放

破碎机 ß;j:尘器 浓度运 120mg!m 飞
3 灰问: 排气筒山口 布袋

d中r;飞J→，1ι、 相}尘最高允许忡放
1世 ~tR~ 浓度运 120 mg!mJ 。

4 渣!东 恃气筒山口 布袋
t~j飞川ι、 中}尘最高允许仲放

l徐尘器 浓度运 l20lng/ln30

3
厂 rx生

打fi~ 口 ~ti 七 COD、NHγN 低丁 K寿城市污水处理厂
i~污水 处理池 动植物油、 55 进水水质罢求

6
l 业

打 fi~ 口
!业废水 I PH、55 、 低丁 l去寿川维i~ /j(处理厂

废水 处理 j也 11泊类 进水水质要求

7
高电是卢

厂界 阴、泊、吸
厂界 O~~卢 昼问 65ctB

设施 卢/.成振、 夜间 55 ctB，
8 散件 厂界 绿化 粉尘 三三1.0mg/L

9 灰场 /
捎渣坝、忡

按设计标准执行1)(& 施

\
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13 结论与建议

13.1 结论

13.1.1 拟建项目建设的必要性
由于热电联产比分散供热具有环保，节能等优势，是国家鼓励发展的产

业项目。重庆(长寿)化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程

是按照《重庆市(长寿)化工园区产业发展和园区控制性规划》要求建设的

配套工程，为精细化工一、二区提供电能和蒸汽热能。以满足入园企业对公

用工程的需求，增强企业投资化工园区的吸引力。

拟建工程符合国家相关产业政策，对化工园区的发展是十分重要和必要

的。

13.1.2 环境质量现状

(I)环境空气

S02 、N021 小时平均浓度分别为 0.004~0.097mg/m3 、0.020~0.085mg/m3 •

未出现超标现象。

S02 、N02 、TSP 、PMIO 日平均浓度分别为 0.0 13~0.069mg/m> 、0.011~

0.51mg/m3 、0.076~0.250mg/m3 、0.042~0.047mg/m3 •均未出现超标现象，

Pj 值范围分别为 0.09~0.46 、0.22~0.43 、0.25~0.83 、O.28~O.31o

总体而言，评价区域环境空气质量较好。

(2)地表水
根据《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书)) .长江、晏家河监视 IJ断面

均未超标，单项污染指数均小于 1. 监测区段水质良好，满足 III类水域水质

要求。

(3) 声环境

满足城市区域环境噪声标准 II类标准，声环境质量良好。

13.1.3 施工期环境影响及污染防治措施

(1) 环境空气

施工期废气主要是燃油废气和土石方挖土真、混凝土拌和、运输等过程产

生的扬尘。燃油废气主要污染物为 SOl、NOx 和 CO. 属间断排放，其影响仅

限于施工区:施工扬尘影响仅局限于施工场区 100m 范围内。

在采取硬化施工场区道路、严禁使用废气排放严重的施工机械及车辆、

洒水抑尘、加强运输车辆冲洗等防治措施后，可将施工期对环境的影响降至
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最低。

(2) 地表 7k
施工期废水排放量较小，在采取沉淀、隔油及生化处理措施后，对地表

水环境不会产生明显影响。

(3) 噪声

根据重庆市环境监测中心多年对各类建筑施工工地的噪声监测统计结

果，施工工地的噪声声级峰值为 90dB ，一般情况为 81dB，易发生噪声扰民现

象。施工单位对此必须高度重视，采取合理安排施工时间、严禁高噪声施工

机械在夜间使用、合理布局施工机械、将无需流动的高噪设备置于临时屏敝

房内等措施，可将施工噪声对厂址南侧居民点的不利影响降至最低。

(4) 固体废物

施工期挖方、填方基本平衡不外弃，生活垃圾分类收集由环卫部门统一

处置，对环境无不幸 IJ影响。

(5) 7.K土保持

工程总开挖量不大，对地表扰动不剧烈 :7k 土流失防治的重点区域是灰

场。

在采取完善挡护及排水设施、合理安排工期、搞好植被恢复及再造等措

施后，可将施工期水土流失量降至最低。

13.1.4 营运期污染防治措施

选用高倍率循环流化床锅炉:烟气采用囚电场静电除尘器除尘，除尘效

率注 99.7% :脱硫采用石灰石炉内燃烧固硫，脱硫率二三 85% :由于循环硫化

床锅炉炉内温度较低〔控制在 850'C 左右)，烧成过程中 NOx 的生成量较少，

根据《火电厂大气污染物排放标准》要求，拟建工程须预留烟气脱除 NOx 、

和 S02 装置空间。处理后的烟气经高 150m、出口内径 4.5m 的烟囱达标排放:

煤场采用干煤棚，周围设喷淋装置、绿化隔离带，灰、渣仓设脉冲式布袋除

尘器，除尘效率二 :"99.5 %。

若燃料含 S 量大于 2.00% ，则拟建工程必须上烟气脱硫设施，以确保达

标排放。

(2)废水
排水采用雨、污分流制。雨水经雨水管排出:工业废水进入长寿区川维

污水处理厂治理卜生活污水进入长寿区城市污水处理厂治理，废水经治理达
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标后排入长江。

(3)噪声

通过合理的平面布置优化，可以保证厂界达标。夜间应避免对厂界南侧

暂未拆迁居民造成干扰。

(4)灰渣的综合利用与处置
电厂灰渣拟全部综合利用，主要用作生产水泥、 1.建材的原料，当灰渣出

现过剩和市场影响时， i夺灰渣运往新建的灰场堆放处置。
13.1.5 环境影响预测结果

(1) 环境空气

①各污染物地面轴线最大浓度和烟囱高度论证

150m 高烟囱所排 S02、PMIO 、N02 最大落地浓度出现在 A 类稳定度时静

小凤情况下，离源距离 172m，最大落地浓度分别为 0.0284lug/IT13 、0.0343

mg/m3、0.0035 mg/m飞出现在 A 类稳运度时静小风情况下。

烟囱高度从 100m、 120m 与 150m 的论证情况看， 120m 与 150m 烟囱所

排污染物地面轴线最大浓度已无多大差别，评价认为烟囱按 150m 设计是合

理、可行的。

②有风和静(小)风条件下各评价点 i 小时浓度影响值

有风条件下，各评价点 S021 小时影响浓度最大值为 0.0188 mg/町，仅为

评价标准的 3.76%; N021 小时影响浓度最大值为 0.0227mg!m> • 仅为评价标

准的 9.46%; PM101 小时影响浓度最大值为 0.0007mg/ 町，上述影响浓度最大

值均出现在新沙小学。

静(小〉风条件下，各评价点 S021 小时影响浓度最大值为 O.0057mg/m3•

仅为评价标准的 1.14% ; N021 小时影响度最大值为 0.0068mg!m 气仅为评价

标准的 2.83 %; PM101 小时影响浓度最大值为 0.0007mg/m>.影响浓度最大值

均出现在新沙小学。

各评价点的污染物 l 小时影响浓度贡献值均很小，环境可以接受。

③各评价点的日均影响浓度

各评价点 S02 的日均影响浓度为 0.0000~0.0053mg!m>; N02 日均影响浓

度为 0.0000~0.0064mg/m3; PMIO 的臼均影响浓度为 0.0000~0.0007mg!m3 •

各污染物最大值均出现在新沙小学。

各评价点的污染物日均影响浓度贡献值均很小，且远远小子评价标准，
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环境可以接受。

④各评价点的年均影响浓度

各评价点中 S02 的年均影响浓度为 O.OOOO~O.0005mg/m3; N02 年均影响

浓度为 O.OOOO~O.0006mglm3; PM1口的年均影响浓度为 O.OOOO~O.OOO1mglm3 ，

最大值均出现在位于拟建工程下风向的新沙小学。

各评价点的污染物年均影响浓度贡献值均很小，且远远小于评价标准，

环境可以接受 o

⑤熏烟条件下各污染物的地面轴线最大浓度

熏烟条件 F，S02 的地面轴线最大浓度为 O.0459mg/ 口13; N02 的地面轴线

最大浓度为 O.0553mg/m3; PM10的地面轴线最大浓度为 0.0056mgm3 ，S02 、

N02 及 PMJO 的地面轴线最大浓度均较小，落地距离为 1994m; 落地处无环境

敏感保护目标。、

@拟建项目建成后环境空气质量预测

拟建工程建成投运后， S02、N02 、PM10 的影响值均很小，在影响叠加中

所占比例小，不会改变环境功能，也不会对各敏感点和评价点产生不利影响。

评价区域内的环境空气质量能够满足评价标准要求。

⑦非正常工况下各污染物的地面轴线最大浓度及落地距离

如静电除尘器完全停止工作效率为 O 时。不稳定气象条件下 TSP 最大落
地浓度为 O.8234mg/m> ，将会对距源 848m 处周边环境空气造成较严重污染

危害;在中性和稳定气象条件下，会对距源中远距离的环境空气造成较定

的污染影响，故在发现有单个电场失效时应及时对静电除尘器进行检修，避

免出现污染责任事故。

当炉内脱 li)lI效率为 0 时，不稳定气象条件下 S02 最大落地浓度为

O.1429mg/m> ，将会对距源 8481η 处周地环境空气造成一定的污染危害;在中

性和稳定气象条件下，会对距源中远距离的环境空气造成较一定的污染影响，

所以炉内必须保持合适的钙硫比、循环倍率和燃烧温度，以保证 S02 的达标

排放。

(2) 地表 71<.
工业废水和生活污水分别经工业和生活污水处理场治理达标后排入长

江，其环境影响可以承受。

(3) 噪声

- 105 -

革b



i主放开 t:. UJJI，卢~!A'ffll化/二、一内主、JII/ 衔乓剖也俨 4.:，，1. /伊þ(，绽放呼吁i"fffNuf!;'-/ 正

拟建工程建成后噪声预测值与环境本底值叠加，厂界昼间、夜间噪声均

达到IJ((工业企业厂界噪声标准>>(GB 12348-90) 中 3 类标准要求。

(4)灰场"
环评推荐灰场距厂址约 0.5km ，该灰场位于拟建工程水平面下方约数十

米，为两山之间狭长山谷，从老渝长公路北面起呈西北走向一直延续到民寿

城市垃圾处理场，与该垃圾处理场仅一山相隔。容积按 100 万 mJ 建设，服务

年限 12 年。灰场的卫生防护距离按常年主导风下风向 300m ，上风向 200m

考虑，该区域内严禁新建集中居民区、敬老院、医院、学校等敏感设施。

该推荐灰场须经过地质勘查，符合《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准>>CGBI8599-2001) 5.1.2 条中对场址选择要求。并获得长寿区规

划、国土、、环保、农业等相关部门审批通过后，可作为拟建工程配套灰场

(5)电磁辐射防护
扩建工程厂区西北侧建 110KV 配电站，配电站周围 15m 范围设定为电

磁辐射防护范围。

类比《重庆高压变电站及线路回顾性环境影响评价》中的实测数据: 110

千伏变电站内最大电场强度 1.5-3.0Kv/1ll 范围，最大磁场强度为 0.07IllT ，均

低于电磁辐射环境质量标准电场强度小于 4.0Kv/m 、磁场强度小子 O.lmT 要

求。因此变电站电磁辐射不会对周围环境造成明显影响，能满足环境质量标

准的要求。

(6)煤场的环境影响分析
根据工程分析，拟建工程不设计露天煤场，采用干煤棚、煤棚，周围设

喷淋装置并设 5~101ll 的防护绿化带，对周围环境影响很小。

(7)对农作物的影响
各评价点的 S02 及 PMIO 日均影响浓度均远低于评价标准，对农作物影响

很小。

(8) 对入群健康的影响

根据 PMIO 的预测结果，拟建工程建成投运后对环境影响甚傲，对当地人

群健康的影响很小。

(9)对景观的影响
拟建工程在采取严格的污染防治措施和实施绿化建设后，对区域内的整

体景观影响较小。
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13.1.6 公众参与

公众参与调查结果表明，被调查者均对拟建工程表示支持，认为拟建工

程会缓解当地电力长期紧张的局面，对当地经济发展将起到重要作用，同时

公众要求拟建工程应切实做好污染防治工作，使污染物排放真正满足国家和

地方排放标准。同时对电厂运营产生的煤灰渣综合利用，避免二次污染。

13.1.7 拟建工程与产业政策、环保政策及城镇规划的符合性

拟建工程属热电联产项目，属化工园区配套工程，符合国家产业政策和

环保政策。

拟建工程位于长寿化工园区规划内，地处精细化工→区，处于晏家城镇

人口稠密区的下风向，符合长寿城镇总体规划及化工园区总体规划。

13.1.8 拟建项目选址的可行性论证

从环境保护角度看，评价认为拟建工程选址是合理、可行的。

13.1.9 环境影响经济损益分析

无论是从年净效益分析，还是从效益与费用比分析，都表明拟建工程的

环保投资在经济上是可行的，具有显著的经济效益、社会效益和环境效益。

13.1.10 清洁生产及总量控制

拟建项目从生产工艺水平、污染防治技术和固废综合利用等方面体现了

"清洁生产"的要求，达到《清洁生产标准二→燃煤电厂))(征求意见稿)的

要求。在采取清洁生产工艺后，电厂主要污染物的排放控制水平在全国电力

行业中属较高水平。

根据电厂生产性质，并结合国家重点控制的主要污染物，确定拟建工程

的总量控制建议指标为:烟尘 72，lt/a、工业粉尘4，64t/a、S02625 ，6t/a、COD2，1

t/a、氨氨 0，147山、工业固体废物 Ot/ao。

13.1.11 环境管理与环境监测

按本报告书的要求严格落实"三同时"，明确职责，专人管理，切实搞好

环境管理和监测工作，保证电厂环保设施的正常运行。严格按《重庆市固定

污染源在线监测系统技术规范(试行)))的具体要求安装烟气在线监测系统并

与重庆市环保局联网。

13.1.12 综合结论

拟建工程从区域的污染气象、环境影响、环境容量、环境敏感性、煤源、

交通运输、厂区布置、水源、灰场、工程地质等条件看，完全具备建设的条
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件:亦符合有关规划、产业政策和环保政策。从环境角度考虑，拟建工程采

取目前国内先进的污染防治措施后能实现污染物的达标排放，满足环境容量、

总量控制、清洁生产的要求，不会对当地生态环境造成破坏，因此，拟建工

程选址是合理的，其建设是可行的。

13.2 建议

([)化工园区应加快污水管网的建设，以确保户区生活污水能及时汇入

城镇污水处理场。

(2 )拟建工程在营运期应按照 IS014001 建立自己的环境管理体系，待

条件成熟后，应取得 IS014001 认证。

(3) 拟建项目在营运期应建立严格的内部监督管理制度，应严格执行国

家对热电联产电厂的有关规定和要求。
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附录

一、大气扩散模式

本评价采用四厅 2.2-93 <<环境影响评价技术导则大气环境》中推荐的公式。

粒径大于 15μm 粉尘采用倾斜烟羽模式。

(0 )点源一次浓度

a有风 (UlO; 主 1.5m/s) 点源扩散模式:

以排气筒为原点，下风地面 X，Y 点小于 24小时取样时间的浓度按下式计算:

c=戒严(-刮F (1)

才叫[气严]叫马些]} (2)

b 小风 (1.5 >UlO?O.5m/s) 和静风 (UIO<O.5m/s= 点源模式:

C."._，=20η0)
(X.r) - (2矿4·YJ2U

η==|XZ+yz 叫主l.1 .He' I
I \]0') I

G= 卢，，'，卜5 川 φ(s))(5)

φ(s)=左leJXd

s 旦E-
ì'01厅

(6)

(7)

L

�
f.:"';二量

式中: CL♂川一一排放源对离源 (X. Y. Z)米处点的影响浓度， mg/m3;

Q一一单位时间排放量， mgls:

U一一排气筒出口处的平均风逗. m/s:

h一一混合层厚度. m;

σ-一---í岳重扩散参数，m;

σy一一垂直子平均风向的水平横向扩散参数， m:

x一-æe排气筒下风方水平距离， ffi;

���，



r 一一评价点与通过排气筒的平均风向轴线在水平面上的垂直距离， m;

He-一一排气筒有效高度， mj

He=H+ðH

H一一排气筒 E巨地面几何高度， ffiõ

ðH一~烟气抬升高度， ffij

Y01 ' YI囚一一才叫IJ是横向和铅直向扩散参数的回归参数

(σy-σ% = Yo，T，σz=YraT);
T一一扩散时间， SO

(2) 面源一次浓度

选用体源排放模式。模式的基本形式与式 (j) 及式(扮相同.但需对扩散

参 ;'JσF 、σz进行修正，修正厉的 σy 、σz 如下=

d宅、

4
一句

α
σ=r.x 吨 +-Y-y -'1 4.3 .

"α-σ=r 、X~:.+一一二-
• 4.3

式中 :αy 体源 Y 向的边长， ffi;

α- 体;原Z 问的iatt，mo

(8)

(9)
'.

4.

(3) 倾斜烟羽模式

c= 豆土丝应 exnl (-~ ì-((VgXIU-HeYìl
2万Uσσ'1 ~ 2σ~) ~ 2σ2 J I
Vg一一一颗粒物沉降速度，m/S' 按斯托克斯公式计算:

(jO)

( 11)

(4)抬升高度
a 有风时，中性和不稳定条件

当~;主2.1 x l03kJ/s，且T，一T，;::35K
M=noQ;1Hnzu-1

2

( 12)

吨

dE



T.-T.
Q. =0.35 凡 ιγ (13)

Q，;(kj/s) 地表状况(平原〉 Do n， n、

国生村或城市远郊区 1.427QH~21000 Iβ 万3
城市及近郊区 1.308

2100~Q ，;<21000 农村或城市远郊区 0.332
3/5 2/5

且 <lT 二月5K 城市及近郊区 0.292 明

(5)

J

�

ι

J

'

.

等

当 1700kJ/s<Q ，<2100kJ/s 时 z

Mf =Mf，+(Mf，-M! ，)皇-1700
400

Mf ，= 2(1.5V，D +O.OIQ.)1 U -0.048(Q ，一1700)用
当 Qb运 lh103UA ，或者T，一T.<35K

Mf = 2(1.5r:D +O.OIQ.)IU

有风时，稳定条件

止时(去)+0 叫 -;I，U-;I，

式中: Qb一-烟气热释放率� kJ/s;

V，一一排气筒出口处烟气排出速度� m1s;

D一一排气筒出口直径， m;

Qv-一实际排烟率� m3/s;

U一一排气筒出口处平均风速� m1s;

Ts、Ta一一周气出口温度和环境温度 .K

110，nl' 同一一-系数和指数，取值如下:

b 静、小风时.

Mf =5.50Q 卢 (dT
Q
I dZ + 0.0098)对

(5) 最大地面浓度预测模式 z

cjxJ=一 2♀τ
er-u HJ-PI

p，=2y ，.y，吨F电

'-(飞兀 0-吨 J吧}

r 1+旦r .H( 叫吨}-J叫吨)
\ a，I

3

(14)

飞

(16)

(7)

，



刊号t'(l+ ::r(主)
"

(19)

(]8)

式中， Cm(x.n卜一一最大落地浓度 (mglm3);

h一一最大落地浓度距烟囱距离 (m);

YOI 、 À"，一一寸t别为横向和铅直向扩散参数的回归参数.
(吃=ó. =Yo，T，汇=y~T ，T为扩散时间 s)

(6)长期影响平均浓度
长期影响的平均浓度计算式为:

叫=护队)
t地 =Q .F

(Z:ry，U，σ.(X/n)
式中， C(.<)，一一年均或季均影响浓度 mglm3

;

i一一风向序号，从 N 风至 NNW 风共十六个风向 (n)以及静风(取值 17);

j一一风速等级序号，除静风外共分五级:

k一一稳定度序号，分不稳定 (A-C)、中性 (0) 和稳定 (E-F)六类:
弘一一有风时风向方位、稳定度、风速联合频率:

fL.;jk一一静、小风时，不同风方位和稳定度的出现频率:

CL.抽一一计算式同 (3)式。

有效源高的地形修正因子:

对子复杂地形地区，应考虑地形起伏对烟气抬升高度的影响，因此引入地形修

正因子 T，对污染源的有效高度 He 进行修正，修正后的污染源有效高度为 Theo
在中性和不稳定天气条件时 T 的表达式如下 z

T=l!2 当 H 正hT

T=I-hJ(2H ，)当 I-L>hT •

稳定天气条件时，当烟羽逗近孤立山体时，烟羽以 l民界高度 Hc为界分为两部分，

临界高度以上的烟羽有足够的功能爬越山体，而 l陷界高度以下的烟羽只能被迫绕着

山体过去。 l临界高度 l{，可由下式确定:

4

4咱

�

.、，
吗

『

于



�.

-w

�

飞'

U2 /2 = gJ，~'[(庄"一z)/O](d ，θ/dz)dz
式中: Hm- 孤立山体高度， ffij

R，-rf各界高度，mj

o一 --z 高度处大气位温， K;

d 8 /dz 一一τ 高度处位温梯度. K/m，
U一一平均风速， m/s;

r一一重力加速度. m/ s' 0

二、熏烟模式

熏烟模式主要用以计算日出以后，贴地逆温从下而上消失，逐渐形成混合层(厚

度为马〉时，污染物所造成的高浓度污染，这一浓度值以 m阜/m3)按下式计算 z

Kc =4 ，186exp[-99x(dθ! dZ)+3.22þO，.J !(m osoK)

式中: f::，H一一烟气抬升高度. m ，参阅 7.6 条:

pa一一大气密度， g/m3:

5

.=J



Cp一一大气定压比热， JI (g •K):

d 0，但一一位温梯度， KI风d OldZ"，dT"但+0.0098 ，几为大气温度，如无实测

值， d OldZ.PJ在 0.005 至 0.015K.lm: 之间选取，弱稳定 (D-E) 可取下限

上限.
、

三、非正常排放模式

(1) 有风情况 (UlO~ l.5m1S)

�
‘

'4

式中=

ca Q 叼 1-工二-兰].G，)
烈jσyσ: ' ~二 σy Lσ; J

G，=1仔〉份 1H守护(巧立)
1:9"

I>T

(2)小风( 1.5m1S>UlO; 主 0.5m1s) 和静风 (UJo<0.5m1s)情况

式中:

CQA ， .G
( 2:r t'yg ，yoo

士出P[-AÜ-A ，)']+于{1φ[~G-A，)]}
ι叶斗A{~-A: )']-exp[叫古 A，)']}

+22Z(φ[♂i击 A，)]-~[叫:斗]}

~一 1α+可-
xz+yz+bJe/yJ

A，=exp-O 扣-山Yy~，'+(ν ，+1明dl
':"-[ X:+y'+(yo ，H，IyooY J

6

，ζT

I>T

'
可

?

1、
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四、声环境预测模式

根据声源分布情况，利用模式预测各受声点环境噪声值.

预测模式为:

L 'r> =L'，~)-201g(r/ro)- !J. L

L'r> -噪声受点 r处的等效声级，扭:

L呻》一一噪声受点 ro处的等效声级 t dB;

r -一一噪声受点r处与噪声源的距离 J ffi;

ro一-一噪声受点ro处与噪声源的距离， m;

!J.L一一各种因素引起的衰减量， dB;

多个声源共同作用的预测点的总声级为:

N

Leq = lOlg(艺 1001Li
)

Leq-- 共同作用在预测点的总声级， dBõ

Li -→第 1点声源对预测点的声级， dB;

N 一→点声源数。

7
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重庆市经济委员会文件

渝经资源 [2004] 55 号

关于同意重庆化工园区开发建设公司
1X25 MW 热电联产项目立项的批复

重庆长寿化工园区开发建设有限责任公司:

你司《关于重庆化工园区热电中心工程项目可行性研究报告

(代立项)的请示)) (渝化司办 [2004] 1号)收悉。重庆化工园
区为市政府批准市级工业园区，主要发展天然气化工、精细化工、

石油裂解等产业，在园区内的精细化工一、二区内，已入驻企业

的热负荷在 100 t岛左右。为避免重复建设，降低运行费用，提

高入驻企业的竞争力，你司拟在园区内按照统一规划，设立热电

中心，实施热电联产项目。经我委组织有关专家审查，现就该项

目有关事直批复如下:

一、重庆化工园区有确定的热负荷用户，实施热电联产工程

项目符合国家产业政策，与每个企业单性建设供热系统比较，可

节约能源、保护环境。因此，原则同意你司 1 x 25 MW 热电联产

项目立项。

二、建设内容

一、.~



新建 1 x 25MW 汽轮发电机组，锅炉设备按国家规定的热电

比和环保要求进行配置.

三、建设地点止
长寿城区西创长寿化工园区巧'精细注主自达 1，占地i约 75右。
接此批复后，要求你司委托有资质的单位编制可行性研究报

告，开展项目可行性论证和环境影响评价工作。

在可行性研究工作中，你司应在认真分析入驻用户现有热负

荷和将来发展趋势基司础上，'按照国家开业政策和环保政策，合理，

选择热电中心锅炉设秃的配置，同时对煤源和品质参数、交通运

输、并同条件、出线走廊等建厂条件进行认真论证和落实，确{乓

项目能够顺利实施。 1

�咱

4
4

←

二，~/...�υ￥气7气I主7才J丑〉、\2由/i
2

r 1

二00四年四月日.
岳、飞.

"咛

、，

，
怕

主题词:资源电力项目批复

重庆市经济委员会办公室. 2004 年 4 月 15 日印发

，
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二

、
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重庆市煤炭质量监督检验站
..-τ丁丁飞
二U/1二ν\

-:'二::(!1:77:7

主
~L

F二 c

I C符号:单位)

(~~

kg

项目〈符号:单位) 检测结果 项目〈符号 i 单位〉 检测结果

水分 (Mad; %) 0.4() 联 CCd; %) 69.76

灰分 CAd; %) 17.41 氢 CHd;%) 4.14
一一 .

支分 (Vd; %) 25.42
、

，峪

E联 CFCd: '?，ó) 57.17 飞
，1 -

L
全硫 CSt，d; %) 0.82

i 发热量 (Qnet. v，ar.MJlkg) 2633

焦渣特征( 1-8) 4

水分( I\!ad; 只)| ?气

EL一⋯/'~ /:\-
主检 :-J 勾/!-{"冲组长 :12 且'丁

.••.--l-- ';'1 ~ !抖骂，冲!
三言 f比:--ííJ.{IYζ\./1 ，

'亿: 1.本报告表仅对来样负责.
2. 未经特殊;说明， tzt证言麦检测结果为 iFY手~U宇检测结果。
3.未经 .z:rt占 i司意.险验;呈击不得用作广舌.不得灵制险 2告还书 EEJ丑苦(完整复和'Ji给外)。
4 对本报告表中位泪 Ij结果提出异议的时 1'''1期限为报告二二日起 15 日内。
5.:?二挡住子不市大坪乌京出后 1f..'1工但学院 IjQ丁大院内前行 250 米。
币本站业务电话 68810125: 邮政编号 4000420
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供煤意向协议书

ρ

�
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�，
甲方:-k:秀在主主划，讨
乙方:重庆化工园区开发建设有限公司

以上各方，本着互利互惠、共同发展的原则，经过协商，

特订立交协议.

1. 甲方承诺自 2005 年 9 月起每年向乙方提供原煤丘万

吨，并保证每月平均供给。
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;4vf.并年伊月 tJ 日
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气供煤意向协议书

时:杨吵吵沙加州叶与 J

乙方:重庆化工园区开发建设有限公司

以上各方，本着互利互惠、共同发展的原则，经过协商，

特订立本协议。

‘1.' 甲方承诺自 2005 年 9 月起每年向乙方提供原煤 L万

介双方二

草并付，

p-

吨，并保证每月平均供给.

W叫年 ψ月，1日
，

4
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供煤意向协议书
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重庆市煤炭质量监督检验站二/「\

表 \t午二y

号:处旦旦4-483

20ω-04-19

项目〈符号:单位) 检测结果 项目〈符号:单位〉 检测结果

7J\分 (Madõ %) 0.28 段 (Cd; %) 62.68

灰分 CAd; %) 24.95 氢 CHd; 0/0) 4.05

手军发分 C'v'd; O/Ó) 25.11
'l固定提(阳~/~')) 49.94

，

�

‘

。.52
2383

、
"

2.0

，

-..
向

二

'

--~

4尸，-~..i..- 1，..、.
』‘..-‘【 ..、A- .一

e 装写:开片叫
2004 户-

�

电

ε1.3: 投去表{工};7[来?丰负责 a

，未经中辛殊 L主坊，本报告?专注 Æ{j i;吉吴为非 J孚织单位『归结果。

3 隶主2汇廷同意，位 2生报告不得后作广告，不得复制险与生正书~投音(手 E~ 复制宗扑)
4.;(飞了耳>:~王舌表中检测结果:是出异议衍E寸 1=)]写 11~为报告之日起 15 B ~亏。⋯ r

5.~"!l=L:!..子 .zs:市丰大汗马家皇后勤工程兰民对自六院内言:)斤 250 米 s

ð ~5Ic\[~' 9号毛 ii'i: 68810125: 吉日 iI.!t~富号: 40ω4/ 。
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0.63

51.95

3Ld，9♀)

~~;:::产、
、JUh\
:)::宁2:;3}?

外 2004-484

<5*口用:2 坦坐 -19

|项吕〈符号:单位)创 11结去|项目〈符号:单位)检测结果|

i阶〈则;%) 1'，1. 0.61. IW: (Cd; '%) Iω|
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用供、 "O.9Mpa 蒸汽"意向协议书

主;

'6_ ••
b

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司(以下简称甲方〉

乙方:重庆南松医药科技有限公司(以下简称乙方)

甲、乙双方就 0.9Mpa 蒸汽供、用的有关问题，经过友好协商，
本着公平、公正的原则达成如下协议:

1. 蒸汽质量:压力 O. 9Mpa (表压〉、温度300'C

2. 乙方蒸汽用量 2 t/h，年用汽总量为 14400 吨。
。

..
3. 甲方保证按协议要求，保质、保量的供给乙方合格的蒸汽:乙才

年用汽量不得小子协议年用汽总量的 80%，不得大于协也年用汽总量

飞

-e
‘

�

、

的 120%。

. 二00 四年四月八日



供用蒸汽 (0.9Mpa) 意向性协议书

甲方:重庆化工圄区开发建设有限责任公司

乙方:哆仰拟将~~I\tIKJJ-1:r萨马习
甲、乙双方就 O.9Mpa 蒸汽的供用问题达成如下协议。

一、乙方所需 O.9.lvfpa蒸汽由甲方提供。

二、甲方提供的蒸汽质量为压力 .O.9Mpa (表压)、温度

300.C 。
(oS⋯v，7坪)

三、乙方蒸汽用量为 "igí/fv ' 年用汽总量为 zι40DOVe

四、甲方'保质保量供给乙方合格的 O.9Mpa 蒸汽。乙方

年用汽量，不得小于协议年用汽总量的 80%，不得大于协议年

用汽量的 120%。

五、本协议仅作为蒸汽供用的意向性协议，如甲、 L双

方需建立蒸汽供用关系，需签订正式的蒸汽供用合同后方可

f共蒸汽。

."

..;"，.�i

�
』

J



供用蒸汽 (O，9Mpa) 意向性协议书

'如s

.气t

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:们、 λM 伊rtt 支 tt ‘叶
甲、乙双方就 O.9Mpa 蒸汽的供用问题达成如下协议。

一、乙方所需 O.9Mpa 蒸汽由甲方提供。

二、甲方提供的蒸汽质量为压力 0.9Mpa (表压)、�温度

300"C 。

三、乙方蒸汽用量为川/人，年用汽总量为 72;川咐。
四、甲方保质保量供给乙方合格的 0.9Mpa 蒸汽。己并

年用汽量不得小于协议年用汽总量的 80%，不得大于协议年

/~

/
用汽量的 120%。

五、本协议仅作为蒸汽供用的意向性协议，如甲、乙衷

方需建立蒸汽供用关系，需签订正式的蒸汽供用合同后方可

f共蒸汽。

六、本协议经甲、 乙双方签字盖章后生效，甲、-乙双方

乙万甲方:

应自觉履行。

七、本协议 τt 两份，甲、
三� t ~•.乌

，fJ、JL豆 Edf 七飞
y二了习'飞

甲方代表纣 :;ydA
签字~向 γ 二~O0 四年四月 fv 日

�

'、



\

意向性协议书

毛公司

问题达成如下协议。

Iit1夹.

19Mpa (表压)、温度

目汽总量为立 760Q 。毛j

O.9Mpa 蒸汽。乙方

w 不得大于协议年

，1世协议，如甲、乙双

喃

自4

可'，?J: ••

\

f共蒸汽。

六、本协议经旷、乙双方签字盖章后生效，甲、 乙双万

吨，

乙方:专亨友切木样爷7泛?芯:苟命7左ιF丁Jf-
乙方位签字:在山亏

甲方:

应自觉履行。

七、本协议一式 a两份，甲、乙双方各执一份。
ç....-;::，7-~f\...." ...-:::奄V\

;.0. -;:."~、〈兰ZJf'二i气
:;'/ .....•...~:.

flqL:FA; 宅。飞

i乓三 ;LZ:-j
甲方代表签

签字 f8-ì单咛44:σo 四年四月 7飞日



供用蒸汽 CO.9Mpa) 意向性协议书
富

哩

�

�

�

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:和机仲M币f&-1- cí、叶
甲、乙双方就 0.9Mpa 蒸汽的供用问题达成如下协议。

一、乙方所需 0.9Mpa 蒸汽由甲方提供.

二、甲方提供的蒸汽质量为压力 0.9MpaJ 表压)、温度

300.C.

手、乙方蒸汽用量为m户，年用汽总量为? t，rl>O "iJ。

四、甲方保质保量供给乙方合格的 0.9Mpa 蒸汽。乙方

年用汽量不得小于协议年用汽总量的 80%，不得大于协议年

用汽量的 120%.

五、本协议仅作为蒸汽供用的意向性协议，如甲、乙双

方需建立蒸汽供用关系，需签订正式的蒸汽供用合同后方可

供蒸汽。

六、本协议经甲、乙双方签字盖章后生效，甲、乙双方

应自觉履行。

�叫幸

t 甲方:

-‘-弓子、

，
←--/



甲方:重庆化工园气开发建设有限责任公司(以下简称甲方)

乙方:重庆南松医药科技有限公司(以下简称乙方)

甲、乙双方就 O.9Mpa 蒸汽供、用的有关问题，经过友好协商，

本着公平、公正的原则达成如下协议:

1. 蒸汽质量:压力 O. 9Mpa (表压)、温度300.C 。

2. 乙方蒸汽用量 2 t/h ，年用汽总量为 14400 吨。吨

3. 甲方保证按协议要求，保质、保量的供给乙方合格的蒸汽;乙方

年用汽量不得小于协议年用汽总量的 80%，不得大于协议年用汽总量

的 120%。

甲方:重庆 f毛主园五芹发乙

建注白有i
甲方町卢严/芽

.，

二00四年四且八日
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供电意向性协议书

..
、庐

"

�自

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:你陈饼和仙z帮你可

甲、乙双方就电力供应问题达成如下协议。

一、乙方用电由甲方热电中心提供，电压等级为 10KV，

频率 50田。

二、乙方用电量为/严时 v/c O~-----厅和
三、-本协议仅作为电力供用的意向性协议，如甲、 E乙双

�
h

a‘一
且 J⋯、、，

方需建立电力供用关系，需签订正式的电力供用合同后方可!

供电。

四、本协议经甲、乙双方签字盖章后生效，甲、乙双方

应自觉履行。

五、本协议一式两份，甲、 乙双方各执一份。

乙方:你翩翩例向

吵丐哆 j
甲方:

甲方代表签字:产(侈 L;二:
签字时问:工 00吵国月旭日

�
飞

A
�



f用电意向协议书

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司(以下简称甲方)

乙方:重庆南松医药科技有限公司(以下简称乙方)

经过甲、乙双方友好协商，达成如下协议:

1. 甲方向乙方供应"热电中心工程"的电力，电压等级 lOkV 、
频率 50HZ，

2. 乙方用电容量为 480KW。
3. 在供电的具体过程中，以电力部门的工作意见为指导方针，

确保本协议的正常实施。

�电

P

F

句'

甲方:重庆华住园区 ft统\
�<(~~主鸟飞

建树'~~贵阳品平i
⋯年1diF

响(i\
二00四年四月八日

句~-"r::•.r.-

'..



供电意向性协议书

~

->，
甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:号乡、μ1仰 iV1t-支〈豆、叶

甲、乙双方就电力供应问题达成如下协议。

一、乙方用电由甲方热电中心提供，电压等级为 IOKV ，

频率 50HZ.
kw

二、乙方用电量为扣。 o 尘句捧

三、本协议仅作为电力供用的意向性协议，如甲、乙双

�
阁'州市 方需建立电力供用关系，需签订正式的电力供用合同后方可

~ 供电。

四、本协议经甲、乙双方签字盖章后生效，甲、乙双方

应自觉履行。

五、本协议一式两份， 甲、乙双方各执一份。

乙万:甲方:
51叫王

时表签字 fzLLv: 我
签字时间.;--::.""-':<二00 四年四月 fL-日

‘
P

、.



供电意向性协议书

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:才立以仲加气Vi~t l豆、叶

甲、乙双方就电力供应问题达成如下协议。

一、乙方用电由甲方热电中心提供，电压等级为 10KV，

频率 50血。

二、乙方用电量为 112-叫严 f 。

s

4严

、

三;本协议仅作为电力供用的意向性协议，如甲、乙双

方需建立电为供用关系，需签订正式的电力供用合同后二六月)产丁、\
r 二~

供电。

由、本协议经甲、乙双方签字盖章后生效，甲、乙双方

应自觉履行。

五、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份。

甲方:

甲方代表签字 ';.0

签字问iJPb'它年四、月 b日

户，

，
可'
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供电意向性协议书

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:兮在如均在勺 η6 、叫

甲、乙双方就电力供应问题达成如下协议。

一、乙方用电由甲方热电中心提供，电压等级为 10KV，

频率 50血。

二、乙方用电装机容量为 P~币俨叫 jo!

三、本协议仅作为电力供用的意向性协议，如甲 4 乙双

方需建立电力供用关系，需签订正式的电力供用合同后方-可

供电。

四、本协议经甲、乙双方签字盖章后坐效，甲、乙双方

应自觉履行。

五、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份。

甲方:~，2.;_~. "{jI:~ !~ζ:; 乙方:

甲方代样?:乡 777吟/
O 四年四月在」曰



供电意向性协议书

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司

乙方:亏A 扣林县 1)劣币1t、C;~
a
司

喝，

，

甲、乙双方就电力供应问题达成如下协议.

一、乙方用电由甲方热电中心提供，电压等级为 lOKV ，

频率 50HZ.

二、乙方用电量为 bfl-O 户VV.

三、本协议仅作为电力供用的意向性协议，如甲、乙双

方需建立电力供用关系，需签订正式的电力供用合同后方可 .

供电。 ，
四、本协议经甲、乙双方签字盖章后生效，甲、乙双方

应自觉履行。

五、本协议一式两份，甲、乞双方各执一份。

，

，
2，

乙方:李庆队竹苦劳写了fZY 己
乙方做签字丁百丹

甲方: 飞嗖~-~j:j~:.:.-~占世!
\-主 JHA. 宁主~J

甲方代表
ub1

签字 61.间?二00四年四月大日

ι- 庐
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重庆市三峡水务长寿排水公司接纳和处理

重庆(长寿〉化工园区生活污水的意向协议书
--'产

甲方:重庆在际水务长寿排水有限责任公司

乙方:重庆化工园建设开发有限责任公司

经甲乙双方协商，达成如下协议。

重庆(长寿〉化工园区约有 200'吨/小时的生活污水交给重庆三

峡水务长寿排水公司处理。

2、 重庆(沃寿〉化工团区交给重庆市三峡水务长寿排水公司的生

�

活污水应达到中华人民共和国《污水综合排放标准)) GB8978-88 的

接纳条件。

' 3、 生活污水采用总接纳口仪表计量，处理费用现为 0.4 元/吨;当

国家和地区对生活污水处理费用进行调整时，处理费用按相关政策执

行。

�
飞

#

法人 f

2004 年 3 月 29 日

了小



煤灰渣综合利用意向协议书

乙方:重庆润江水泥有限责任公司

针对甲方精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程产生的约 9

、

甲方:重庆化工园区开发建设有限责任公司
~以

<>

-
，

万吨/年煤灰渣，交给乙方综合利用于水泥生产有关问题，经过甲乙

双方协商，达成以下协议。 F

1、

2、

~、飞、.
'气

甲方的约 9 万吨/年煤灰渣全部交给乙方用于水泥生产的

添加料。

乙方负责煤灰渣的上车、运输和卸货。

乙方:

2004年 3 月 23 日

d

'

，如
�
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重庆市建设项目
环境保护预审意见

6
4

渝〈市)预审 [2004J92 号

-， 重庆化工园区开发建设有限责任公司:
根据你单位的申报，经现场踏勘，现对该项目提出如下预审意见:
一、原则同意你单位重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛

热电中心工程在拟选地址开展环评工作.

二、按照国家《建设项目环境保护分类管理目录》的规定，你单
位应委托具有相应资质的环境影响评价单位编制该项目环境影响报
告书(含大纲)。

三、按照该项目所在地环境功能区对应的环境质量标准、污染物
排放标准和区域总量指标开展环境影响评价.

四、环境影响报告书(合大纲)的编制，应按照国家建设项目环
?境影响评价技术导则的要求进行，对建设项目所在地的环境敏感目
标、污染防治措施以及可能产生的环境风险或对生态环境的影响等进

'行充分论证和评价。

五、环境影响报告书(合大纲)编制完成后应委托有资质的环境
评估机构对报告书进行技术评估。

注意事项:申报单位收到本通知书后 6 个月内，应向核发本通知
书的环保部门报批该项目环境影响报告书(表)，到期未报批又未申
请延期的，本意见书自动失效。

-d
3
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重庆市环境科学研究院
技术咨询业务合同

，
，

4

合同编号 2004-3-17

生效日期

法定代表人

委托单位(甲方)盖章

升]

代表~~-电-话~"'''' 40400922
~.<'~7\_.号以江川:斗飞、

受托单位(乙方)盖章气:二-重庆市环境科学研究院
j

环评证书编号.'国环评证-甲字第 3103号

�r，

~

法定代表人 .，
一

代 表;三 ;171 电话例 55阳、们制614

本合同一式伍份，每份三页

4

j
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JIlt屯1-t2-llfIg厉勿化王→ .JJF=4LAFj Ff43别也吁台 'LI工 ;ffl环劳多早中 iflft; 式纫

《重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程环境影响评价大

纲))(简本〉

前言(略)

1.总则(略)

1.1 编制依据(略)

1.1.2 评价技术规范(略)

1.1.3 建设项目有关资料(略)

1.2 总体构思(略)
根据国家、地方有关法律、法规、政策和清洁生产的要求，结合当地规

划，通过环境现状调查和评价，对主要环境影响因子进行识别、筛选，客观、

公正、科学地预测评价污染物排放对区域环境及生态环境的影响;从环保角

度提出减小环境污染和生态破坏的对策措施和建议，反馈于工程设计:对工

程厂址周边的建设提出反馈意见，防止造成新的环境问题，客观、科学地对

工程选址建设的环境可行性作出明确结论，为环保管理部门科学决策提供依

据。具体表现在:

( j )本工程为以汽定电、热电联产的热电中心，本次评价对象为2x 130价1

循环流化床锅炉和 jx25MW 高压抽凝式气轮机发电机组及其配套工程。忖

(2)重庆化工园区精细化工\二区公用工程岛热电中心工程属新建工
程，拟建厂址位于规划的重庆(长寿)化王园区晏北区公用工程岛内，位予

长寿区规划的风城组团、桃花新城组团和重庆晏家工业园常年主导风下风向，

本环评将重点评价热电中心工程远址对重庆(氏寿〉化工园区、重庆晏家工

业园区的环境影响。反馈于长寿区城市规划建设。

(3) 本工程产生灰渣综合利用为主，但在拟建厂址预留地设有临时渣场，

考虑到灰渣综合利用有可能中断的情况，建设单位拟在距电厂 0.8km 的大岩

洞新增灰场一座，其规模、自然容积、地质状况均未核定，因此本次环评只

对灰渣场的选址及环境影响作原则性评价。

(4)环境质量现状评价中环境空气、地表水、噪声尽量利用《重庆(长
寿)化工园区环境影响报告书》中环境质量现状监测数据，对缺少的数据进

行补充监测。

(5) 因重庆(长寿)化工园区进行环评时已开公众参与听证会，本环评

不离开公众参与听证会，仅作调查。

l
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2.工程概况及工程分析(略)
3. 区域环境概况(略)

4.环境影响初步识别

4.1 环境对拟建工程影响因素分析

4.1.1 有利影响
.拟建工程位于城镇人口稠密区主导风下风向，化工园区西部边界，有

利于减轻污染物排放对化工园区和城镇人口稠密区环境空气的影响:

�拟建工程选址符合重庆(长寿)化工园区总体规划，依托长寿成熟的

市政自己套设施，供水水源、天然气供应均有保证，工业和生活污水分别送入

长寿区污水管网进行治理，外部环境有利于拟建工程的建设:

。拟建工程厂址紧靠老成渝公路， Jí!Eî凤城镇约 12Km ，距晏家镇约 2.5Kmo
距渝长高速公路入口约 2Km ，交通十分便利;

。热电中心工程的建设，对进入重庆(长寿)长寿化工园区的企业实施

公用工程统一规划，统 τ 供给，可避免重复建设，节省投资，降低运行费用

和方便管理:由于统规划，热电联产，不但可逐级利用热能，提高全厂的

热效率，节约能源，减少化工自区内污染物排放，有利于园区的环境保护:

。拟建工程选用循环流化床锅炉，使用四电场高效静电除尘器并采取石

灰石炉内燃烧脱硫措施，脱硫率为 85% ，可最大限度地削减污染物的排放，

降低污染物排放对环境的影响;

。本工程坚持"以汽定电"、"热电联产"，"适度规模"和"以热为主"

的原则，完全符合国家的能源政策，属于国家在电力行业中重点鼓励发展的

环保节能项目，己列入《当前国家重点鼓励发展的产业、产品和技术目录 (2000
年修订) ))。

4.1.2 制约因素
.拟建工程所在地属丘陵地貌，静风频率高，不利于大气污染物的扩散

稀释;

�拟建工程涉及 h拆迁安置 40 余户农村居民， 1B化工园区对园区内拆迁居

民有统一规划安置方案，可以减轻此不利影响;

4.2 环境影响要素识别与筛选

为了有利于污染分析和控制，在对拟建工程特征进行初步分析的基础上，

列出了其主要排污环节与环境要素的相互关系，见表 4-10

由表 4-1 可知，拟建工程对所在地自然环境和社会环境将产生较大影响，

对生活质量和生态环境也有一定影响。
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表 4-1 拟主t工程环挠影响要素识别、筛选

hι L:I然环境 ~Iõ态环挠 辛|会环境

环境 地表 JK 尸土' JK -1 人群 惊:域经 就业 投资 经济
作物 严仨〈 景观

~;~1:( 环境 到、J:!í 流 V， 健康 济发展 机会 环与ii 收入

jj也 士也 U'i -1 S IS -1 S +2S

k'ií由 -1 S -1 S

!VJ l血|机械使川 J IS IS

废气 -tll放 -3L -1 L -1 L -1 L

J发 JK.fIl 版 -1 L -1 L

足二 l驰 JU -2L

1j |叫你废物 -2L IL -1 L -1 L

!VJ 原材料运输 -1 L 2 七

灰I药、 t~U:且 IL

~l户经营 -1 L +3L +2L +2L +2L
tJ: ， (1) 表中 Ii 1" 农示 !tf:íi~影响 "2" 表示中写影响， "3" 表示 ÆÀ 影响:
(2)"+"农示干)年IJ影响"一"表示不利影响:
。)"L" 农示七二JUJJ;~I响."5" 表示短 !VJ影响.
(4) '.I:./" 也行 !VJ污染物 Jlli 立为经治理后 (r-J.fIIli立状况。

�
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@拟建工程以煤作燃料，污染物排放以烟尘、 S02、NOx 为主。环境空

气是本土程的主要环境要素。

.拟建工程工业废水进入川维污水处理厂治理达标后排放;循环排污水

全部回用，外排废水量少，水质简单，对水环境影响小 0

�拟建工程南侧有 10 余户农户暂不拆迁，工程建成后，设备噪声可能

对农户产生一定的不利影响。

.拟建工程灰渣以综合利用为主，未综合利用的送专用灰场堆存，灰渣

妥善处置后对环境影响不大。

综合以上分析，确定拟建工程的主要环境影响要素为:环境空气(重点)、

声环境、固体废物、地表水、社会环境。

4.3 主要污染因子及要素
根据拟建工程特点、污染物排放特征及所在地区环境质量状况，将最终

对环境影响较大、当地环境中污染物浓度较高的污染因子作为主要污染因子。

主要环境影响因子先表 4-2。

表 4-2 拟建工程主要环境影响因子识别表

主要环境要素
抖t污环 i

地表* 环绕空气 卢环境 |肯|体废物

锅炉燃烧 烟尘、 50 ，、NOx 灰、清

锅炉鼓风机、引风机 中低顿 nA~声

冷却塔 中{旺勋、日叹声

灰月1 粉尘

:{'1灰石、煤破碎 粉尘ι 中频 EbA声

化学制水问 p日、55

汽轮机 中低级 E放声

泵 中低 iyl}jcr噪声

煤场及输煤系统冲洗 55 :10八J 川」主、

暴雨大泊流水
灰场 (55 、pH、重金属) :r八jJ/ιh L4

jg!jj 俞 粉尘 中高 1顷噪声

厂区生活 COD、55、NHrN 生活垃圾
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4.4 评价因子筛选
根据各生产环节排污特征、污染物对环境的危害及对区域的影响范围等，

结合工程所在地区环境质量状况，初步选定环境影响评价因子如下:

(1) 环境质量现状评价因子

环境空气: S02、PM10 、TSP、N02。
地表水: pH、COD 、NH]-N、石油类。
声环境:环境噪声(连续等效 A 声级)。

(2)施工期主要评价因子
声环境:施工场界噪声。

生态环境:水土流失。

地表 7K: COD 、石油类。
环境空气:粉尘及扬尘。

(3) 营运期预测、分析评价因子

环境空气: S02、PMIO (除尘效率主 98% 时，评价标准按 PMIO 考虑，否

则按 TSP考虑)。
灰场:TSP。
她表水: COD 。
噪声:厂界噪声、环境噪声(连续等效 A 声级)。

固体废物.煤灰渣。

社会环境:区域经济发展、经济收入、劳动就业。

生态环境(要素) :农作物、人群健康。

根据拟建工程特征，在非正常工况下，评价重点确定为环境空气，评价

因子为 TSP和 S020

) -



fJi.;占中化I&iX!!if!JI 化工、 ~lXz\!I! UWÆ 王~4吉庐~L'I1'if.习~.Ij苦罗吁中萨#以:勿

5.评价原则、等级、范围、内容及重点、时段、标准、环境保护目标
5.1 评价原则

(j) 拟建工程必须符合国家相关产业政策:

(2) 工程的选址和建设必须符合所在地城镇发展规划及重庆(长寿)化

工园区用地规划;

(3) 工程必须符合清洁生产要求;

(4) 污染物必须达标排放:

(5) 污染物排放必须实行总量控制:

(6) 工程建成后能维持或改善所在区域的环境质量。

5.2 评价等级的确定

根据《环境影响评价技术导则)) (HJ/T2.1~2.3-93) 和对工程的初步分析，
确定本评价等级如下:

(j) 大气

根据 Pi=Q;lCOi'计算出拟建工程 pi值最大的污染物为 SOz (1.60x10勺，
也其 PI<25xlos ，评价区 j寓丘陵地形，因此大气评价等级确定为三级。

(2) 地表 7.1<
拟建工程仅有少量生活污水和工业废水排放，污水水质简单，工业废水

经初步治理后排入化工园区川维污水处理厂处理:生活污水近园区内排污干

笛，汇入长寿区城市污水处理厂治理，治理后废水达标后排入长江，故对地

表水不再作影响预测，只作一般分析。

(3) 噪声

拟建工程属中小型建设项目，工程厂址位于规划的重庆(长寿)化工园

区内，该园区执行《城市区域环境噪声标准 ì) (G33096-93) 中 3 类标准，工
程周边声环境不敏感，因此噪声评价等级确定为三级。

5.3 评价范围
环境空气:确定为东西 7kmx 南北 7kll1 的矩形区域，包括重庆(长寿)

化工园区绝大部分区域，具体见图 5.1。

噪声:厂界及厂界外 200m 范围。
地表 7.1<: 仅对川维污水处理厂、长寿城市污水处理厂是否容纳该工程的

生产、生活废水进行分析。

灰场、煤场:灰场边界外 500m 范围，煤场边界外 100m 范围。
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5.4 评价内容及重点
评价内容:根据拟建工程特点、建设规模及环境影响因素识别筛选，评

价将对环境空气、声环境、固体废物、地表水、社会环境、生态环境、运输

影响进行全面分析和评价。

评价重点:燃煤火电厂最主要的污染物是 802 、NOx 、烟尘，其次是固

体废物(灰、渣);废水排放量小，水质简单:结企场区现状看， .噪声可能对

厂址南侧农户产生一定影响。因此，评价将以工程分析、环境空气影响评价

(含非正常工况和不利气象条件影响评价)、固体废物环境影响评价、噪声影

响评价、环境保护措施及其技术经济论证、总量控制为重点。

5.5 评价时段

施工期和营运期(正常生产负荷) ，以营运期为主。

5.6 评价标准
5.6.1 环境质量标准(略〉

5.7 环境保护目标及敏感点分布

拟建工程评价范围内主要环境保护目标和敏感点列于表于 10，保护目标

参见图 3.1 和图 3.20

表 5-10 主要环境保护目标和敏感点
序，

保护特征
相对工

)A 向 主Z线距离二号 名称 程方位

厂界南侧农户 空气、噪声 SW 下 JA向 ifê厂界约 40m

2 晏家镇 空」飞一 SE 上 )xl向 距烟囱约 2km
气J 新 i'éJ;小学(约 360 人) 空气」 SW 下风向 距烟囱约 0.8 km

4 长寿火车站 空 S 飞IV 下 )xl向 距厂界约 4km

2 重庆 Ci( 寿)化 1:1对庆 空飞」一 / /

6 长江 地表水 / / /

7 农作物、植被 生态 /
d
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6.评价专题及实施方案

根据拟建工程特点、所在区域环境特征、环境影响初步识别和评价内容

安排，环境影响报告书拟设置 14个评价专题，各专题名称及实施方案如下:

"总论

主要内容:基本情况概述，包括编制目的、依据初评价等级、范围、标

准、环境保护目标及敏感点、拟建工程建设的必要性等。

实施方案:充分利用评审通过的环评大纲、评估意见和工程可研报告，

并结合现场的进一步调查。

6.2 拟建工程概况及工程分析

主要内容:

@拟建工程概况

项目名称、建设性质、建设地点、建设规模、投资、占地面积、平面布

置、工艺路线、主要原辅材料消耗、技术经济指标等。对总图布置方案的合

理性进行综合分析。

。作拟建工程水、蒸汽量平衡关系图。

.对拟建工程"三废" (按设计值)及噪声的产生、治理及排放情况进

行分析。

废气:来源、排放浓度、排气量、污染物排放量、排气筒状况、治理措

施及预期效果。

废水:来源、产生量、成份、治理措施及效果。

固体废物:来源、产生量、成份、处置方法及去向。

噪声�来源、位置、声级强度、防治措施及预期效果。

�非正常工况下污染物排放源强分析。

.对施工期污染物的'产生及排放情况进行分析。

实施方案:主要采用资料复用法、类比法、物料衡算法。根据可研及其

设计资料、环保统计手册和现有环保统忱资料。

6.3 区域环境概况
6.3.1 自然环境概况

拟建工程所在地地质、地形、地貌、气候、气象、水文、植被等。

6.3.2 社会环境概况

拟建工程所在地的行政区划、人口、土地利用、交通状况、社会经济发
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展概况等。

6.3.3 城镇规划

城镇性质、规模、功能区划、环境保护等方面的规划情况。

实施方案:收集长寿区近 3 年气象资料、社会经济发展规划及 2002 年统

计资料:收集长寿区城市发展规划及重庆(长寿)化工园区规划，结合现场

调查，对相关资料进行介绍。

6.4 环境质量现状与评价

6.4.1 环境空气质量现状评价

(J) 区域污染源调查

调查范围:评价范围内。

调查内容:调查拟建工程周围污染源排放状况，主要包括污染源名称及

烟尘、工业粉尘、 S02等污染物排放、达标情况。
实施方案采用资料复用法，利用重庆市环保局、长寿区环 j呆局最新统

计资料，以及《重庆(长寿)化工园区环境影响报告书》中所提供数据。

(2)环境空气质量现状监测与评价
①监测点布设 e

根据主导风向并结合敏感点、功能区进行布点，并利用重庆(长寿)化

工园区进行环境影响评价时布置的环境空气监测点，共布设 6 个监测点 1 监

测点位及距拟建工程的方位见图 5.1、距离见表 6-1。

表 6-1 环境空气现状监测布点情况

序号 名称
相对项

. þ<t向雹 距烟囱
自方位 直线距离

晏家街道(对照点) SE 主导 JxL上 JXL向 约 1.9km

2 李家祠堂+ NN 飞凡/ 主导风下 }XL向 约 2km
，、 新沙小学 SW 主导 J.xL下}XL向 约 0.8kmJ

老二坡 r-J页 下侧风向4 SS飞V 约 2km

5 沙溪村 SW 主导风仰J风向 主句 4.5 km

6 朱家镇 NE 下风向 约 3.4 km

除 γ监测点外，其余监测点利用《重庆(长寿)化工园区环境影响报告
书》中提供的监测资料(监测时间 2003.11.28 → 2003..12.3) ，ì亥监测资料中环
境空气质量现状包括 S02、TSP、N02 监测数据，基本能够满足本次环评要求，

9



~

JJi&ftl/:ifliXf!!. 且fJlftT →、 (x二公I!!l 在!$劝也ep，Co Tff;!环在 'lf!JP;中i5ffj(Á3有

结合拟建工程特点及周边环境敏感点，本次环评对上风向 1"点，下风向γ点
进行补测，其监测项目

1"监视|点:PMlOo

Y监测点: S02、PMIO 、TSP、NO，o

②监测周期和频率‘

连续监视H天。其中， S02、N02 小时平均浓度采样时间至少 45 分钟，

日平均浓度至少 18 小时:PM10、TSP 日平均浓度采样时间至少 12 小时。

③监测分析方法

按现行环境监测分析方法进行。

④监测结果与评价

分析整理监测数据，统计各种污染物在各院测点的 I小时浓度值、日均

浓度值范围，对照评价标准，计算和评价各种污染物在各监测点 i 小时浓度

和日均浓度的超标率及最大值超标倍数，并采用单项污染指数法对环境空气

质量进行现状评价。

6.4.2 地表水环境质量现状监测与评价

直接引用中国人民解放军后勤工程学院所编制的《重庆(长寿)化工园

区环境影响报告书))(2004.2) 中地表水现状盹测及评价结论。断面和采样点

设置参见图 3.20

6.4.3 I噪声环境质量现状监测与评价

重庆(长寿〉化士园区环评时，在拟建厂址东南约 150m 处设有石塔口

声环境监测点，考虑到厂址区域目前为农村， Fiz环境变化不大，该点监测数

据能代表厂址区域声环境质量现状，本次环评直接引用其声环境现状监测数

据及评价结论。监测点位参见图 5.1。

6.5 环境影响再识别
在大纲评审及工程分析进一步深入的基础上，对环境影响作进一步识别，

避免环境要素和评价因子的遗漏。

6.6 施工期环境影响评价

主要内容:分析拟建工程(含灰渣场建设〕施工期对环境空气、地表水、

生态及声环境的影响，并提出相应的减缓和防治措施。

实施方案 2 根据评价区域环境特征、施工内容、工程量、主要施工机具

等，结合重庆市环境监测中心多年对建筑施工工地的监测资料并参照主城区

10
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相关控制措施。

6.7 环境影响预测与评价
6.7.1 污染气象特征调查

按照《环境影响评价技术导贝IJ)) CHJ/T2，1~2 ，3-93)要求，收集长寿区气
象站近 3 年的地面常规观测资料，包括:风向、风速、气温、降水、湿度、

日照、蒸发量、平均风速、主导风向、年(季〕风玫瑰图、大气稳定度、大

气联合频率及典型日气象参数等。

6工2 环境空气影响预测与评价

环境空气影响评价是本评价的重点。

(])环境空气影响预测

①正常工况

预测因子: 502 、PM10、N020

评价点的选择�在评价范围内选择 6 个评价点，各评价点分布情况见图

5，10

预测模式:按《环境影响评价技术导则))(日J/T2，2Æ) 所推荐的高斯模;

式和参数进行预测(同时考虑点源和面源)，预测模式见附录，扩散参数选用

导则推荐的经验数据，并考虑地形修正。

气象条件:包括正常气象条件和黑烟气象条件。 t

预测内容:地面最大落地浓度及距离;各评价点 1 小时平均浓度、典型

日平均浓度、年平均影响浓度。

②非正常工况(事故〕

主要考虑废气处理设施故障时污染物排放对环境的影响，进行事故原因

分析，确定非正常工况污染源强，分析其影响范围，提出应急对策措施。预

测模式见附录。

(2)环境空气影响评价
根据预测结果，就拟建工程建成后引起环境质量的变化情况作出评价，

分析超标情况，计算污染物评价指数。

6.7.3 地表水环境影响分析

仅对川维污水处理厂、长寿城市污水处理厂是否容纳该工程的生产、生

活废水进行分析，对工程建成后地表水环境质量的变化进行简要分析说明。

6.7.4 声环境影响预测与评价

- 11 -
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(])噪声影响预测

预测模式:点声源衰减模式，见附录。

预测内容:评价「址厂界及厂界外 200m 范围内主要保护目标和敏感点

的昼、夜噪声影响值，并进行叠加。

(2) 噪声影响评价

根据拟建工程平面布置、主要声源声级、受声点功能、噪声标准和拟采

取的措施，分析厂界和敏感点噪声达标和超标情况，评价噪声控制措施方案

的合理性和可行性。

6工5 灰场环境影响分析

建设单位拟在距电厂 0.8km 的大岩洞新增灰渣场一座，其规模、自然容

积、地质状况均未核定，因此本次环评只对灰渣场的选址及环境影响作原则

性评价。

�评价灰渣场对环境的影响及防治措施。

�根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准)) (GB 18599-200 1)

的要求，对灰渣场选址、设计、运行管理、关闭与封场以及污染控制等方面

进行评价，并提出水保方案。

�灰渣运输过程对环境的影响分析。

�灰渣场扬尘和暴雨天灰渣场渗水对环境的影响分析及防治措施。

.灰渣综合利用可行性分析。

�非正常工况下干灰场扬尘影响预测

在干灰未及时洒水碾压，同时又在大风天气的非正常情况下，干灰场扬

尘可能对灰渣场周围环境造成一定的影响。采用以 F模式预测该情况下的扬
尘浓度。

①起尘量计算

采用西安冶金建筑学院推荐的适用于干灰飞扬起尘量计算的公式-

Qp=4.23xlO 斗 .U49·AP

式中: Qp一一一起尘量，mg/s;

Ap 灰场起尘面积 m2;

U一一灰场平均风速. m/s。

②扩散模式

干灰场扬尘造成的浓度按面源考虑，采用"等效点源"方法进行计算，
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扩散模式见附录。

6.7.6 生态环境影响分析

根据拟建工程污染源特征、环境特征和环境影响预测，简要分析污染物

排放对农作物的影响。

6.7.7 运输对环境的影响分析

拟建工程采用汽车运输煤、石灰石及灰渣，评价将分析运输过程对沿途

环境特别是敏感点的影响，并据此提出污染防治对策和建议。

6.8 公众参与

主要对可能受工程影响的新沙场、晏家镇进行调查，调查方式采取发放

调查表的方式进行。

(])向新沙场、晏家镇的教师、居民、农民、政府公务员及人夭代表、

政协委员发放调查表 50 份，直接获得公众个人对拟建工程建设的书面意见和

建议。公众参与调查表格式及内容见附录。

(2) 对公众就拟建工程提出的意见和建议进行统计分析.+结公众对工

程的观点和回答的有关问题。附注对公众意见采纳或者不采纳的说明。

6.9 环境保护措施及其技术经济论证

针对拟建工程生产工艺、平而布置、工程设计中所采取的环保措施方案

在技术上的先进性、可靠性、可行性进行充分论证，结合相关产业政策、环

保政策、城镇规划、公众意见和环评情况，提出进一步减缓措施，反馈子工

程设计中。按施工期、营运期列出环境保护措施及投资一览表(含绿化、水

土保持〉。

6.10 清洁生产、总量控制分析

6.10.1 清洁生产分析

从锅炉选型、除尘器选择、脱硫方案选择等论述工艺先进性;量化说明

本工程的原料消耗、能耗、水耗、水的重复利用率、污染物产生及排放水平，

并与《清洁生产标准-一一燃煤电厂))(征求意见稿〉指标比较，说明本工程的

清洁生产水平。

6.10.2 总量控制分析

按国家有关环保政策，主要污染物排放量应符合总量控制原则，并具备

相应的环境容量。由于拟建工程属新建，位于重庆(长寿〉化工园区内，总

量控制指标应满足化工园区总量指标要求。
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评价将根据化工园区污染物总量控制指标及污染物实际排放情况，分析

拟建工程投产后总量指标(烟尘、工业粉尘、 SO); 工业固体废物、 COD、

NH3-N) 的变化情况，以'及实施各污染物总量控制方案的可能性和可行性，

提出拟建工程污染物总量控制建议指标，明确污染物总量解决途径。

6.11 拟建工程与城市规划、产业政策、环保政策符合性分析

对拟建工程厂址、用地性质、地理位置是否符合城镇规划进行分析，明

确厂址有利和不利因素:对生产工艺、生产水平和规模是否符合国家产业政

策进行分析;结合环境影响范围、程度和区域环境容量，对污染防治措施和

功能区是否符合环境保护要求进行分析。

6.12 环境影响经济损益分析

从经济效益、环境效益(对工程环境污染损失、环境保护费用和环境保

护效益进行估算)、社会效益三方面进行分析。利用有关科研成果采用直接讨

算和类比分析法进行分析。

6.13 环境管理与环境监测计划

结合 15014000 环境管理体系的要求和电厂环境管理监测规范，对电厂环

境管理机构的设置、人员数目及职责提出要求:结合《火电厂环境监测技术

规范))CDL414-9 j) 、《火电厂烟气排放连续监测技术规范))(I-1J汀75-2001) 、

《固定污染物排放烟气连续监测系统技术要求及检测方法)) (l-IJIT76-200 1)、

渝环发 [2003J149 号《重庆市环境保护局关于印发重庆市重点污染源自动监

控装置管理办法(试行)的通知》和 I ((重庆市固定污染源在线监测系统技术

规范(试行)))，制定监测制度和计划，明确排污口规整要求，提出必须配置

的监测仪器和设备，确定监测项目和监测频率。

6.14 结论与建议
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7.评价工作进度及分工
7.1 评价工作组织与分工

( 1)评价单位:由重庆市环境科学研究院承担，主要工作内容包括:

�现场踏勘、资料收集等。

�编制重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程环境影

响评价大纲及报告书。

(2 )监测单位:由建设单位委托有相应环境监测资质的单位承担。

7.2 工作进度
(j) 大纲阶段 (2004 年 3 月 ~4 月)

接受委托、现场踏 f，E!J 、资料收集、大纲编制及评审。

(2) 报告书编制阶段 (2003 年 4 月 ---5 月)。

�环境现状监测、污染源调查

�工程分析、数据处理、资料汇总

.评价专题研究

�报告书编制、内审及出版

'报告书送审并接受审查

�根据报告书评审意见修改完善后报批

、

8.提交工作成果内容
8.1 评价工作成果

全部评价工作完成后，提交符合环评大纲及其评估意见的《重庆化工园

区精细化工、二区公用工程岛热电中心工程环境影响报告书》。

8.2 报告书编制目录
前言

‘
t

J. 总论

1.1 项目名称、规模及基本组成

1.2 评价目的

1.3 编制依据

4
"

τ1.4 评价指导思想

1.5 评价重点

1.6 评价等级、范围及因子

- /5
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1.6.1 评价等级

1.6.2 评价范围

1.6.3 评价因子

1.7 评价标准

1.7.1 环境空气

1.7.2 水环境

1.7.3 声环境

1.8 环境敏感区域和保护目标

1.9 拟建工程建设的重要性和必要性

2 工程概况及工程分析

2.1 拟~工程概况(建设性质、规模、地理位置、厂址比选、主要原辅 i
材料、工艺流程等)

2.2 工程分析(作水平衡图、污染物排放种类、数量及治理措施)

3. 区域环境概况

3.1 自然环境概况

3.2 社会环境概况

3.3 城镇总体规划、环 i克{呆护规划

3.4 环境质量现状监测与评价(环境空气、地表水、环境噪声〉

4 环境影响再识别，

5. 施工期环境影响评价及水土保持

6. 环境影响预测与评价

6.1 污染气象特征调查

6.2 环境空气影响预测与评价(含非正常工况、熏烟气象条件)

6.3 地表水环境影响分析

6.4 声环境影响预测与评价

6.5 固体废物环境影响分析

66 灰渣场对环境影响分析

6.7 生态环境影响分析

6.8 运输对环境影响分析

7. 公众参与

8. 环境保护措施及其技术、经济论证
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9. 清洁生产、总量控制

10. 拟建工程与城镇规划、产业政策、环保政策符合性分析

11. 环境影响经济损益分析

12. 环境管理与环境监测计划

13. 结论与建议

句
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9.评价工作质量保证
9.1 环境评价资质

重庆市环境科学研究院是国家建设项目环境影响评价资格证书(甲级)

持证单位，证书编号:国环节 l'证甲字第 3103 号。

9.2 环境评价人员组成

重庆市环境科学研究院具有专门从事建设项目环境影响评价工作的机构

及人员，严格按照国家环境保护总局要求自己置专业技术人员，现有工作人员

30 多人，并全部持有国家环境保护总局颁发的环评上岗证书，有较丰富的工

作经验和环评工作经历，建立了较为完整的质量保证体系和内审制度，做到

责任到人，严格把关。

9.3 质量管理体系

(])在环评大纲和报告书编制过程中，组织环评人员到现场踏勘:

(2) 项目负责人提出大纲和报告书编制内容总框架，讨论后达成共识。

(3) 重点专题研究和讨论。

(4) 大纲、报告书提交前经内审员、所长、主管院长审核修改后定稿，

每一级的审核修改都要求留有文字记录和进行质量评定。 4

(5) 对工作中提出的重大技术问题，召开院学术会议，研究处理方案，

寻求最合理的处理对策。

10. 评价经费预算

扣一根据计价格 [2002] 125 号文，结合实际工作量，概算出本评价工作经费为

二ι 二 13 万元。

4、
11. 主要评价资料的获取方式

评价工作所需资料采取收集与实测相结合的方式。

lï.
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主E历f1::J;扬f牙再'fiæ 化王一、二 !K i'!# Tlf!S!Jl./i 信号命 ILI._-rl!i!习~.Jj苦厉将伊份 :7::纫

12. 主要参考资料
( 1)国家环境保护总局环境工程评估中心编著《建设项目环境影响技

术评估指南))(试行)，中国环境科学出版社， 2003年 7月
(2) 程水源等编著. ((建设项目与区域环境影响评价))，中国环境科学出

版社， 2003年 4 月
(3) 童志权主编. ((王业废气净化与利用))，化学工业出版社， 2001年 5

月

(4) 李桂中主编. ((电力建设与环境保护))，天津大学出版社， 2000年 12
月

(5) 史宝忠编著. ((建设项目环境影响评价))(修订版)，中国环境科学出

版社， 1999 年 8 月

(6) 钟秦编著《燃煤烟气脱硫脱硝技术及工程实例))， 2002年 4 月
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呈献庆市献天地蚓环境撒保护捕告询 j服!陈附务钟中J心b文件
渝环咨 [2004] 71 号

、

关于重庆化工园区精细化工一、二区
公用工程岛热电中心工程

环境影响评价大纲技术评估意见

重庆化工园区开发建设有限责任公司:

你单位委托重庆市环境科学研究院(国环评证甲字第 3103号)
编制的《重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工

程环境影响评价大纲))(以下简称"大纲")收悉.我中心按照《中

华人民共和国环境影响评价法))、《国家计委、国家环保总局关于

规范环境影响咨询收费有关问题的通知队《环境影响评价技术导

则》反环评技术规范的相关要求，组织专家对"大纲"进行了技

术评审，提出如下评估报告:

;一、"大纲"编制规范，依据充分，工程概况及工程分析、环

境现状调查较清楚，评价等级、评价范围、评价因子、评价标准

‘-

""--啕
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正确，环境敏感目标调查较清楚，评价专题设置恰当，经适当完

善后可作为开展下阶段环评的依据.

二、环评大纲的修改及大纲编制时应注意以下问题:

1、结合长寿区城市总体规划、重庆化工园区规划及国家有关 \J

产业政策对项目的产业政策符合性及选址合理性进行分析，给出) I

结论意见。

2、核实电厂煤源，细化污染物排放量的核算，根据煤质、污

染物排放情况对空气污染物防治措施进行仔细论证。

3、明确污染物总量控制指标，总量控制指标应纳入化工园区

总量指标中。 4

4、完善水量平衡，就废水处理、回用及排放去向作出分析论

证。" 4
5、对灰场的处理、利用方案作分析，明确灰场的污染防治措:-.-.-/

4 施。

6、附法定单位的煤质分析报告.

主题词:环保环评大纲评估意见

抄送:重庆市环境保护局、重庆市环境科学研究院

飞J玛

r.-

k

重庆市天地环境保护咨询服务中心 2004 年 4 月 6 日印
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:寸寸子27电
，如主庆市环境监测中心委托监测报告单

渝环(监)字 [2004] 第 296 号

、委托单位:环评一所

监测时间: 2004 年 4 月 13 日至 17 日

二、监测类别:评价监测

四、监测项目

二氧化硫、二氧化氮、 PMIO 、总悬浮颗粒物。

五、监测结果

大气监测结果见表 1~表 2。

表 l 大气监测结果一览表

采样::吏之芒 -氧化硫 ⋯氧化氮 PMIO 忌、悬颗革 v物
mg/m3 mglm3 mg/mJ 盯19l口10

4 月 13日 5.69x 10.' 2.40xI0.' 4.39x 10.' 寸，.~飞;8x]0.'
4 月 14日 2.82x ]0.' 1.52xI0.' 4.65 x 10.' 7.8IxI0.'

新沙小芋' 4 月 15日 3.77x 10.' 1.46x] 0.' 4.47x 10.' 7.75xl0.'
4 月 16日 3.8\x\0.' 1.13xI0.' 4.19x 10.' 7.6.3x 10.'
4 月 17日 4.04x 10.' 1.45xI0.' 4.54x 10.' 7.72xI0.'

J

;丘 l 山共 ..J. ~I~
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表 2 大气监测结果一览表

'"

采样:、吃 氧化硫 '氧化革[

mg/m3 mg/m~

6: 00 5.36x 10" 3.45x1O"
7: 00 。111 3.75xI0"
8: 00 0.124 2.46x1O"
9: 00 4.24x 10" 1.67x 10"
10: 00 5.72x 10" 2.11 x 10"
11: 00 0.111 1.82x 10.2

12: 00 3.84x 10.2 2.64x 10.2

13: 00 9.43x 10" 2.12xI0"

4 月 13 日
14: 00 3.09x 10" 3.09x 10"

15: 00 4.45x 10.2 1.98x 10"

16: 00 8.87x 10" 2.56x 10'<

17: 00 5.02x 10" 1.82x 10"

18: 00 6.49xI0" 1.97x 10"

19: 00 3.34x 10" 2.78x 10"

20: 00 3.5xI0.3 拿 1.67x 10"

21: 00 4.60x 10.2 2.93xI0"

22: 00 3.5xIO.3* 1.89x 10"

23: 00 2.66x 10.2 2.4 1x 10" \
新沙小学

4.17x 10" 1.74x 10.26: 00

2.72x 10.2
问

2.11x 107: 00. "几

3.10XIO" 7.5x 10-3*8: 00

9: 00 1.86x 10" 1.52x 10"

10: 00 3.69x 10.2 1.91 x 10.2

11: 00 2.43xI0.2 1.52x 10"

. . 12: 00 2.4 7x 10"' 1.68x 10.2

13: 00 3.45x 1o-~ l.72xIO"

4 月 14 日
14: 00 3.27x 10" 2.73x 10-2

15: 00 2.67x 10" 7.5x 10寸拿

16: 00 3.69x 10" 1.75xl0

5.04x 10.2 1.60x 10"17: 00

18: 00 1.57x 10.2 1.75x 10"

19: 00 3.52x 10" 2.06x 10.2

20: 00 2.75x 10.2 1.59x 10.2

21: 00 2.66x 10'. 7.5x 10 、*

‘
22: 00 3.5x 10'"事 7.5xIO-"'*

23: 00 1.38xl0 飞 7.5x 10') 丰

;在 2 -Vt 共 4 líl
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续表 2 大气监测结果一览表

飞

d
z￥

?二
组旦时 J

〕
(~

斗乓之芒 氧化硫 氧化氮

mglm3 mg/m3

6: 00 2.12x 10" 1.50x 10"
7: 00 4.13x 10" 2.23xl0"

>. 8: 00 2.54x 10" 1.54xl0"
9: 00 2.88x 10" l.72x 10"
10: 00 2.04xlO" 7.5x 10'"
11: 00 1.54x 10-' 7.5x 10-"

12: 00 1.30x 10-' 2.08x 10"
13: 00 1.04x 10" 1.99x 10"
14: 00 4.81 x 10-' 1.65x 10-'4 月 15 日

1.87x 10"15: 00 。105
16: 00 9.74x 10-' 7.5xI0'"
17: 00 2.88x 10" 7.5x 10-'事
18: 00 3.72x 10-' 7.5xI0" 牟

19: 00 3.22xI0-' 2.01 x 10-'
20: 00 4.29x 10-' 1.72x 10-'
21: 00 2.62x 10-' 1.87x 10-'
22: 00 4.28x 10" 7.5 严 10-"

新 iý小学 23: 00 4.20x 10-' 1.57x 10-'
6: 00 5.41 x 10-' 7.5x 10'"
7: 00 3.88x 10" 1.51' 10"
8: 00 5.22x 10-' 7.5x 10'"
9: 00 4.56x 10-' 7.)X 10.J*
10: 00 3.06x 10-' 7.5x 10-"
11: 00 2.56x 10-' 7.5x 10-"
12: 00 6.44x 10-' 7.5xl0.J*
13: 00 3.40x 10-' 7.5x 10、

4 月 16 日 14: 00 4.25x 10" 2.56x 10-'
15: 00 6.47x 10-' 7.5xIO" 非

16: 00 3.24x 10-' 7.5x 10--'*
17: 00 2.07x 10-' 1.67x 10-'
18: 00 9.66x 10" 1.52x 10"
19: 00 5.36x 10-2 1.67x 10-'
20: 00 1.98x 10.2 7.5x 10-"
21: 00 1.13x10-2 7.5x 10 、*

22: 00 3.40x 10-' 1.51x10.2
23: 00 5.17xI0.2 1.66x 10-'

:在 3 ~i{共 4 -~{



续表 2 大气监测结果一览表

，，、
、

'--'
4

>•••)

l‘f斗~

采样?之芒 氧化硫 ...氧化氮

mglmJ mglm3

6: 00 2.40x 10" 7.5x 10.3•

7: 00 7.14xI0" 7.5x 10.3•

8: 00 8.0IxI0" 7.5x 10.3•

9: 00 3.49x 10" 7.5x 10.3•

10: 00 5.34xI0" 7.5x 10.3•

11: 00 5.60x 10.2 7.5x 10.3•

12: 00 3.66x 10" 7.5xI0.3 拿

13: 00 2.40x 10" 7.5x 10.3•

新~、小学 4 月 17 日
14: 00 2.66x 10" 1.59x 10.2

15: 00 2.32xI0.2 7.5x 10.3亨

16: 00 1.73xI0" 7.5x lO" 丰

17: 00 1.05XIO" 8.4 7x] 0"

18: 00 1.57x 10" 7.5xI0.3•

19: 00 2.16x 10" 1.67x 10"

20: 00 2.66x 10" 7.5x 10....

21: 00 6.15x]0" 2.10xl0"

22: 00 5.68xI0" 1.66x 10"

23: 00 8.6IxI0.2 1.66x 10"

备注:带*的数据表示未检出，报出结果为 1/2 检出限。

编制:王二8
日期 :2004 年~Jj ')，1.日

审核:lf}日左手z
日期 :2004 年午月u日

叫材价
日期:2004年半月闹!

重庆市环境监测中心、 J
业务专用章 e-/

也

---.J 飞、
~

;þ; 4 反共 4 Y.(
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l毕 i1:

重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程

公众参与调查表

在，.

4‘』圣
句d

'户

，、
飞��，t ~二

:I~态[

民族

l交;向[\/J

"r不 it[

性别

非L

- .，
土阳

「;fkliiTT|11]忌、'ITí~O气化← I[;tj r主丰Itj细化工)、二二[王公开j工11岛热 ftJ.巾，心 i 杠的8~1"!
iLl[U JiLJKIIB]32:[] 不同志[

2~扣J iiji FUij:i:IJ￡fT必~:?
I-~}'-.L 也[ ]必要[气 /Í
J 扣J 这 I f'，'.i主 tlLL二 tf {ìfri(.?
介N[\ 斤川 f[] 斗JfTFI[
王l 皂、竹、:lJ也 r(jr1;与Jm:jji状况足行满意?
;1IAl j川、消 ':;;~r V] 不涡，在[ ]

f&.: ìA")ν斗 ;j(f~Jj:: i~.f个 lJ~(uJ;g 1二什么? (iiJ.i主 JT多项)
νI、'([\/];1([ ] :~~ïfi[ ] [占!你废弃物[ν]

，~.:;.J~)，.æ :~f:!lrnit 没;二F;有利]飞比 111<月1血的经济建设?
(i 有 [\A 比中:di利[ ]不利[ ]

- ，主认为J1112!FJLLf、J52tJJiW段大的 iit 什么?
!Ui 飞厅川[ ] I噪声[ ]

止;拟'L.t1: r!~.((Jit 比旦去也搬迁， '.r，~:L1:~f íl'i::f::'r~'?
!-I\/ 俨川 iU[ix|! 可[}

'LJιi' J~了自HI krJl 也孙 f'~~lI:立;农?

丁;'r\--YJ 川λ 丁衍[ ]不了仰[ ]

二、如果您还有其它具体意见和建议，请在下面告诉我们 e

，::!. ~/'-~i: l' I

IFMFAl:|

|干部[ ]教师[ ]农民[ V]
! ，';::/1[ ] 仁人[ ]车人[ ] Jti'2[ ]

一、请您在回答以下问题前先阅读本谓查表正面的工程简介，并在相应的[
内打 ".J 气如另有意见，请写在本表下面，谢询您对本次调查的支持!

主圣 二号 Iá.亘古'午时乡亲人p i41斗如工 马ol~

r

犀苛『
气

þO。于! 4FJ 的门
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，U茹:
重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程简介

信敬的各位朋友�

且，庆(长寿)化 1:同庆精细化 l 一、二-.:r天公川 u'，!岛热电中心I:f~ 是豆庆化!同阿:规 l(rJ
(r~JI\ê1~公 H1 1-1'，'..为精细化1.- 、:...:Ix: 提供电能和 l蒸汽热能，本 u'，!坚持"以汽定电...‘热
ll!以 "ι··.h远度规模"和气以热为主"的原则，完全符合国家的能说政策，属于国家在山力
行业中豆占鼓励发展的环保 iI能项目.为确保该 u'，!建设取得良好经济放前的同时，保 f/'M
I.N[" 域的环统质 tt，把 1:-1'手建设对环梭的不利影响降至是低，满足功能厌，达 I，j;的要求，找
|注{t 忏民 i在 I.N 环境影响评价 1.作中，十分重视本次公众参与调育活动，思 i厅您积极参与，

充分发表您对该 l 和环境保护建设方面的意见和建议，与 IIi:院一边，共同完善 l 和建设中的

;"j 染 )';<11;11和生态保护措施.实现阿域经济的可好续发展.

1 项目概况 L
J~II J?'，f!F: 豆庆(长寿)化 1:1对庆精细化 l 一、 :"':1'<:公mu￥岛热山中心 1 在 g

ill 设地，凸.豆庆市 K寿庆:安家银张家沟(规划的化 It 司1'<:公mu ￥岛内).以及人去 r问

中、J玛 a

8设性质:且?这0

12 设内容: :j斤边 1X25MW 发电机织，同己 2 台 130νh 循环流化床锅炉. 1 台商日~.1íij尚且;
汽轮机.以及灰场。

2 项目建设的必要性

-ttu让中心|料的这设，对进入豆庆 (K寿)K寿化 1:阿庆的企业实施公 m IN~充规戈
f儿 -'iJt~汗，可.i\!1免重复这设， .I1'i~'投资.降低 i二 lT 资HJ丰I1方便管理.白了统一规划.热 tl~:~

I 不但可 .iÆ级利时热能.提高全厂的热效率， r[~.约自ËJ轧减少化 iprjf 芙内污染布JfirJj'{ . 11
手IJ r!"1 r，，"t(.)环境保-护，.1 科建成投 h后，不但可提供化|同 1'<:蒸汽热能，还可为同 1><:t1} fJ~ J ~

KE. 引、补iI!，庆ll! 网供 L且能力的不足。

3 项目拟采取的环绕保护措施

( 1) J:.t/-{ifì;I~: 制炉烟气采 HJ囚 ll!J结静电除尘器曰:尘.p~~尘 'i，!哥二二~99.6%: J没吭采川 l
!，)Ur 炉内 t吃饺脱吭. h豆品fL导~~85%; 处理后的也气 t} 150m 高{山口内作 4，5rn) 蚓[在1J!~ 1/1.:

).J 1~/j 1[: f;j 尘 u持和煤股 1::1燃，干 J:J!:剖JJ苟罔~有呗淋装豆 .rv药用罔设 hH七帘 a 只Ç1ti 1';!i~-Î"'r-只，
i!:";;:" I:ì.兄卡.烟尘、一氧化疏、氮氧化物均能!故主 rjiM 平忡放 s

( 2 )废水 ifi Jill: 采 1111屑川、供水系统和l干除灰干灰 I药方案.无泪 JiF水和l灰水 ilÞ立， I 训'
/')，，::/l:f"~ 切 DiifìJ~盯 i王川给污水处理厂处应，生活污水 i差长寿城市污水处理场 tfiJj2.JZtAtLt 汗

..i~ .{Jj;~îj!污水处 35广污染物作 1/1.标准》一级标准所作入 l~U~
(3) I叫{牛废物泊理:r:t灰溃系统采时灰、 i吾分离，分另 rm~灰仓和!渍仓，拟毛主I'.f~~，、

;':~-l~'L/l~ ßï~三J、fr 利 i↓-J. 主安抖 l 丁./.k;1lôw合料、灰 E号、修:e":'f. 灰}奇不能全部骂:fT 利 iiJii:t [[1;飞 '1
j年 4、大'C:;f1灰J结堆存:灰场采取堆千{饺体提 ll}:并采取相 r.;，j(保措施.办公及 :j:活1..~:;í.~t失去

2、!口总川、TJ 剖;(J统处 EZe
(~)句!~jh"i行理 :i8 过设 f耳边刑及 m投标选抒高效 f~~'址设备，对高自单设各illíT合原 (ti叫.

j i 及以|苟卢、吸卢、ìJ;主振专指 hrri:在锅炉作汽口和风机 M:、口装设泊卢 23: 对声:昵I~ L 1'1:-.f.f- 1"，且
没引!门[;二!~I'~i室。

-一--_.-.-、-"ι--- ←.-=_.___~..J-.--~ 一句胁

-----"
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背面:

重庆化工园区精细化工一、二区公用工程岛热电中心工程

公众参与调查表

可不建[

职业 干部[ ]教师 [ν] 农民[ ]

学生[ ]工人[ ]军人[ ]其他[]

一、 i青您在回答以下问题前先阅读本调查表正面的工程简介，并在相应的[
内打"..;"。如另有意见， Ì'青写在本表下面，浏谢您对本次调查的支持!

①您是否同意重庆化工园区精细化工→、二区公用工程岛热屯中心工程的建设 9

同意 [ν] 基本同意[ ]不同意[ ]

②拟建工程建设是否必要?

十分必要[ V J 必要[

③拟建工程远址是否合理?

合理[ J 基本合理 [\/J 不合理[

④您对当地的环境质量状况是否满意?

满意[飞/J 基本满意[ ]不满意[ J
⑤ fe认为当地的主要环境问题是什么? (可选择多项)

空气[ ]水 [ν] 噪声[ ]团体废弃物 [ν] 生态 [ν]
⑤拟建工程的建设是否有利于促进当地的经济建设。

有利 [\/J 比较有利[ ]不利[ ]

⑦ fE认为拟建工程对环境影响最大的是什么?
废气[ v] 废水 [ν] 噪声[ ]废渣[

③如拟建工程的建设需要您搬迁，您是否同意?

同意[J J 基本同意[ ]不同意[

@您是否了解有关征地补偿政策?

了解[ ]基本了解 [J] 不了解 r ]
二、如果您还有其它具体意见和建议，请在下面告诉我们。
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